
ESTADO DO MARANHÁO
MT]NICÍPIO DE SÃO BERNARDO

CNPJ: 061253t9/000r-8
Praça Berrrardo Coelho de Almcida, 863, Ccntro

São Bernardo-Meranhâo

LEI NO 720, DE 28 DE
DEZEMBRO DE 201 6.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA PARA O EXERCíCIO
DE 2017 DO MttNtCíptO DE SÁO
BERNARDO E DA OUTRAS
PROVIDÊNC'AS,

I



2

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPTO DE SÃO BERNARDO

CNPJ: 06125389/0001-8
Praça Bernardo Coelho de Almeida, 863, Centro

São Bernardo-Maranhão

LEI NO 720,DÊ 28 DE DEZEMBRO DE 2016

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESÁ PARA O
ÜERCíCIO DE 2A17 DO MUNICíPIO DE SÂO
BERNARDO E DA OUIRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais,

Faço saber a todos os seus habitantes que a Câmara Municipal de São
Bernardo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. í' - O Orçamento Programa do Município de São Bernardo, Estado do
Maranhão para o exercício de 2017 estima a Receita e fixa a Despesa em R$
34.000.000,00 (trinta e quatro milhões de reais), sendo R$ 25.122.396,41 (vinte e cinco
milhões, cento e vinte e dois mil, trezentos e noventa e seis reais e quarenta e um
centavos) para o Orçamento Fiscal e R$ 8.877.603,59 (oito milhões, oitocentos e
setenta e sete mil, seiscentos e três reais e cínquenta e nove centavos) para o
Orçamento da Seguridade Social.

Art. 2" - A Receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das
especificações constantes nos quadros integrantes desta Lei, observando o seguinte
desdobramento:

ADMTNTSTRAÇÃO DTRETA:

r - clAssrFrcAÇÃo PoR GATEGoRTAS EcoNÔMrcAS:

RECEITAS CORRENTES R$ 33.356.583,21
RECEITAS TRIBUTARIAS R$ 888.204,00
RECETTAS DE CONTRTBUTÇÕES R$ 309.120,00
RECEITAS PATRIMONIAIS R$ 58.516,42
RECEITAS DE SERVIÇOS R$ 1.040.080,81
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES R$ 33.363.630,73
OUTRAS RECEITAS CORRENTES R$ 2.242,13
DEDUÇOES DA RECEITA CORRENTE R$ -2.305.210,88
REGEITAS DE CAPITAL R$ 643.416,79
ALTENAÇÃO Or BENS R$ 6.182,40
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL R$ 636.787,20
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL R$ 447,19

RECEITA TOTAL R$ 34.000.000,00



J

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO

CNPJ: 061253E9/0001-E
Praça Bernardo Coelho de Almeida, 863, Centro

São Bernardo-Maranhão

Art. 3' - A Despesa será realizada de acordo com discriminações estabelecidas
nos demonstrativos que integram a presente Lei, observando-se o seguinte
desdobramento:

il- CLASS|FICAçÃO INST|TUC|ONAL DA DESPESA

coDtGo ORGAO R$
0í CAMARA MUNICIPAL 1.344.000,00
01 .10 CÂMARA MUNICIPAL 1.344.000,00
02 PREFEITURA MUNICIPAL 32.598.143,14
02.10 GABINETE DO PREFEITO 431.095,37
02.11 SECRETARIA MUN. EXTRA. DE GOV E REL. INSTITUCIONAIS 1.781,90
02.20 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ. ORÇAM. E GESTÃO 1 .918.583,45
02.30 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU 1.951.988,49
02.31 FUNDO DE MANUT. DESENV

DOS PROFTSSTONA|S DA EDUCAÇÃO-FU NDEB
14.O44.352,00

02.32 MANUTENÇÃO E DESENVOIúnrtrttrO oO eNSINO-MDE 3.256.180,33
02.33 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 174.583,06
02.34 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 150.538,04
02.40 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 2.456.615,42
02.41 FUNDO MUNICIPAI- DT SÃÚOE 5.408.221,54
02.50 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS CIA SOCIAL 182.431,16
02.51 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊruEIIq SOCINL 827.830,77
02.52 FUNDO MUNTCTPAL DOS D|RE|TOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE
2.504,70

02.53 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE 1.089,09
02.60 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA.ESTRUTURA E

DESENVOLV!MENTO URBANO
1.340.080,49

02.70 SECRETARIA MUNICIPAL DE
AQUICULTURA E PESCA

DESENV. RURAL 28.917,27

02.80 SECRETARIA MUNICIPAL
SANEAMENTO

DE MEIO AMBIENTE E 414.719,38

02.90 SECRETARIA DE DESENV. ECON
COMERCIO

TURISMO, IND. E 6.630,79

99 RESERVA DE CONTIGENCIA 57.856,86
TOTAL 34.000.000,00

coDtGo ESPECTFTCAçÃO R$
01 LEGISLATIVA 1.344.000,00
o4 ADMTNTSTRAÇÃO 1.698.542,98
06 §EGURANÇA PUBLICA 160.160,55

ilr - CLASS|F|CAçÃO pOR FUNçÃO DA DESPESA



o 4

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO

CNPJ: 06125389/0001-8
Praça Bernardo Coelho de Almeida,863, Centro

São Bernardo-Maranhão

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.012.766,63
10 SAUDE 7.864.836,96
11 TRABALHO 1.089,09
12 EDUCAÇÃO 19.252.520,81
13 CULTURA 174.583,06
15 URBANISMO 605.914,76
16 HABTTAÇÃO 1.333,59
17 SANEAMENTO 409.628,60
18 GESTÃO AMBIENTAL 5.090,78
20 AGRICULTURA 28.917,27
22 INDUSTRIA 1.089,09
23 CoMERCTO E SERVIÇOS 1.089,09
24 COMUNICAÇÕES 28.851,36
25 ENERGIA 339.534,93
26 TRANSPORTE 537.330,21
27 DESPORTO DE LAZER 154.990,65
28 ENCARGOS ESPECIAIS 319.872,83
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 57.856,86

TOTAL 34.000.000,00

rv- CLASSTFTGAÇÃo poR NATUREZA DA DESPESA

Art. 4'- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a:

l-Abrir durante o exercício Créditos Adicionais Suplementares até o limite de
lOAo/o (cem por cento) do Total da Despesa fixada no artigo 10, observando-se o
disposto no artigo 43 da Lei Federal no 4.320 de 17 de março de 1964;

ll-Realizar em qualquer mês do exercício financeiro Operações de Créditos por
Antecipação de Receita Orçamentaria para atender a insuÍiciências de caixa, até o

ESPECIFI R$
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 28.084.566,34
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.314.822,40
3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DíUDA 695,71
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.769.048,23
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.9í5.433,66
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.668.213,67
4.6.00.00 AMORTTZAÇÃO On DíVDA 189.363,13
9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 57.856,86

TOTAL 34.000.000,00

limite de 7o/o (sete por cento) do total da Receita Líquida, observadas as



5

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO

CNPJ: 06125389/0001-8
Praça Bernardo Coelho de Almeida, 863, Centro

São Bernardo-NIaranhão

condições estabelecidas no artigo 38, da Lei Complementar no 101 de 5 de maio de
2000;

lll-Utilizar a Reserva de Contingência que será destinada ao atendimento de
passivos contingentes, outros riscos e eventos fiscais imprevistos e demais créditos
adicionais, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias e no artigo 50 da
Lei de Responsabilidade Fiscal;

lV-Remanejar recursos no âmbito do mesmo órgão e do mesmo programa.

Parágrafo Único: Excluem-se desse limite,
Suplementares que decorrerem de Leis Municipais
exercício.

os Créditos Adícionais
específicas, aprovadas no

Art. 5" - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar Operações de Créditos, até
o limite fixado pela Constituição Federal.

Art. 60- Os recursos oriundos de convênios não previstos no Orçamento da
Receita ou seu excesso poderão ser utilizados por ato do chefe do Poder Executivo
municipal como fonte de recursos para a abertura de créditos adicionais suplementares
ou especiais de projetos, atividades ou operações especiais.

Art. 70 - O Poder Legislativo tem direito ao uso de Emenda de lniciativa
Parlamentar lmpositiva, com o limite de um inteiro e dois décimos (1,2o/o) da Receita
Corrente Líquida, baseada do ano anterior.

Art. 8o - Acompanharão a presente lei os anexos exigidos pela legislação
vigente.

Art. 9o - Esta lei entrará em vigor no dia 1" de janeiro de 2O1T .

PUBLIQUE-SE CONFORME DETERMINA O ART. 147, IX, DA CONSTITUIÇÃO DO
ESTADO DO MARANHÃO E ARTIGO 92 DA LEI oRGÂNICA Do nnulrllcíplo.
REGISTRE-SE. CIENTIFIQUE-SE. CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITo DE SÃo
BERNARDO - MA, AOS VINTE E OITO DIAS D MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE
DOIS MlL E DEZESSEIS

lt a/ttrufu
CORIOLANO SILV

Prefeito.
ALMEIDA.



o 6

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO

CNPJ: 06125389/0001-8
Praça Bemardo Coelho de Almeida,863, Centro

São Bernardo-Maranhão

Pubticado em ? í//</ ?2-/á- ( Procuradoria )

OAB N'5O5OA

LEI NO 720, DE28 DE DEZEMBRO DE 2016.'

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA PARA O EXERCíCIO DE 2017 DO
MUNICíPIO DE SÃO BERNARDO E DA OUTRAS PROVTDÊNCAS.

FUNDAMENTAÇÃO DA PUBLICAÇÃO : Art. 147, lX da Constituição do Estado do
Maranhão-Ma e o art. 92 da Lei Orgânica do Município.

CRISTIANA DE OLIVEIRA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO MUNTCÍprO.

PUBLICADO :

DO DOS
Presidente da Câmara de Vereadores.



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO

CNPJ: 06125389/0001-E
Praça Bentardo Coelho de Almeida, E63, Centro

São Bernardo-Maranhão

GERTIDÃO Oe PUBLTCAÇÃO
( LEI No 720, DE 28 de Dezembro de 2016)

DISPOSITIVOS LEGAIS APLICAVEIS:
Artigo 147 , lX, da Constituição do Estado do Maranhão-Ma
Artigo 92 da Lei Orgânica do Município.

ASSUNTO : publicação de LEIS, DECRETOS, PORTARIAS e
REGULAMENTOS.

DECLARAMOS, para os devidos fins, em especial para fazer prova onde
esta for apresentada, que a LEI No 720, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016,
que "EST|MA A RECETTA E F\XA A DES?ESA ?ARA O EXERCíC\O DE
2017 DO MUNICíPIO DE SÂO BERNARDO E DA OUIRÁS
PROVTDÊNCIAS, foi publicada, nos termos do artigo 147, lX, da
constituição do Estado do Maranhão e art. 92 da Lei Orgânica do
Município.

São Bernardo - Ma, 28 de Dezembro de 2016.

CRISTIANA DE OLIVEIRA M
Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão.



(

PHEFEITURA MUN. DE SAO BERNAHDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 . CNPJ:06.125.388/0001.88
Oçamenlo Programa - ExeroÍclo & 2017

DEMONSTRATIVO DA HECElTA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMIGAS
(lnc.ll, §1,, Art.2e)

BECEITA TRIBUTARIA
RECEITA DE CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORR ENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DEDUÇÔES DO FUNDEB

SUB TOTAL

TOTAL

SUPERAVIT DO OHCAMENTO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

888.204,00
309.1 20,00

58.516,42
1.040.080,81

33.363.630,73
2.242,13

-2.305.210,88

33.356.583,21

33.356.58s,21

5.272.016,87

6.1 82,40

636.787,20

447,19

SUB TOTAL

TOTAL

643.416,79

5.915.433,66

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 35.661.794,09

643.416.79

-2.305.210.88

RECEIÍAS DE CAPITAL
RECEITAS CORRENTES - INTRA.ORCAMENTARIAS

RECEITAS DE CAPITAL. INTRA.ORCAMENTARIAS

DEDUÇÓES DO FUNDEB

TOTAL DE RECEITAS 34.000.000,00

TOTAL 34.000.000,00

Anexo 0 l

Página 1

Lei: , Data:

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUÍBAS DESPE§AS CORRENTE§

SUB TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORHENTE

TOTAL

14.314.822,40

695,71

13.769.048,23

28.084.566,s4

5.272.016,87

33.356.583,21

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

AMORTTZAÇÃO DA DIVIDA

SUB TOTAL

RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAL

5.668.213,67

Í 89.363,1 3

5.857.576,80

57.856,86

5.915.433,66

RESUMO

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL DE DESPESA

TOTAL

28.084.566,34
5.857.576,80

57.856,86

34.000.000,00

34.000.000,00

HECEITA DESPESA R$ R$B$ R$

BECEITAS



ln!-óô

U)

o
=ozoo
UJ

a
Eoo
tUAF?<

3aà<Eo:?9;ã
drrlza

au)É. , rl,

E 6- ^*ul d= "a êH tu

oEs S
#38 F
uJôh ru
ô O,T tr
,ã- ãf o ^
=9. y
<xEF
5=BÉgEff: ãO.
lJ.Jd1 Í Zi
l!<9 O@
HSEEiÀÀ*õ45

e

=iuõ3ô= i,
ã=.6
oF +

=h;dr
d
oo

§



PREFEITUBA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.389/0001-88

OrÇamênto Programa - Exercício de 2017

REGEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

An€xo 02
Página 1

Lei: , Data

35.661 .

r 1 10.00.@.00
1 1 1 2.00.oo.00

1 1 I 2.02.00.00

1 1 1 2.04.00.00

11 12.04.31.00

1 1 1 2.08.00.00

1 113.00.00.00
'l 1 13.05.00.00

1í20,@.00.q]
1 1 21.00.00.00

1 1 21 .25.00.00

1 1 21 .99.00.00

1'122.00.00.00

1 1 22.99.00.00

I I 30.00.00.00

1 1 30.99.00.00

1200"00.00.00 RECEITA DE coNTFtBUtcoÊs
122O.OO.OO.OO CCJNTNIBUICOFS DÊ INTERVENCAO NO OOMINIO ECONOMICO,

1 220.29.00.00

1300.00.00.00

I 31 0.00.00.00

1 31 t.00.00.00
131 1.01.00.OO

I 31 9.00.00.00
't 31 9.00.00.00

1 320.00.oo-oo

1 325.00.00.00

1325.01.00.o0

1 325.0 1.02.00
'1325.01.05.00

1 325.01.06.00

1100.0O.0O.OO HECEIÍATRIBUTABIA

IMPOSTOS

IMPOSTOS SOBRÊ O PA'T.FII,IONIO E A 1ENDÀ

IP IU

IMPOS IO S:]tsRÊ A HENDA E PROVÉN I OS DE OUALOIJEH
NAÍUREZA
REiIDOS N,I\S FONTES

IMP.S/TRÁNSM.INTER VIVOS.BÊNS M'VEIS E DIREIT.SOBRE
il\,iovEts
IMPOSÍOS SOBRE A PãODUCAO E A CIRCIILACAO

ISS

TAXAS

TAXAS PÉLO EXÊHCICIO DO PODER DÊ POLICIA

TAXA LICEN. P/FUNCION.ESTAE,COMER.INDUST. E PREST.SERV,

oTTRAS TAXAS PELO EXERCÍC|O DE PODER DE POL:CIA

TAXAS P'LA PRESTACAO DE SEFVICOS

ouTqAs ÍAXAS PELÂ PRESTAçãO 5E SERVIçoS

CONTRIEUICAC DE MELHORIA

ouTqAS coNTRlBUlgõES DE MELTORIÁ

1325.01.09.00

1325.01 .10.00

1 325.01.99.00
't 325.02.00.00

1 325.02.99.00

C,oNTHIBUIção P/ CUSÍElO DO SERVIçO DE ILIJMINAção PLiBLICA

RECEITA PATRNilCf{IAL

HECEITAS IMOBIUÃRTAS

ALUGUEIS

ÂLUGUéIS DE IMóVEIS UBBÀNOS

OUTHAS RECEITAS IMOBILIáRIAS

OUTâAS RÊCEITAS IMOBILIáÊIAS

R€CSTA§ DE VêLO§86 II,OEIUAFIO§

REMUNÉRACÀO DE DEPCSITOS BANCARIOS

REMUNÊRASAO DE DEPCSIÍOS OÊ REGURSOS VINGULADOS

RECEITA REMUNEPAçáO DEPóS. BANCáH.RECUR.VINCUL.FUNDEB

RECEITA ÊEMUNEB,OÊPóS.8ANC.RECUR.VINC,.MDE

RECEIÍA BEMUN.DEPóS.BANCáR.RECUF.VICUL.AçóES
SEV.PúBL.SAúDÊ
ÊECEIÍA REMUNER.DEPóS.BANC.RECUR.VICUL.CIDE

RECEITA REMUN,DEPóS.BA},IG.RECUR.VINCUL.-FNAS

BECEITA REMUN,OUTBOS DEPóS.BANC.RECtJRSOS VINCULADÕS

REMUNEFACAO DE DEPCSITOS DE BECURSOS NAO VINCULADOS

REMUN. DÉ OUTROS DEPóSITOS DE RECUF|SOS NâO VINCULADOS

1600.00_00.00 RECFTTA DE SÉRVtCos

0.1 .00.001.002

o_1 .00.001.002

0.1 .00.00 t .002
557.446,00
236.592,00
309.1 20,00

309.1 20.00
11.334,00

30s.1 20,00
309.1 20,00

888.204.00
866.566,00

20.608,00

1.030,00

0.1.00.001.002

0.1 .00.o01.002

o.1 .00.001.002 1.030,00

0.1 .00.00'1.003 309.1 20,00

0.1.00.o0'l .002

0.1 .00.00't .o02

0.1.00.001 .004

0,1 -oo.001 .o04

15.456,00
1 0.304,00

5.1 52,00
5.152,00
5..152,00

5.1 52,00
5.1 52,00
2.060,80
2.060,80

51.303,62
48.624,58
30.912,00

7.212,8A
7.212,80

1.081 ,92
1.545,60

659,46
2.679,04
2.675.O4

1.027.200,81
1.027.200,81

12.880,00
6.182,/í0
6.697,60

309.

32.771.

58.516,42

51.303,62

7.21

0.1.00.1 22.003

o.1 .o0.121 .O't 1

0.1 .00.010.01 2

0.1.00.00Í.005
0.1.00.m8.o11
0.1.00.001.oo5

0.1.00.001 .005

0.1 .o0.o10.013

0.1.00.001.007
0.1.00.0o1.007

'1600.05.o0.00

Í 600.05.01 .00

1 600.1 3.00.00

1600.1 3.01 .00

1 600.1 3.O2_OO

1700.00.00.oo

172'l .00.00.o0

1721.01.00.00

1721 .O1.O2.OO

1721 .01.03.00

1 721 .01 .05.00

1 721 .22.00.00

1721.22.70.OO

1 721 .33.00.00

1721 .33.01.00

1 72í .03.03.00

1721.33.(x-00
1721.33.06.00

1721.33.07.00

1 721 .33.O8.Oô

SERVICOS DE SAUDE

SERVIçOS HOSPITALAFES

SEHVICOS ADMINISTRATIVOS

sERVIçoS DE lNscRlçáo EM CoiICURSoS PúBLlcos
SERVIcoS DE VENDA DE EDITAIS

TRANSFENENCIAS DA UNIAO

PAIIIIOIPACAO NA RECEITA DÂ UNIAO

COTA.PATITE FPM

COTA.PARTE FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICíPloS . 1%
COTA AN
COTA.PARTE ITR

TBANSFERENCIÀS DA COMPENSÀCAO FINÂNCÊIRA PÉLÁ
EXPLORACÀO DÊ
COTA.PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETHóLEO. FEP

TBÂNSFEAêNCIA DE RECURSOS SUS. FUNDO A FUNOO

ÍBANSF. DO PBOG. PAB FIXOBLATB

TRANSF. OE PROG. PISO FIXO DE VIG. E PHOU. OA SAÚOE-BLVGS

TBANSF. DO PROG. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-BLATB

TRAN§F. DO PROG. OE ÀSSIST. FARMAGÊUTICA BÁSICA.BLAFB

ÍRANSF. DO PBOG. SAÚDE DA FAMÍLIÂ-PSF/BLATB

TBANSF. DO PROG. SAÚOE BUCAL.BLATB

0.1.oo.oo1.ooa
0.1.00.001 .008

0.1.00.o01 .009

1 6.926.946,50
9.890.809,60
9.788.800,00

97.888,00

4.121 ,60
1 23.648,00

1 23.648,00
4.225.522,O3

781.043.20
1 52.645,52
952.880,95
140.650,63

1.057.932,29
124.O80,77

0.1 .00.001.01 1

0.1 .oo.010.003

0.1 .00.010.005

0.1 .00.01 0.006
0.1 .00.01 0.007
0.1 .00.01 0.008
0.1.00.010.ü)9

Código EspeciÍicação F.R.-C.A. O""OoUrum"ntol
SubCat6goria

Fonte

Cat€goria

Econômica

1.040.080,8.1



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA.863 - CNPJ:06.125.389/0001-88

Orçamento Programa - ExercÍcio de 2017

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

NA ESCOLA.BLATB

Anexo 02
Página 2

Lei: , Data:

1 721.33.1 5.00
1 721 .33.1 6.00
1 721 .33.99.00

1 721 .34.00.oo

1721.34.05.00

1721 .34.10.00

1721.U.14.AO

1 721 .34.1 5.00
1721.34.16.00

r721.34.1 7.00

1721 .34.99.Oo

1 721 .35.00.00

o.1.00.0'10.021

0.1 .00.01 0.024
0.1 .00.0't 0.01 5

.33.12.00

1721.33.1 3.00

1721.33.'14.00

0.1 .00.010.0.16

0.1 .00.010.017

0.1 .00.010.01 I

26.790,40
247.296,00

170.01 6.00

1A.741 ,92
560..125,44

1 .31 8,91
81 5.898,54
1 0s.864,32
176.737,30
360.640,00

80.371 ,20
37.613,72
55.641 ,60

'1.030,40

1.832.641,62

32S.728,00
10.304,00

721.28A,OO
709.1 83,1 0

62.146,52
14.425,60
20.608,00

3.393,'l 1

20.608,00
1.830.764,23
1.756.378,62
1.545.600,00

154.560,00
18.547,20
36.064,00

1 .607,42
74.385,61

31.e79,55
21 .253,03
21.253,03

1 4.01s.440,00
7.315.840,00

6.697.600,00

345.184,00

82.432,00
82.432,00
82.432,00
82.432,00
15.456,00

247.296,00
82.432,OO
82.432,AO

82.432,00

TRANSF. Do pRoG. NUCLEo DE Apoto A SAúDE DA
FÀMILIA.BLÂTB
TRANSF, DO PFOG. DE 

'OMP. 
I,E ESPFCIFICIDÀDES

REGIONAI9BLÂTB
TRANSF. FIN, Do BLoco DE 6ESTÂo Dc SU$8LGES
REcEtrA Do pMÀGpRoc NAc MELH ouAltD DA ÁTENÇÃo BÁstcA
ortÍBAs TBANSFEnÊlclns oo sus
TRAÀISFERêNCIA DE RECURSOS FNAS

ÍÍansíerência do Prog. AienÇáo lntegíal à Famíli8-PAIF/CRAS

Translerência do Prog. índice Gesl Dosc Bolsa FamÍlia-IGDBF

ÍransÍerência do Prog. SERV CONV FORTAL VÍNCULOS-SCFV

Transtor6ncia do Prog, Côntío Reí. Êsp. Assist. Social-CREAS

Transíerência do Prog. IGDSUAS

Transíerôncia do Prog. PBV lll-EQUIPE VOLANTE

Ouias TransÍerências do FNAS

TRANSFEAENCIA DE RECUÊSOS DO FUNDO NAOIONAL DE
DESÉNVOLVIMÊN
TBÂNSFERêNC|ÂS Do SALáRIo.EDUCAçãO

TRANSF.FNDE ÂO PROGRÁMA DINHEIFO DIRETO NA ESCOLÀ.
PDDE
TRANSF. FNDE PROGRAMA NÂCIONAL DE ALIMENT&áGPNAE
TRANSF, FNDÉ PHOGRAMA NACIONIONAL TRANSPOFTE
ESCOLAR.PNATE
oUTRAS THAÀISF.FUNOC NAc,DESENV.EDUCAÇãoFNDE

TÊANsF.F|NÂNCEIBA Do ICMS- DESONÉB&áO- L.C. N! s7i§6

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIàO

OiJTRAS TRANSFERôNCIAS DA UNIáC

Cota -Parte do Fundo de Sxportaçáo-FEx

I RANSI-Ei.tLNCIÀS DOS ESTADOS

PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADÔS

COTA.PABTE DO ICMS

COTA-PARTE DO IPVA

COTA-PARTE DO lPl SOBRE EXPORTAÇáO

COÍA-PÂRTE DA CoNTRIB.INTERVENÇáO No DoiJíNtO ECoNôMtC,o

oLlTRAS PARTICIPAçôES NA RÊCEITÂ DoS ESTADGS

TRANSF.FECUR.ESTADO PlPROGR. SAÚDE.REPÂSSE FUNDO Â
FUNDO
ÍHANSF, FIN. DA FARMÁCIA BÁSICA. ESTADO DO MARANHÀO

TBANSF. FIN, HIPERTENSÀO E OIABETES.BLAID - ESTADO DO MA

ÍBANSF. PROG. BEDÊ CEGONHA

TRANSFERENGIAS MULTIGOVERNAMENÍAIS

ÍRAIISF.RECURSoS Do FUNDO DE MANUTENçãO E
DESENVOLVIMENTO
TRANSF RECUB.COMPLEMENIACáO DA UNIáO. FUNDEB

TRAI.ISFERENCIAS DE CONVENIO§

TRANSFEAENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DÉ SUAS
ENTIDADES
ÍRANSF.CONVêNIOS UNIãO P/ O SUS

TRANSF.coNVôNlOs DA L.jNláo A PROGBAMAS EDUoAção
THANSF.CONVêNIOS DÂ UNIáO A PROGBAMAS DE ASSIS]. SOCIAL

]RANSF.CONV.UNIáO A PROGBAMAS DE SANEAMENiO BáSICO

OUTRAS ÍBANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIâO

TRAN§FERENCIAS DOS ESÍÂDOS Ê DE SUAS ENTIDÀOES

TRANSF.CONV.ESÍAOO P/ O SUS

TRANSF.CONV.ESTADo A PROGRAMAS DE EDUcÂçáo
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVãNIOS DO ESTADO

OUTRA§ RECATAS COfl RENTE§

MIÀTAS E JI.JHOS OE MORA

MULÍAS E rUROS DE MORÀ DoS TFttBUTOS

MULTAS JUAOS OE MORÂ IPTU

MULTAS JUROS DE MORA ITBI

MULTAS JUROS DE MORA ISS

MULÍAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUToS

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS

MULTAS E JI-iFOS DE MORA T]A DIVIDA ATIVA DOS THIBUTOS
MULTAS JUR.MORA DíVIDA ATIVA. IPTU

0.1.00.00{t.007

0.1.00.00t1.009

0.1 .00,006.010

0.1 .00.00E.014

0.1.00.00E.01 5

1 .'1 .OO.006.016

0. r.o0.008.0 t3

0.1.00.1 21.003

0.1.00.1 21.004

1 721 .35.01 .o0

1721.35.02.00

I 721 .35.03.00

1 721 .35.04.00

1721.35.99.00

1721 .36.00.00

1721.99.00.00

1 721 .99.00.00
'1721 .99.01.00

1 722.00.00.00

Í722.01.00.00
1722.01 .01 .00

1722.01.O2.@

1722.01.0.1.00

17?2.01 .1 3.«)
1722.01.99.O0

1722.33.00.00

1722.33.0't .O0
'1722.33.02.00

1 722.33.03.00

1 724.00.00.00

1 724.01.00.00

1 724.02.00.00

1760.00.00.m
1761 .00.00.00

1761 .01 .00.00

1 76t.02.00.00

1 761 .03.00.00

1761.05.OO.OO
'1761 .99.OO.00

1 762.00.00.00

í 762.01.00.00

1 762.02.OO.00

1 762.99.00.00

900.00.00.00

1910.00.00.00

19t 1.00.00.00

191 1.38.00.00

191 í .39.00.00
'191 

1 .40.00.00

1 91 | .99.00.00

191 1 .99.01 .00

1S1 3.00.00.oo
'191 3.1 1 .00.00

0.1.o0.1 21.005

0.1.00.1 21.008

0.1 .00.1 21 .010

0.1 .00.001 .0í 2

0.1.00.o01 .ô1 I
0. 1 .00.001 .01 3

0.'l .00.001 .0'14

0.1.00.001.016
0.1 .00.001.015

0.1 .oo.001 .010

o.1 .00.001 .018

0.1.00.01 0.022
0.1.00.010.01 9

0.1 .00.01 0.023

o.1.00.122.001

0.1.00.'t 22.002

0.1 .00.01 0.014

0.1 .00.1 21 .012

0.1 .00.008.01 2

0.1 .oo.01 7.002
0.1.00.001.017

0.r.00.01 0.014
0.1.00.121.012

0.1 .o0.013.002

0.'1 .00.001.002

0.1.o0.001.002
0.1 .00.00 t .002

0.1 .00.001 "002

592.480,00

2.242,13
1.187,01

527,56
131 ,89
131,89
'131 ,89
131 ,89
.131,89

527,56
131 .89

Código EspeciÍicação F.R.-c.A. O"rAoUrur"ntoI
SubGategoria

Fonte

Categoria

Econômica

0.1.o0.001.002



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.s89/0001-BB

Orçamento Programa - ExercÍcio de 2017

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02

Página 3

Lei: , Data:

Código EspeciÍicaçáo F.R.-c.A. Desdobramento
SubCategoria

Fonte

Cat6goria

Econômica

I 1913.12.00.00

L nr r.', ,.oo.nn

L rr r.nn.*.oo
I

I 
1eí8.00.00.00

11918.0't.oo.oo

lr.eo.oo.m.*'t921 .00.oo.oo

lrca..r.*.oo
Itnrr.oo.*.oo

|rcer.r..oo.oo
It$o.oo.oo.oo
I t sst .oo.oo.oo

1931 .1 1 .00.00

1 931.1 2.00.00
'1931.1 3.00.00

1 931 .99.OO.OO

1931 .99.01 .00

1 932.00.00.00

1 932.1 1 .00.00

1 932.1 3.00.00

20fir_00.00.00

2200_00.m-oo

221O.00.00.00

221 S.00.00.00

221 9.00.00.o0

2220.O0.@.00

2225.00.00.00

2225.00.00.o0

2400.00.00.00

2420.00.00.00

2421.00.00.00

2421 .0'1.00.00

2470.00.00.00

2471.00.00.o0

MULTAS JIJROS MORÂ Di\r'IDA ATIVA. IIBI
MUI TAS JI.]ROS MORÂ DiVIDA ATIVA. ISS

MI.]I ÍAS E .]UBOS DE MORA T,A DIVIDA ATIVA 
'F 

OIITBOS
TBIBUIOS
MULTAS E JURCS DÉ l\iÍORA DE OUÍRAS RECEÍTAS

MULIAS E JUHCS DE MOIiA DÊ ALIGUEL

INDENIZACC}ES E BESI]ÍUICOES

INDENIZACOES

OLJTRAS INDENIZÂçóES

RESIITUICOÊS

Ol..lTRAS RESTITUIçôES

ÊECEI1A DA D}VIDÂ ATIVÂ

RECEIIA DA DIVIDÂ ÁÍIVA TFIEUTARIA

FE3EITA DÀ DiVIDA ATIVA DO IPTU

RECEITA DA DíVIDA AÍIVA DO ITBI

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS

FIEOEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTBOS TAIBUTCS

HECEITA DA DÍVIDA ATIVA ]E OUTROS TRIBJTOS - PFINCIPAT

RECEITA DA DIVIDA ATIVA \AO TRIBUÍARIA

RE'EITA DÀ DIVIDA ATIVA ]E ALUCUéIS

HEoEIÍA DE DíVIDA ATIVA DE TA)(A DE ôCUPAcão

FECEITÀS DE CAPITAT

ALIENACAO DE BENS

ALIENÀOAO DÊ BÉNS MOVEIS

ÀLlÉNAÇÀo DE ou t Frcs BENS MovEts

AL NAÇÀO DC OUTNCS BENS MOVEIS

ALIENÂCAO DE BENS IMOVEIS

ALIENAçãCr DE lMóVEIS UâBANOS

ALIENÀçáo 0E lMóVEls URBANoS

TBATISFERENCIAS DE CAFITAL

ÍFANSFERENGIAS INTERGOVÊRNAilENTÀIS

TRANSFERENCIAS DA UNIAO

TRANSFEqêNCIA DE FIECURSOS DÕ SUS

TRANSFEÂÊNCIAS DE CONVÊNIOS

TRANSFÊqENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS
ENiIDADES
TBANSF.CONVêNIOS DA UNIáO PARA O SUS

TRANSF.CONVêNIOS DA IJNIáO DESTINADAS PBocRAMAS )E
EDUCAçáO
TRANSF. CONV.UNIáO DESTINADÂS PITOERAMAS DE
SANEÀM.BáSICO
OUTqAS TRANSFERêNCIAS DE CONVâNIOS DA UNIàO

TFTANSFFqENCIAS DE CONVENIOS NOS ESTADOS E DF SIJÀS
EN]IDÂDES
TRANSFEAêNCIAS DE CO\Vô\IOS DOS ESTADOS PIO SUS

TRANSF.CONV.ESÍADCS DESTINADAS A PHOGRAMA DE
ED!CAçáO
iHANSF.CONV.ESTAI]3S À PROGFIAMA DÉ SANEAME\IC tsáSIÔO

O! I §AS I HANSÍ-ÊHêNCIAS DE CONVêNIOS IJOS ESTA-'OS

OUTNÀS RÉCEIÍÂS DE CÀPITÂL

OUTRÂS RECEITÀS

Oütas Becêitas

OEDUÇÕES OO FUNDÉB

DEDUÇOES OO FUNOEB

DÉDUç5ES DO FUNDÊB

DÊDUçôES DO FUNDEB

2471.01.00.00

247t.02.00.00

2471.03.00.00

2471.99.00.00

2472.00.OO.00

2472.01.00.00

2472.O2.N.OO

2472.03.00.00

2472.99.00.00

25m.00.00.00
2590.00.oo.00
2590.01 _00.00

s000.00.00.00
9500.00.00.00
951 0.00.00.00

951 0.00.00.00

0.1.00.001.004

0.1 .o0.oo1 .002

o.1 .00.001.002

o.1 .oo.ool _oo2

0.r.00.001.002
0.1.oo.001 .oo2

0.1.00.001.002
0.1 .00.oo1.oo2

0.1.00.001 .002

0.1 .00.001.002

0.1.00.001 .002

0.1 .00.001.002

0.1 .00.001 .019

0.1 .00.001 .019

0.1 .oo.01 0.020

0.1 .o0.010.014

0.1 .00.1 21 .01 2

0.'1 .00.017.002

0.1 .00.001 .017

0.1 .00.010.014

0.1 .00.1 21 .01 2

0.1.00.0'17.002

0.1 .00.00r .017

0.1.00.001 .018

0.'r .oo.001.001

131 ,89
'131 ,89
131 ,89

131 ,89
131 ,89

131 ,89
131 ,89
131 ,89
131 ,89

527,56
131 ,89
131 ,89
131,89
131,89
131 ,89
263,78
1s1.89
131.89

3.091,20
3.091,20

3.091,20
3.091 ,20

82.432,00
82.432,00

255.53S,20

82.432,00
82.432,00

82.432,00

8.243,20
298.81 6.00

56.672.00
56.672,00

25.760,00
159.71 2,00

447,19

-2.305.210,88

283,78

7s1,34

6.182,40
3.0s1,20

3.091,20

636.787,20
82.432,00

554.355,20

447,15
447,1s

-2.305.2Í 0,88
-2.305.210,88

643.416.79

-2.305.210.88

Total das Heceitas (excoto Intra-OrÇamentárias) 34.000.000,00

Total Geral das Receilas 34.000.000.00

,til



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDo coÊLHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.38s/0001-8s

OrÇamênto ProgÍama - E\etclcio de 2O1 /
RECEITAS SEGUNDO ÂS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02
Página 4

Lãii, Data:

CORIOLANO SILVA ALMEIDA
PREFEITO ÀTUNICIPAL

414.10S.983-04

,5"'l/Y""Código F.R.-C.A. Dê
"OoUrua"nfol

Suboatêgoria

Fonte

Cat69oria

Económica

.'/l



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA,863 - CNPJ:06.125.s89i00ÍDr$anento Programa

Orcamentario

NATUREZA DA DESPESA- CONSOLIDAÇÃO GERAL

ExercÍcio de 2017
Anexo 02

Página 1

Lei: , Data:

30. 00.00
31. 00. o0
31. 90- 00
31_ SO 03

31. 90. 04

31. 90. I 1

31_ 90.13
31_ 90.16
31. 90. 91

s?_ 00.00
32. 90.00
32.90.21
33. 00. o0
33. 9ô. OO

33. 90. 1.r
'' 90.30

'\-d. 90.3í
33. 90.35
33. 90.36
33. 90.39
33.90.41
33. 90.47
33. 90.48
33. 90.91
33. 90. S2

33" 90.93
40. 00.00
44. 00.00
44. 90.00
44.90.51
44.90.52
44.90.61
46.00.00
46. 90. O0

46. SO.71

90. o0.00
s9. 00, o0
s9. 99.00
99.99.99

DESPESAS COHRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLIoAçÓES DTHETAS

PENSOES
0oNTRATAÇÃO POR TEMPO DETEHMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
oBRtGAÇOES PATRONAIS
OUTHAS DESPESAS VARIÁVEIS. PESSOAL CIVIL
SENTENÇAS JUDICIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA
APUGAÇOES DtRETAS
JUBOS SOBRE A DIVIDA POR GONTRATO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APL]CAÇÕES DIRETAS

DIARIAS . PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
PREMIAÇÓES CULTUFTATS, ARTÍsTrcAS, CrENTíFtGAS, DESPORTTVAS E
sERVtÇos DE coNsuLToRIA
ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA FíSICA
ouTRos sERVtÇos DE TEBGEIROS - PESSOA JURÍD|CA
coNTRIBUIÇoES
oBRIGAÇOES.TRtBUTARIAS E CONTRTBUTTVAS
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA
SENTENÇAS JUDlctAtS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIOBES
TNDENTZAÇÕES E RESTTTUTÇÓES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APUÇAÇÓES DTFTETAS

oBRAS E TNSTALAÇOES
EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AOUlslÇÁo DE TMOVETS

AMORTTZAÇAo DA DIV|DA
APLIGAÇOES DIRETAS

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

FIESERVA DE CONTINGÊNCIA
Reserva de Contingência
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

20.606,O0
6.146.81 1,23

6.91 6.288.1 1

1 .21 4-075.68

1.306,89
15.732.49

695,7 t

14.314.822,40

695,71

1 3.769.048,23

5.068.2'13,67

14.314.822,40

695,71

1 3.769.048,23

5.668.21 3,67

28.044.566.34

5.857.576,80

57.856,86

245.488.54
3.286.366,47

1.391,42

694,97
4.8S4.07S,56

5.1 56.234,47

1 39,1 5
1 00-568,4S

46.794,95
5.309,24

27.476,65
1.504,32

4.992.26ô,51
670.?O2,64

5.744,52

I 89.363.1 3

57.856,86

1 89.363,1 3

57.856.86

1 89.363,1 3

57.856,86

em
CORIOLANO SILVA DE ALMEIDA

PREFEITO MUNICIPAL
414.'l 09.983-04

Código EspeciÍicaçáo Elemento Modalidade GÍupo Categoria

Econômiea

TOTAL 34.000.000.00



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.389/00@sênto Programa

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Exercício de 2017
An6xo 02
Página 1

Lei: , Data:

3.0. 00.00

3. 1. O0.00

3. 1. 90.00

3. 1. 90. 04

3.1.90. I1

3.1.90.13

3. '1. 90. 16

1 .21 9.546,23

940.800,00

940.800.00

0.1.00.00'1 .006

0.1.o0.o01 .fiE

0.1.00.001.006

0.1.00.001 .006

0.1.00.001.006

31.306,89

762.603,71

'144.275,62

1.306,89

1.306,89

Código Especrícaçáo F.R.-C.4. Elemento Modalidade Grupo
Calegoria

Econômica

J.

3.

3.

3.

3.

3.

3.

3.

3.

4.

1. 90. 91

3. 00.00

3. 90. O0

3. 90. '14

3. 90.30

3.90.36

3.90.39

3. SO.91

3. 90.92

3. 90.93

0.00.00

4. 00.00

4. 90. OO

DESPESAS GORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

CONTRATAÇÃO POB TEMPO DETEBMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

oBHtcAÇÓES PATRONATS

OUTRÀS DESPESAS VARIÁVEIS. PESSOAL CIVIL

SENTENÇÂS JUDICIAIS

OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÓES DIRETAS

DIÁBIAS. PESSoAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FíSICA

ouTRos sERVIÇos DE TERCETBOS - PESSOA JURíD|CA

SENTENÇAS JUDtCtAtS

OESPESAS DE EXERCÍC|oS ANTERIORES

INDENIZAÇOES E RESTITUIÇÕES

OESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇOES

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

278.746,2e

746.23274.

0.1.00.001 .006

0.1.00.001.006

0.1.00.001 .006

0.1.oo.001.006

0.1.00.00'1 .006

0.í.00.001 .006

o.1.00.001 .006

0.1.00.001.006

0.1.00.001 .006

27."t87,90

í00.235,28

59.821,18

87.581,20

'1.306,89

1.306,89

1.30ô,89

80.000,00 
|

44.4$,n 
I

124.453,77

,7724.453,

24.453.?7

4.4. 90. 51

4.4. 90. 52

TOTAL 1.344.000,00

01 PODER LEGISLAÍIVO

01 CÀMARA MUNICIPAL



02 PODER EXECUTIVO

02 PREFEITURAMUNICIPAL

Código Espedfcação Elemsnto Grupo
Catêgoria

Econômica

PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06. 125.389im@Eênto ProgÍama

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

F.R.-C.A.

3.0. 00.00

3. 1. 00. oo

3. 1. 90. 00

3. 1. 90.03

3. í. 90. 04

3.1.90.04

3. 1. 90. 04

3. 1. 90. 0/í

3. 1. SO. 04

3. 1. SO. 04

3. 1. 90.04

3.1.90.04

3. 1. 90. 04

3. 1. 90. 04

3. 1. 90. 04

3. 1. 90. 04

3. 'l . 90.04

3. 1. 90. 04

3. 1. 90.04

3. 1. 90. 04

3.1.90.04

3.1.90.04

3. 1. SO. O/Í

ís" r- eo.or

| 3. l. 90- O/Í

I

I 3. 1. 90- 04

I

3. Í. SO. 04

3.1.90.1 1

3.1.90.11

3.1.90.11

3.í.90.11

3.1.90.1 1

3. t. 90. .l I

3.1.90.11

3.1.90.11

3.1.90.11

3. 1. 90.1 1

3.1.90.11

3.1.90.11

0.1.00.001 .01 3

0.1.00.001.002

0.1.00.001 .ooE

0.1.00.001.014

0.1.00.008.m2

0.1.00.008.007

0.1.00.008.009

0.1.00.008.01 0

0.1.00.008.01 4

0.1.(x).010.(x)2

0.1.@.o10.003

0. 1.00.01 0.005

0.1.00.01 0.006

0.1.00.01 0.008

0.1.00.010.009

0.1 .00.010.01 2

0.'l.00.010.013

0.1.o0.01 0.016

0.1.00.01 0.01 7

0.1.00.01 3.001

0.1.00.01 7.001

0.1.00.1 21 .002

0.í.00.1 22.001

0.1.00.1 22.002

0.1.00.00't .002

0.1.o0.001 .008

0.í.00.001.014

0.1.00.008.002

0.1.00.008.007

0.1.00.008.009

0-1.00.008.01 0

0.1 .00.008.014

0.1.00.01 0.002

0.1.00.010.oo5

0.1.00.01 0.006

0.'1.00.010.008

20.608,00

1.806,01

31E.923,67

278,30

1.669,76

1 08,52

130,44

877,58

4..115,05

514.768,05

653,23

1.089,08

653,45

653,45

653,45

7.212.AO

653,45

653,45

3.390,44

3.617,70

4't7,45

1 04.356,49

3.397.226,72

í .75í.295,80

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇOES DIRETAS

PENSÓES

CONTRATAÇÂO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATAÇÂO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATAÇÃO POH TEMPO DETERMINADO

coNTRATAÇÀo poR TEMPO DETERMTNADO

CONTRATAÇÂO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

coNTHATAÇÀo poR TEMpo DETERMTNADO

CONTRATAÇÀO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATAÇÀO POR TEMPO DETERMINADO

CoNTBATAÇÃO POR TEIIPO DETEBMTNADO

CONTRATAÇÁO POR TEMPO DETERMINADO

coNTRATAÇÂo poR TEMPo DETERMTNADo

CONTRATAÇÀO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATAÇÂO POR TEMPO DETERMINADO

GONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMTNAOO

CONTHATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATAÇÁO POR TEMPO DETEBMINADO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMÍNADO

CONTRATAÇÀO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATAÇÀO POR ÍEMPO DETERMINADO

CoNTRATAÇÃO poR TEMpo DETERMTNÂDo

CONTHATAÇÀO POR TEMPO DETERMINADO

coNTHATAÇÂo poR TEMpo DETERMTNADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXÁS. PESSOAL CIVIL

VENCIMÊNTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS Ê VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

2.197,67

764.91 3,47

278,30

51.540,62

108,52

1 08,52

694,97

694,97

6,90

,69

464.

0.891

947.653,35

653,45

lr,lodalidade

Exercício de 2017
An6xo 02
Página 2

Lei: , Data:

ls.nn.ozz,to
1 3.s74.o22,.to 

I

26.8ô5.020,1 1

'M



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ÀLMEIDA,863 - CNPJ:06.125.389/mffiSênto Píograma

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Codigo Espectficaçáo

3. 1. 90. 1 'l

3.'1.90. 11

3.1.90.11

3.1.90.I1

3.1.90.tt

3- 1. S). 1I

VENCIMENTOS E VANTÀGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBR]GAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÓES PATRONAIS

OBRTGAÇÕES PATRONAIS

oBH|GAÇÓES PATRONATS

oBRtcAÇÓES PATRONATS

OBRIGAÇOES PATRONAIS

OBRIGÂÇÔES PATRONAIS

oBRtcAçÔES PATRONATS

OBRIGAÇOES PATRONAIS

OBRIGAÇ,ÓES PATRONAIS

OBRIGACÓES PATRONAIS

OBRIGAÇÓES PATRONAIS

oBRtGAÇoEs PATRoNA|S

SENTENÇAS JUDICIAIS

JUROS E ENCABGOS DA DIVIDA

APLICAÇÔES DTRETAS

JUROS SOSHE A OíVíDA POR CONTRATO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIHETAS

DúH|AS. PESSoAL oIVIL

DIÁBIAS. PESSOAL CIVIL

DIÁRhs. PESsoÀL CIVIL

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

DIÁRIAS. PESSoAL CIVIL

DIÁRmS. PESSoAL CIVIL

DIÁRIAS. PESSoAL CIVIL

DIÁRIAS. PESSoAL oIVIL

DIÁRIAS. PESSOAL CIVIL

DúRHS. PEssoAL CIVIL

0.1.00.01 0.01 3

0.1.00.0.10.oÍ8

0.1.00.01 3.001

0.1 .00.01 7.001

0.1.00.1 21 .002

0.1.00.1 22.001

0.1.00.1 22.002

0.1.00.001 .002

0.1.00.001 .005

0.1.00.001 .008

0. t.00.001 .009

0.1.o0.00E.002

0.1.o0.008.@9

0.1.oo.o08.01 0

0.í.00.008.01 4

0.1.00.01 0.002

0.1.00.010.006

0.'1.o0.010.008

0.1.00.01 3.001

0.1.00.1 21.002

0.1.00.1 22.001

0.1.00.1 22.o02

0.1 .00.001 .01 2

0.1.00.001 .008

0.1.00.001.002

0.1.oo.001 .008

0.í.00.001.üx)

0..t.00.008.002

0.1.@_008.007

0.1.00.008.014

0.1.00.01 0.002

o.Í.00.o10.003

0.'1.00.010.@5

0.1.00.01 0.006

í3- 1

t,,

l',
l',
ls. r

l:t
1.,

1.,
t3. 1

1.,

l.,
3. 1

l.,
3. 1

i.1

90.11

90.13

90.13

90.1 3

90.13

90.13

90.13

90.13

90.13

90. 13

90.1 3

90.13

90.13

90.13

90.13

90.13

1-90.91

3. 2. 00. oo

3. 2. 90.00

3.2. 90.21

3. 3. 00.00

3.3.90.00

3.3.90.14

3.3.90.14

3.3. «).'t,'

3.3.90.14

s.3.90.14

3. 3. 90. 1,{

3.3.90.14

3.3.90.14

3. 3. 90. 1,+

3. 3. 90. 1/í

F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
CatêgoÍia

Econômica

1 30.31 2,35

170.01 6,00

4.256,09

417,45

5.959,05

?.717.126,N

881.444,83

414,55

1.420,42

17.252,60

1.335,68

695,75

1 08,52

694,97

693,93

1.530,57

653,/t5

653,45

1.669,72

3.061,14

3.257,68

1.033.357,6s

14.425,m

695,

2.527,36

89.358,94

2.785,92

E34,90

1 08,52

1.390,99

1.391,42

32.671,99

Í.089,08

653,45

716S5,

s.lso.soz,oo 
I

ExercÍcio de 2017
Anexo 02

Página 3
Lel: , Data:

6S5,71

3.490.302,00

02 PODER EXECUTIVO

02 PREFEITURAMUNICIPAL

cff/



02 PODER EXECUÍIVO

02 PREFEITURAMUNICIPAL

Codigo Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.389/@@ú&nto Programa

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

3.3.90.14

3-3.90.14

3.3.90.14

3.3.90.14

3.3.90.14

i.3.90.14

á. 3. 90. 14

l. . no..o

1.... no..o

1.. .. .o. ,o

I .. .. no. ,o

3.3. 90.30
I

I 

3. 3. s0. 30

339ô30

1.. ,. ,o. .o

3. 3. 90. 30

3.3.90.30

3.3. 90.30

3.3.90.30

3.3. 90.30

3.3. 90.30

3.3. 90.30

3. 90.30

3.3.90.30

3.3. 90.30

3.3. 90.30

3.3. 90.30

3.3.90.30

3.3. 90.30

3.3. 9ô.30

3.3. SO.30

3.3. 90.30

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3. 90.30

3.3. 90.30

3.3.90.30

3.3. 90.30

13.028,10

438,27

141.36E,26

281 .0í 2,46

10.890,76

653,45

1 40.650,63

28.751,60

1.574,12

431.E53,23

5.3/t9,46

13.942,76

21.253,03

5.433,1 0

3't.87S,55

15.5S3,58

1 29.513,68

5.704,6t

974,01

4A1.124,63

1 70.558,68

6.296,50

DIÁRIAS. PESSoAL cIVIL

DIÁRIAS. PESSoAL CIVIL

DIÁRIAS. PESSoAL oIVIL

DIÁRIAS. PESSoAL CIVIL

DIÁRIAS. PESSoAL CIVIL

DIÁRIAS. PESSoAL CIVIL

DIÁRIAS - PEssoAL oIVIL

MATERIÀL DE CONSUMO

MATERIAL DE coNSUI\ro

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MÀTERIAL DE CONSUIVO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERíAL DE GONSUMO

MATERIAL DE GONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATEBIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE GONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

0.1.00.010.008

0.1.00.01 0.013

0.1 .00.01 0.01 6

0.1.00.01 0.017

0.1.@.010.024

0.1.00.01 s.oo1

0.1.00.121 .Cn2

0.1.00.001 "002

0.'1.00.00r .o04

0.1.00.001.008

0.1.00.o01.o14

0.1.00.008.0o2

0.1.@.006.@7

0.1.o0.008.009

0.1.00.008.01 0

0.1.00.008.0'14

0.1.00.008.0t 5

0.1.o0.00E.016

0.1.00.0'10.002

0.1.00.01 0.003

0.1.00.0.10.005

0.1.00.01 0.006

0.'t.00.010.007

0.1.00.01 0.008

0.1.00.01 0.oo9

0.1.00.010.013

0.1.00.01 0.016

0.1.00.01 0.01 7

0.1.00.01 0.019

0.1.oo.010.021

0.1.00.01 0.022

0.1.00.0t 0.023

0.1.m.010.024

0.Í -00.013.001

0.1.00.o1 7.oo1

o.1 .oo.121 .OO2

0.'1.00.121.003

0.1.00.1 21 .004

653,45 
|

s1.45s,n 
I

653,45 
I

6.s34,45 
|

21.523,23

276,30

1 .391,42

30.656,89

7.344,69

208.489,16

417,45

10.679,79

34.4s5,50

34.435,50

1 09.9S6,38

26.221,O7

ExercÍcio de 2017
Anexo 02

Página 4

Lel: , Data:



02 PODER EXECUTIVO

02 PREFEITURAMUNICIPAL

F.R..C.A. Elemento tt,lodalidade Grupo
Categoria

Econômica

PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PFIAÇA BERNARDO COELHO DE ALMElDA,863 - CNPJ:06.125.38s/t[)@ôênto Programa

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Código Especificaçáo

| 

3.3. e0. 30

| 

3.3. eo.30

I 3.3.90.30

1.... no..o
I

I s. s.90. so

1.,.. *.*
f. 

s. so. ar

3.3. SO.35

I..,.*.r.
I

| 
3.3. s0.36

1..r. *.*
3.3.90.36

3.3.90.36

3.3.90.36

3.3.90.36

3.3. SO. 36

3.3. S0.36

3.3. 90.36

3.3.90.36

3.3.90.36

3.3- 90.36

i.3.90.36

3. 90.36

| 3.3. eo. s6

I

I 
3.3. s0.36

I

I 3. 3. 90. 36

3.3. 90.36

3.3.90.36

3.3.90.36

3.3. 90.36

3.3. 90.36

3.3. 90.36

3.3. 90.36

3.3.90.36

3.3. 90.36

3.3. 90.36

3.3.90.36

3.3. 90.36

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE GONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIAÇÕES CULTURATS, ARTíSTICAS, CTENTíFtCAS,

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIHOS. PESSOA FíSICA

ouTRos sERVtÇos DE TERCEIRoS - pESSoA FíStcA

OUTROS SERVIÇOS DE TEBCEIROS. PESSOA FíSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIBOS. PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

ouTRos sERVtÇos DE TERCE|RoS - PESSOA FÍstCA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA FíS|CA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA FÍS|CA

ouTRos sERVIÇos DE TERCETROS - PESSOA FÍS|CA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FíSICA

ouTRos sEHVtÇos DE TERCE|RoS - pESsoA FístcA

ouTRos sERvtÇos DE TERCETHOS - PESSOA FíS|CA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FíSICA

ouTRos sERvlÇos DE TERcEtRos - pESSoÂ FÍSICA

ouTRos sERVIÇos DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

ouTnos sERVtÇos DE TEBCETROS - PESSOA FÍS|CA

ouTRos sERVtços DE TERCETROS - pESSoA FíSIGA

ouTRos sERVtÇos DE TERCE|RoS - pESSoA FÍS|CA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA FÍS|CA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETBOS - FESSOA FíS|CA

ouTRos sERVtÇos oE TERCETROS - PESSOA FÍS|CA

oUTROS SERVTÇOS 0E TERCETROS - PESSOA FÍSICA

ouTRos sERVIÇos DE TERCETROS - PESSOA FíSICA

OUTROS SEHVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FíSICA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA FÍS|CA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA

DESP(

0.1.@.1 21.005

0.1.00.1 21 .006

0.1.00.1 21 .010

0.1.oo.121 .012

0.1.00.122.@1

0.'1.00.122.002

0.1.00.013.001

0.1.00.008.01 4

0.1.00.001 .002

0.1.00.o01 .008

0.1.00.001 .014

0.1.@.001.o16

0.1.00.008.@2

0.í.00.008.007

0.1.00.008.009

0.1.00.008.01 0

0.1.00.006.01 4

0.1.00.008.01 5

0.1.00.008.016

0.1.o0.0'10.002

0.1.00.01 0.003

0.1.00.01 0.005

0.1.00.010.m6

0.1.00.01 0.008

0.1.00.010.009

0.1.00.01 0.01 3

0.1.00.0 1 0.o16

0.1.00.01 0.o1 7

0. 1.00.01 0.021

0.1.oo.010.023

0.1.00.01 0.024

0.1.00.013.q)1

0.1.00.01 7.001

0.1.00.1 21 .oo2

0.í.00.1 21.003

o.1.oo.121.@1

0.1.00.1 21 .005

0.1.o0.1 21 .008

71A.666,22

7.623,53

47.988,53

834,86

85.1 95,78

2.@1,17

1.391 ,42 
|

6s4,s7 
|

80.867,92

235.254,05

36.827,38

1 54.560,00

30,092,94

47.602,

1 35.308,27

1 34.899,65

33.624,4a

18.1 52,45

26.611,43

978.586,89

295.01 1 ,16

89.240,69

653,45

970.806,22

1 Í7.546,30

309.297,41

18.51 4,29

192.934,24

1.089,08

1 .142,88

240.'168,83

32.384,41

974,01

553.204,64

65.344,53

2.178,15

1.306,89

10.890,76

Exercício de 2017
Anexo 02

Página 5

Lel: , Dala:

PODEH

ORGÃO



PREFEITUHA MUN. DE SAO BERNAHDO
PRAÇA BERNAHDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.s89/00Éít&nto Programa

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Código Especifcaçào

I s. s. so. 36

I

I 3.3- 90_ 35

3_ 3_ 90_ 36

3.3. 90.36
I

L 3. 3. 90.39

1.3. 90.39

í s. 90.3s

3.3. 90.3§)

3.3. 90.39

3.3. 90.39

3.3.90.39

3.3. 90.39

3.3.90.39

3.3.90.3S

3. 3. 90.39

3.3. 90.39

3.3.90.39

3.3. 90.39

3. 3. 90.39

3.3.90.39

3.3. 90.39

1.3. 90.3S

í.3. e0.3s

1.... *. r"
1.. , *. ,n
I

| 

3.3. e0.3s

I 

s. s. so. os

I 

s. s. so. ss

I s. s. 90. as

1..r.* rn

l r. .. ,o. .,
3.3. 90.39

3. 3. 90.3S

3.3. 90.39

3.3. 90.39

3.3. 90.33

3.3.90.39

3.3.90.39

ouTRos sEBVtÇos DE TERCE|RoS - pESSoA FÍstcA

ouTRo§ sERvlÇos DE TERCETROS - PESSOA FÍStcA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

ouTRos sERvtÇos DE TERCEIRoS - pESSoA FÍstcA

ouTRos sERvtÇos DE TERCETROS - PESSOA JURíDlcA

ouTRos sERVtÇos DE TERcEtRos - pESSoA JURíD|CA

ouTRos sEHVtÇos DE TERcEtHos - pESSoA JURÍD|CA

ouTRos sERVrÇos DE TERcEtRos - pESSoA JURiDtcA

ouTRos sERVIÇos DE TERCETROS - PESSOA JURíD|CA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - pESSoAJURíD|CA

ouTRos sERVtÇos DE TERGETROS - PESSOA JURíDICA

OUTBOS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURÍDICA

ouTRos sEFVtÇos DE TERCETROS - PESSOA JURÍD|CA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETHOS - PESSOA JUHÍDICA

ouTRos sERVIÇos DE TERCE|RoS - pESSoA JURíDICA

ouTRos sEHVtÇos DE TERcEtHos - pEssoA JURÍDIGA

ouTRos sERVtÇos DE TERCE|RoS - pESSoA JURÍDICA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA JURÍD|CA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETHOS - PESSOA JURÍD|CA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOÀ JURÍDICA

ouTRos sERVtÇos DE TERcEÍRos - pESSoA JURiDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURíDICA

OUTROS SEHVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURíDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUHIDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURÍDICA

OUTHOS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PES§OA JURíDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURiDICA

ouTRos sEHVtÇos DE TERCEIRoS - pESsoA JURÍD|CA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURIUCA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURÍDICA

ouTRos sERVtÇos DE TERCEIRoS - PESSOA JURÍD|CA

OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS . PESSOA JURIDICA

ouTBos sERVIÇos DE TERCEIBOS - pEssoA JURíD|CA

ouTRos sERVtÇos DE TEHCETROS - PESSOA JURÍD|CA

ouTRos sERVtÇos DE TERCE|RoS - pESSoA JURíD|CA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURIDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURÍDICA

0.1.00.121.010

0.1.00.1 21 .01 2

0.1.00.1 22.001

0.1.00.1 22.oo2

0.1.00.001 .002

0.1.00.001 .003

0.1.00.001 .008

0.1.00-001 .ol o

0.1.00.001 .o1 1

0.1.00.001 .01/t

0.1.00.008.002

0.1.00.008.007

0.1.oo.o08.oo9

0.'1.00.008.010

0.1.00.008.0 1 4

0.1.00.008.0'15

0. 1 .00.008.01 6

0.1.oo.o1 0.oo2

0.1.00,01 0.oo3

0.1.00.010.005

0.1.00.o'1 0.006

0.1.00.01 0.008

0.'í.00.010.009

0.1.00.010.013

0. t.00.01 0.016

0.Í.00.01 0.01 7

0.1.00.01 0.021

0.1 .00.010.023

0.1.00.01 0.024

0.1 .00.013.001

0.í.00.01 7.001

0.1.00.1 21.002

0.1.00.1 21 .003

0.1 .00.1 21 .oGt

0.1.00.1 2 l .005

0.1.00.í 2Í.008

0.1 .00.1 2'1 .010

0.1,00.1 21.01 2

9.801,68

1.391 ,42

6.654,7,í

1.334,'12

3.990,03

309.1 20,00

451 .1 48,01

36.064,O0

1 23.ô4E,00

7,

2.175,

,45

4.454,38

2.0E6,51

o7,01

',23

85.572,32

4't

21.391 .75

5.095,41 
Í

26.400.55 
|

35.756,62

68.429,25

32.672,2?

653,45

94.453,77

653,45

54.453,77

653,45

1.o89,0E

1.089,07

1 36.634,85

86.605,94

't43.3't 1,69

1 69.31 4,93

65.344,53

653,45

1.306,89

6A7.946,12

21 .7A1 ,51

3.?67

PODER 02 PODER EXECUTIVO

02 PREFEITURÂMUNICIPAL

F.R..C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

ExercÍcio de 2017
Anexo 02

Página 6
Lel: , Data:

ORGÃO



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BEFTNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.12s.38s/@BA&nto Programa

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Código Especificaçáo

I s. 3. so. 3s

1.. 
r. *..n

I s. g, 90. nr

| 

.. .. no. o,

ls.s. 
so.la

1. 3_ 90.48

á,s.90.4s

1....*.o"
1.... *.o,

l.r.ro*
I s. s. eo. gt

lr.r.*.n,
I

3. 3. 90.92

3. 3. 90. 92

3. 3. 90.92

3. 3. 90.92

3.3.90.92

3.3. 90.92

3. 3. 90.93

3. 3. 90.93

3. 3. 90.93

i. s. 90.93

d.3. 90.93

s.3.90.93

4.0. 00. 00

4.4. 00.00

4.4. 90.00

4.4. 90. 51

4.4. 90. 51

4.4. 90. 51

4.4. 90. sl

4.4. 90. 51

4.4. 90. 5t

4.4. 90. 51

4.4. 90. 51

4.4. 90. 51

4.4. 90. 51

4.4. 90, 51

OUTROS SERVIÇOS DÊ TERCEIROS . PESSOA JURÍDIGA

OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS . PESSOA JUBiDICA

CONTRIBUIÇÓES

OBRIGAÇÓES TRIBUTÁRNS E CONTRIBUTIVAS

OUTROS AUXíLES FINANCEIFOS A PESSOA FÍSICA

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FíSICA

OUTROS AUXíLIOS FINANCEIROS A PESSOA FiSIGA

OUTROS AUXiLIOS FINANCEIHOS A PESSOA FíSICA

OUTROS AUX|LIOS FINANCEIROS A PESSOA FíSICA

SENTENÇAS JUDTCIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIOBES

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

DESPESAS DE EXEBCÍC|oS ANTERIORES

DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

DESPESAS DE EXEHCICIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÔES E RESTITUIÇÔES

INDENIZAÇOES E RESTITUIÇÔES

INDENIZAÇÓES E RESTITUIÇÕES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÓES

INDENIZAÇÓES E RESTITUIÇOES

tNDENIZAÇÓES E RESTITUIÇÓES

DESPÊSAS DE CAPITAL

íNVESTIMENTOS

APLICAçÔES DIBETAS

OBRAS E INSTALAÇÓES

OBRAS E INSTALAÇÔES

OBRAS E INSTALAçÔES

OBRAS E INSTALAçÔES

OBRAS E INSTALAÇÔES

OBRAS E INSTALÂÇÓES

OBRAS E INSTALAÇOES

OBRAS E INSTALAÇÓES

OBRAS E INSTALAÇÔES

OBRAS E INSTALAÇÓES

OBRAS E INSTALÂÇÓES

0.1.oo.1 22-OOl

0.1.00.1 22.002

0.1.00.008.002

0.1.00.001 .008

0.1.00.008.002

0.1.00.008.01 3

0.1.00.01 0.oo2

0. 1 .00.01 0.003

0.1.00.01 0.01 3

0.1.00.01 3.001

0.1.00.001.008

0-1.oo.oo1.u)a

0.1.00.008.01 1

0.1.00.008.014

0.1.00.01 0.002

0.1.00.013.001

0.1.00.1 21 .002

0.1.00.1 22.001

0.1.oo.o01.oo2

0.1.00.001 .00E

0.1.00.008.002

0.1.00.01 0.002

0.1.(x).013.001

0.1.oo.1 2r.002

0.1.00.001.@2

0.1.00.00'1.oo8

0.1.00.001 .014

0.1.ff).oo1.0Í 7

0.1.00.008.002

0"1.00.o08.oo9

0.1.00.008.010

0.1.00.008.014

0.1.00.o08.oí 5

0.1.00.008.01 6

0.1.00.010.@2

F.R..C,A. Elemento Modalidade Grupo
Categona

Econômica

1 .071.1 65.88 
|

1.12A.445,47

1 39, t5

1 00.568,49

1 39,1 5

1.030,40

695,71

Í.066,37

43.563,02

27s,30 
I

4.002,35 
I

6.948,88 
|

1.545,60

138,79

a92,17

834,86

10.272,46

5.537,@

275,40

1.252,31

1 39,1 5

695,71

1 39,1 5

695,71

3.040,30

267.406,57

694,89

1et..í11,20 
|

1.252,35 
|

130,4rí

694,S7

694,97

657,40

834,80

1.391,42

5.543.759,90

Exercício de 2017
Anexo 02
Página 7

Lel: , Data:

5.543.759,90

5.733.1 23,03

02 PODER EXECUTIVO

02 PREFEITURAMUN'CIPAL

PODER

,lfr



02 PODEB EXECUTIVO

02 PREFEITURAMUNICIPALORGÃO

F.R.-c.A. Elemento Modalidade

PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA,863 - CNPJ:06.125.389/0()@6&nto Programa

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Codigo Especificaçào

| 4.4. 90. s1

l, o. *. u,

I o. o. no. .,
I o. o. no. u,

I o. o. no, .,
I 

n. o. .o. ,,

f.r. 
so.sr

| 

1.4. so. 51

| 
4.4. eo. sr

| 

+. +. so. sr

I 

4.4. eo. sl

I 4_ 4. 90. 51

lo.o.,o."
I 4.4. 90. 51

1 ..0. *. u,

| ,. o. no. ,,

| 
0... ,0. u,

I o. o. no. ,,
I o. o. ,o. u,

lo.o. *.r,
I

4. /í. 90. 52

lo. r. ,0. u,

í. a. go. sz

1.. o. *. ,,

I 

o. o. ,0. ,,
I n. l. so. se

lo. o. *. ,,
lr. o. *. ,,
I 0... ,0. r,

Io.o,o.,,
14.1.90.52

1-4.gO.52

4.4. 90. 52

I o. o. no. .,
4.1. gO.32

l r. .. no. u,

4.4. 90. 52

4.4. 90. 52

OBRAS E INSTALAÇOES

OBRAS E INSTALAçÓES

OBRAS E INSTALAÇÓES

OBRAS E INSTALÂÇÔES

OERAS E INSTALAÇOES

OBRAS E INSÍALAÇÔES

OBRAS E INSTALAÇOES

oBRÀS E lX5TALrqçoEs

OBRAS E INSTALAÇOES

OBRAS E INSTALAÇOES

OBRAS E INSÍALAÇOES

OBRAS E INSTALAÇÔES

OBRAS E INSTALAÇÓES

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÔES

OBRAS E INSTALÂÇOES

OBRAS E INSTALAÇÓES

OBRAS E INSTALAÇÔES

OBRAS E INSTALAÇÔES

OBRAS E INSTALAÇÓES

EOUÍPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PEHMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATEHIAL PEHMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAÀIENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PEHMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PEBMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E IUATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PEBMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PEBMANENTE

0.1.00.010.003

0.1.o0.01 0.0q5

0.1.00.01 0.006

0.1.00.01 0.008

0.1.oo.01 0.o1 3

0.1.00.01 0.014

0.1.00.01 0.01 6

0.1.00.01 0.020

0-1.oo-o1 0.o24

0.Í -oo.o13.m1

0.1.00.01 3.002

0.1.00.01 7.ool

0.1.00.01 7.002

0.1.00.1 21 .002

0.1.00.1 21.O03

0.'t.00.121 .004

0.1.00.121.01 1

0.1.00.1 21 .Ol 2

0.1.00.1 22.001

0.1.oo.1 22.OO2

0.1.00.001 .002

0.1.00.001.007

0.1.00.001 .008

0.1.00.001 .014

0.í.00.001 .o15

0.1.00.001.018

0.'t.(D.001 .019

0.1.o0.008.002

0.1.00.008.007

0.1.00.008.0o9

0.í.00.008.010

0.1.m.008.012

0.1.00.008.014

0.1.oo.008.o15

0.1.00.008.01 6

0.1.00.o10.«r2

0.1.00_01 0.003

0.'t.00.o10.oo5

71.210,28

1 90.624,00

1.E65.1 36,35

2.342,45

522,45

3.950,95

86.868,31

1 3.341,1 8

1.898.386,86

3.596,87

12.880,00

2.782,96

1.808,87

1 E.547,20

5.417,72

6.182,40

1.1 13,20

108,52

4.040,43

694,97

82.432,OO

694,97

6E0,36

1.355,55

2.226,28

1.088,37

5.682,87

'1.088,37

1.089,O8

653,45

653,/+5

't.306,89

'117.415,34

31 2,85

75.E97,55

10.761 .62

3.478.55

76.987,02

ExercÍcio de 2017
Anexo 02
Página e

Lel: , Data:

Grupo
Categoria

Econômica

.rfr



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PFIAÇA BERNARDO COELHO DE ALMElDA,863 - CNPJ:06.125.38s/@qa6&nto Programa

NATUREZA DA DESPESA POR OHGÃO

Exercício de 2O17

Anexo 02
Página I

Lei: , Data:

4.4. 90. 52

4.4.90.52

4.4. 90. 52

4.4.90.5?

4.4. 90. 52

4.4. 90. 52

(a,. +. so.sz

4.4. SO. 52

I 

4.4. e0. 52

| +. l. so. sz
I

I 4.4.90.52

I 
o. o. ,0. ,,

lo o- *. r,
|,.r..o u,
I

I 

r. +. so. sz

I 4.4. 90. 52
I

I 

r. +. so. sz

I a. a. eo. sz

lo. o. *..,
I o. o. no. ,,
l r. o. no. u,
I 

o. o. ,0. u,

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PEHMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATEHIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MÂTERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPÀMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA}IENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PEBMÀNENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERIUANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPÀMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATEBIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPÂMENTOS E MAÍERIAL PERMÂNENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PEBMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AOUIStÇÃO DE IMOVEtS

AoursrÇÀo DE rMÓvErs

AOUISIÇÃo DE IMOVEIS

AOUtStÇÃO DE tMoVElS

AOUISIÇÃO DE IMOVEIS

AAUtStÇÃO DE |MOVEtS

AOUtStÇÀo DE tMÓVEtS

AMORTTZAÇÃO DA DiVIDA

APLICAÇOES DIBETÀS

PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADA

0.1.00.01 0.006

0.1.oo.o1 0.o04

0.1.o0.01 0.009

0.1.00.01 0.013

0.1.00.010.014

0.1.00.01 0.016

0.'l .00,010.017

0.1.00.01 0.020

0.1 .00.01 0.02 1

0.1.00.o1 0.023

0.1.00,01 0.024

0.1.00.01 3.001

0.1.o0.01 3.002

0.1.oo.01 7.001

0.1.00.1 21 .002

0.1.00. t 21.oos

0.í.00.121.@l

0.1.00.1 21 .008

0.1.00.121.010

0.1.00.'1 21.01 1

0.1.00.1 21 .01 2

0.1.00.1 22.001

0.1.00.1 22.002

0.1.00.1 22.003

0.1.00.001 .002

0_1.00.001.008

0.1.00.008.002

0.1.00.01 0.002

0.1.00.01 0.015

0.1.00.1 21.002

0.1.00.1 22.001

oss,rs 
I

6*,45 
|

653,45 
I

t.soo,as 
I

156.552,46 
I

ess,+s 
I

e.n z,so 
I

s.sa+,as 
I

1 30,663.

,503.427

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

,al

I

21.523,23

4.885.06

5.444,98

1.669,71

4A.224,96

26.1 37,81

653,45

2.722,69

1.089,08

3.261,85

1 29.301 ,09

14.945,94

Elemento hilodalidade Grupo
Categoria

Econômica
Código Especificaçào F.R.-C.A.

90.52

4.4. 90. 52

4.4. 90. 61

4.4. 90.61

4.4. 90.61

4.4. 90.61

4.4. 90. 61

4.4.90.6l

4.4. 90_ 61

4.6. 00. 00

4.6. 90.00

4.6. 90. 71

TOTAL 32.598.1 43,1 4

.334,

2,0030.91

275,40

5

,15

,71

39,

39,

695,

1 .318,91

2.OA7,12

1.089,08

1 89.363,1 3

r 89.363,1 3

'189.363.

0.1 .00.001 .014

PODER

ORGÂO

02 PODER EXECUTIVO

02 PREFEITURAT\,lUNlClPÀL



PHEFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.38s/m@6ênto Programa

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Exercício de 2017

Anêxo 02

Página .10

Lel: , Data:

9.0. oo.00

9.9. 00.00

9.9. 99.00

9.9. 99.99

RESERVA DE CONTNGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

ReseÍva de Conlingência

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

57.856,86

.856,8657

57.856.86

0.1.00.o01 .020 .856,8657

Código Espectficaçào F.R..C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

TOTAL 57.856,86

TOTAL GERAL

CORIOLANO SILVA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

41 4.1 09.983-04

34.000.000,00

90 RESEHVADECONÍINGÊNCIA

99 RESERVA DE CONTINGÉNCIA

PODER

t



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNABDO COELHO DE ALMEIDA.863 - CNPJ:06.125.389/0001-88

Orçamento Programa - ExercÍcio de 2O17

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 1

Lei: , Data:

3.0. 00. 00

3. 1. 00. 00

3. 1. 90. 00

3. 1. 90. 04

3. 1. 90. 
.t 

1

3.1.90.t3
j. Í. 90.16

1. 90. S.t

3. 3. 00.00

3. 3. 90.00

3.3.90.14

3.3. 90. 30

3.3. 90. 36

3.3. 90.39

3. 3. 90.91

3. 3. 90.92

3. 3. 90.93

4.0. 00.00

4.4. 00.00

4.4. S0. 00

4.4. S0. 51

4. /í. 90.52

0.1.00.001 .006

o.1.@.001.006

0.1.@.00'1.006

0.í.@.001.006

0.1.00.001.006

DESPÊSAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÔES DIRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

oBRIGAÇOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VÀRIÁVEIS. PESSOAT CIVIL

SENTENÇAS JUDtctAts

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

DÉRIAS. PESSoAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

ouTRos sEHVIÇos DE TERCEIBoS - PESSOA FíS|CA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSoA JURÍDIoA

SENTENçAS JUDtCtAtS

DÊSPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÓES Ê RESTITUIÇÔES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÓES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÔES

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.1.00.001 .006

0.1.00.00'1.006

0. t.00.001 .006

0. t.00.001.006

0.1.00.001.006

0.1.00.001 .006

0.1.00.001.006

0. t.00.001 .006

0.'1.00.001.006

Código EspêoificaÇáo F.R..C.A. Elemento Grupo
Categoria

Econômica

31.306,89

762.603,71

141.275,62

1.306,89

1.306,89

27.1A7,90

1 00.235,28

59.821,18

87.581,20

1.306,89

1.306,E9

1.306,89

E0.000,o0

14.453,77

1.21 9.546,23

278.716,23

124.453,77

124.453,77

Modalidade

940.800,oo

TOTAL 1.344.000,00

OI CÂMARA MUNIGIPAL

1O CÂMARÀ MUNICIPÀLUNIDADE



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNABDO COELHO DE ALMEIOA, 863 - GNPJ:06..125.389/0001-88

Orçamento Programa - ExercÍcio de 201-7

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNTDADE

Anexo 02
Página 2

Lei: , Data

Código Especilicaçáo F.H..C.A- Elemênlo Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

430.81 7,07

26A.178,72

268.1 78,

162.638,35

TOTAL 4s1.095,37

27A30

278,30

0.1.00.001 .008

0.1.00.00'1 .008

0.1.00.001.005

1 39,1 5

263.6't 9,'15

4.420,42

0.1.00.001 .oo8

0.1.00.001 .008

0.1.00.001 .o08

0.1.00.001 .008

0.1.oo.00'1.006

0.1.00.001 .008

45.805,59

1 3.341,1 I
'10s.074,13

1 39,1 5

1 39,1 5

1 39,1 5

0.1.00.001 .008

0.1.00.00'1 .008

1 39,1 5

1 39,15

3.0. 00. 00

3. í.00.00

3. 1. 90. 00

3. 1. 90. O/Í

3.1.SO.11

3.í.90.13

3.3. 00.00

3. 90. OO

3.3.90.14

3.3. 90.30

3_ 3. 90.36

3.3. 90.39

3.3. 90.92

3.3.90.93

4.0. oo. oo

4.4. 00. 00

4.4. 90. 00

4.4. 90. 51

/í.4. 90. 52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIÀS

APLICAÇÓES DIRETAS

CONTBATAÇÂO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXÂS. PESSOAL CIVIL

osRlGAÇoES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS COFRENTES

APLTCAÇÕES DTRETAS

DIÁRIAS. PESSoAL cIVIL

MATERIAL DE CONSTJMO

ouTRos sERvtÇos DE TERcElRos - PEssoA FíslcA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURíDICA

DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES

tNDENtZÂÇÔEs E REST|TUtÇÓES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICACÔES DIRETAS

OBBAS E INSTALAÇÕES

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

,tfl

ORGÃO

UNIDADE

02 PREFEITURAMUNICIPAL

10 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL.GPMSB



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.389/0001-88

OrÇamenlo Programa - Exercício de 2o17

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNTDADE

Anexo 02
Página 3

Lei: , Data:

3. 0. 00.00

3. 1. 00.00

3. 1. 90. 00

90.04

90.1 1

90.13

00.00

90. oo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLTCAÇOES DTRETAS

CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÓES PATRONAIS

OUTRÁS DESPESAS CORFENTES

APLICAÇÔES DIBETAS

DIÁRIAS. PESSOAL CIVIL

MATEBIAL DE CONSUMO

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - pESSoA FÍStcA

oUTRos SERVIÇoS DE TERCEIRoS . PESSoA JURíDIoA
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAçOES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÔES

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PEFMAú\IENTE

3.3.90.t4

3.3. 90.30

3- 3_ 90.36

3.3.90.39

4.0. 00. o0

rí.4. 00. O0

4. 4. 90.00

4.4. 90. 51

4.4. 90.52

3. 't.

s.1.

3. 3.

Codigo Especilicação
F.R-.C.A Elemênto Modalidadê Grupo Catêgoria

Econômica

0.1.00.001.008

0.1.00.001.ff18

0.1.00.001.009

0.1.00.001.@8

0.1.00.001.008

0.1.00.001.008

0.1.o0.001.ooE

0.1.o0.o01.@8

0.1.00.001.008

1 39,1 5

1 39,1 5

1 39,1 5

139,91

667,84

't 39,15

1 39,1 5

1 39,15

'139,15

946.90

556,60

27A,30

1.503,50

946,90

556,60

27A,30

278,30

TOTAL
1.781,80

02 PREFEITURAMUNIGIPAL

11 SECRETARIA ErtBA DE GOV E REL INSTITUCIONAISUNIDADE

3.

úfr



PREFEITURA MUN. DE SAO BEHNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEtDA, 863 - cNpJ:06.125.389/0001-8e

Orçamento Programa - Exercício de eO17

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

0. t.00.001 .01 3

0.1.oo.001.002

0.1.00.001 .oo8

4.1.00.001 .00?

0.1.00.001.008

0.1.00.001.002

0.1.00.001.008

0.1.00.001.o12

0.1.o0.001.oo8

0.1.00.001.002

0.1.00.001.00E

0.1.00.001.m2

0.1.00.001 .oo4

0.1.00.001.@8

0.1.00.001 .002

0.1.00.001.008

0.1.00.001.01 6

0-1.00.001.002

0.1.00.001.@E

0.1.00.001.008

0.1.00.00'l .008

0.1.00.001.@8

0.1.00.001 .oo2

0.1.00.o01 .(}08

0.1.oo.001 .002

0.1.o0.001.00tt

0.1.00.001.002

0.1.00.001.oo7

0.1.00.00'1.008

0.'1.o0.001.o15

20.608,00

695,75

311.000,74

695,75

4E2.419,43

278,30

17.252,60

'14.425,60

695,71

2.391 ,11

4s.414,20

834,90

7.344,69

í 65.556,80

79.243,31

'l 13.402,05

1 54.560,00

1.948,O1

171.t67,74

1 00.568,49

4.002,35

139,15

1 39,1 5

834,86

695,75

1 .391,46

834,90

1 2.880,00

1.252,31

18,547,20

Modalidade

847.376,17

695.71

35.601,62

Anexo 02
Página 4

Lai: , Data:

a47.376,17

695,7'l

845.546,E2

35,601,62

Código Especilicaçáo

3.0. o0.00

3. l. 00. 00

3. 1. 90. 00

3. 1. 90. 03

3. 1. 90.04

3.1.90.04

?. l.90. I1

1. 90. 't 
1

13.1.90.13
I

ls.r.so.rs
I

3. 1. 90.91

3.2. OO. OO

3. 2. 90.00

3.2. 90.21

3. 3. 00.00

3.3. 90.00

3.3.90.14

3.3,90. 14

3.3. 90.30

3.3. 90. 30

3.3.90.30

3.3" 90. 36

3.3.90.36

3.3. SO.36

3.3. 90.39

3.3. 90.39

c 3.90.47

90.91

3. 3. 90.92

3. S. 90.93

3. 3. 90.93

4.0. @. o0

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLTCAÇÓES DTRETAS

PENSÓES

CoNTRATAÇÀO pOR TEMPO DETÊRM|NADO

GoNTRATAÇÀO poR TEMpo DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

oBRlcAÇÕEs PATRONATS

OBRIGACÔES PATRONAIS

SENTENÇAS JUDtClAts

JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA

APLTCAÇÓES DTRETAS

JUROS SOBRE A DÍUDA POR CONTRATO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLIGAÇÕES DIRETAS

DIÁRNS. PESSOAL CIVIL

DIÁRIAS. PESsoAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

ouTRos sERVtÇos DE TEBCETBOS - PESSOA FÍS|CA
oUTROS SEHVTÇOS DE TERcEtRos - PESSOA FÍS|CA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS _ PESSOA FíS|CA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA JURÍDICA
ouTRos SERV!ÇOS DE TERCETROS - PESSOA JURiDtcÁ
OBRIGAÇÔES TRIBUTÁRIAS E CONTHIBUTIVAS

SENTENÇAS JUDICtAtS

DESPESAS DE EXERCíC|oS ÂNTERIORES

INDENIZAÇÓES E RESTITUIÇÔES

INDENIZAÇÓES E RESTITUIÇÔES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÓES DIRETAS

OBRAS E INSTALAçÔES

oBRAS E TNSTALAÇoES

EOUIPAMENÍOS E MAÍERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E IUATERIAL PEBMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AMORTIZAÇAO DA DÍVIDA

APLTCAçôES DTRETAS

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATAOA

| 
4.4. oo. oo

I r. n. so. oo

4. 4. 90.5't

4.4. 90. 5t

4.4.90.52

4.4. 90. 52

4.4. s0. 52

4.4.90.52
/t.6. 00.00

4. 6. 90.00

4.6. 90.71

O2 PREFEITURAMUNICIPAL

20 SECRETARIAMUNICIPALDEPLANEJAMENTOORÇAMENTOEGESTÃO

ORGÃO

UNIDÀDE

F.R..C.A. Elemento Gnrpo Categoria

Econômica

1 .693.61E,70

224.964,75

TOTAL
0.1.00.001.014 189.363,'13

1 89.363.1

1 89.353,1 3

1.91 8.583,45



PREFEITUHA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.s89/0001-88

Orçamento Programa - Exercício de 2O17

NATUREZA DA DESPESA POR OBGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 5

Código EspeciÍrcaçáo

3. O- OO. OO

3.1. O0.m

3. 1. 90. OO

3. 1. 90. 04

3. 1.9{).1'l

3.1.90.13

1. 3. OO. OO

d. 3. 90.00

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3. 90.30

3.3.90.30

3. S. 90. 30

3.3.90.30

3.3. 90.30

3.3. 90.30

3.3. 90.36

3. 3. 90.36

3.3. 90.36

3.3. 90. 36

3.3. 90. 36

3.3. 90. 36

3.3.90.36

3.3. 90.39

3.3. 90.39

3.3. 90.39

4.3. 90.39

3. 90.39

3.3- 90.39

3.3. 90.39

3.3. 90.92

3. 3. 90.93

4.0. 00.00

4. 4. 00.00

4.4. 90.00

4.4. 90.51

4.4. 90. 51

4.4. 90. 51

4.4. 90. 51

4.4. 90. 51

4.4. 90. 52

4.4. 90- 52

4.4. 90. 52

4.4. 90. 52

4.4.n.52
4.4. 90. 52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇOES OIRETAS

CONTRATAÇÂO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

oBRIGAÇOES PATRONAIS

OUTRÁS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS. PEsSoAL cIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATEHIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATEBIAT DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSIJMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSIÔA

ouTRos sERVIÇos DE TERCETROS - PESSoA FíS|CA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - pEsSoA FístCA

ouTRos sERVIÇos DE TERCEIROS - PESSOA FíS|CA

ouTRos sERVtÇos DE TERCEIROS - PESSOA FíS|CA

ouTRos sERVIÇos DE TERCEIRoS - pESSoA FÍstcA

ouTRos sERVtÇos DE TERCE|ROS - PESSOA FÍS|CA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES§OA JURíDICA

ouTRos sERVIÇos DE TERcEtRos - pEssoAJURiDtcA

ouTHos sERVIÇos DE TERcEtRos - pESsoA JURID|CA

OUTROS SEHVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA JURiD|CA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURiDICA

OUTHOS SEHVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE EXERCíCIOS ÀNTERIORES

INDENIZAÇÓES E RESTITUIÇOES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÓES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÓES

OBRAS E INSTALAÇOES

OBRAS E INSTALAÇÓES

OBRAS E INSTALAÇÔES

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.1.00.1 21.002

0.1.00.1 21.002

0.'1.@.121.002

2.067,Í 3

2.480,50

695,71

5.263,34

48,1

Lei: , Data

5.263,34

1.898.588,05

48.1 37,09

Categoria

Econômica

1 .903.851,39

48.1 37,09

0.1.00.1 21.o02

0.1.00.1 21.002

0.1.00.1 21 .OO3

0.1.00.1 21.004

0.1.00.1 21.005

0.1.00.1 21 .008

0.1 .00.121 .010

0.1.00.1 21.01 2

0.1.00.1 21.002

0.1.00.1 21 .003

0.1.00.Í 21 .o0,r

0.1.00.1 21 .005

0.1.00.1 21 .00a

0.1.00.121.010

0.'l.00.1 2'1.012

0.1 .00.1 21 .o02

0.1.00-1 21.OO3

0.1.oo.121.M

0.1.00.121.@5

0.1.00.1 21.00E

0.1.00.1 21.010

0.1.00.121.01 2

0. t.00.1 21 .oo2

0.1.00.12'i.o02

0.1.@.121.002

0. t.00.1 21 .003

0.1.00.1 21.004

0.1.00.121 .0't 1

0.1-oo.12r.ot 2

0.1.oo.1 21.002

0.1.00.1 21 .003

0.1.oo.1 21.o{x

0.1.00.1 21 .oo8

0.1.oo.121 .o10

0.1.00.1 21.O1 1

695,71

2.7A2,U

1 70.558,68

6.296,50

718.666,22

7.623,5s

47.988,53

834,86

3.569,58

65_344,53

2.1 78,1 5

1.306,A9

10.890,76

9.801,6E

1.391 ,42

2.7A2,U

65.344,53

653,45

1.306,89

687.946,'t 2

3.267,23

E5.572,32

1.089,08

695,71

1.391,/í2

2.942,45

522,45

3.950,95

595,71

,í.1 1 6,95

26.1 37,81

653,45

2.722,69

r.o{19,@

3.251,85

02 PODER EXECUÍIVOPODEB

ORGÁO

UNIDADE

F.R..C.A. Elemento Modalidade Grupo

M



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA. 86s - GNPJ:06..125.389/0001-88

OrÇamento Programa - Exercício de 201-7

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 6

Lei: , Data:

Codigo Especificação F,R..C.A. Elêmento Modalidade Grupo Categoria

Econômioa

EOUÍPAMENTOS E I\IATERIAL PERMANENTE4.4. S0. 52 0.1.00.1 21 .01 2 1.252,2A

1 .951 .988,48TOTAL

,W

OBGÂO

UNIDADE

02 PREFEITURAMUNICIPAL

30 SECRETARTAMUNTCTPALDEEDUCAÇÃO



PHEFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO GOELHO DE ALMEIBA, 863 - CNPJ:06.125.389/0001-88

Orçamento Programa - Exercício de 2017

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 7

Lei: , Data:

3.0. 00_ 00

3 1. 00. 00

3. 1. 90. 00

3. 1. 90. 04

3. 1. 90. 04

3.1.90.11

1.1.90.1 l

.J. 1. 90. 1 3

3.1.90.13

3.3.00.00

s.3. 90. 00

3.3. S0.30

3.3. 90. 30

3.3. 90.36

3.3. 90.36

3.3. 90- 39

3.3- 90.39

3.3. 90.92

4.0. 00. o0

4.4. 00. 00

4.4. 90.00

4.4. 90. 51

4.4. 90. 51

4.4. 90. 52

4.4. 90. 52

4.4. 90. 52

' 4.90.61

OTAL

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAçÔES DIRETAS

CONTBATAÇÂO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATAÇÀO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAT CIVIL

oBRIGAÇoES PATRONAIS

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OUTRÀS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇOES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUIUO

ouTRos sERvtÇos DE TERCETROS - PESSOA FíStcA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA

ouTRos sERvtÇos DE TERCE|RoS - pESSoA JURÍDIoA

ouTRos sÊRvlÇos DE TERcErRos - pESSoA JURiDtcA

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

DESPESAS DE CAPITÀL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇOES

OBRAS E INSÍALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E À'ATERIAL PEBMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATÊRIAL PERMANENTE

EOUIPÂMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AOUISIÇÃO DE IMOVEIS

EspeciÍicaçáoCódigo F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

2.300.334,16

1.360.009,18

9.784.008,66

0. t.00..1 22.001

0.1.00.1 22.002

o.1.00.1 22.001

0.1.o0.122.002

0.1.00.1 22-oo1

0.1.00.1 22.002

3.357.226,72

1 .751.295,80

2.717.426,OO

8A1.444,A3

3.257,68

1.033,357,63

0.1.00.1 22.001

0.1.o0.1 22.002

0.1.00.1 22.OOl

0.1.00.í 22.oo2

0.1 -oo.1 22.OO1

0. Í.00.1 22.002

0.1.00.1 22_001

85.1 95,78

2.OO1,17

6.654,74

1 .334,1 2

Í.071.165,E6

112A.445,47

5.537,00

0.'1.00.122.001

0.1.00.1 22.002

0.1.00.1 22.001

0. t.oo.1 22.002

0.1.oo.1 22.Oo3

0.1.00.1 22.001

'13.341,'t 8

1.898.386,86

14.945.94

1 .334,1 2

30.91 2,00

1.089,08

9.784.008.66

2.300.334,1 6

1 .960.009,18

12.044"U2,42

1 .960.009.1 I

1 4.044.352,00

rj(JuEH

ORGÃO

UNIDADE

02 tloDER EXECU , tVO

02 PREFEITURAMUNICIPAL

31 FUNDO DE IUANUT.E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA.FUNDEB



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNABD. coELHo DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.389/OoO1-88

Orcamento Programa - ExercÍcio de 2O17
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02
Página 8

Lei: , Data:

Código Especiíicaçáo

3.0. 00.00

3. 1. 00.00

3. 1. 90. oo

3.1.90.04

3.1.90.11

3.1.90.13

3.3. 00.00

90.@

3.3.90.14

3.3. 90.30

3.3. 90.36

3. 3. S0.3S

3. 3. 90.92

| 4. 0. 00. oo

4. 4. 00. oo

4.4. 90.00

4.4. 90.51

4.4. 90. 52

4.4. 90.52

4.4. 90.61

TOTAL

DESPESAS CORBENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÓES DIRETAS

coNTRATAÇÀo poR TEMpo DETERMTNADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL
oBRtcAÇóEs PATRONATS

OUTRÂS DESPESA§ CORRENTES

APLICACOES DIBETAS

DIÁBIAS. PESSoAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

ouTRos sERVtÇos DE TERcEtRos - PESSOÂ FístcA
ouTRos sERVtÇos DE TERcEtRos _ pEssoA JURíDICA
DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLIGAÇÔES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÓES

EOUIPAMENTOS E IVATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AOUtStÇÃo DE |MóVEts

F.R..C-A. Elemêhto Modalidade Grupo Categoria

Econômica

0.1.00.1 21 .002

0.1.00.'l 21 .002

0.1.00.1 21.002

0.'1.00.1 2'l .002

0.1,00.1 21.002

0.1.00. t 21.OO2

0.1.00.121 .oo2

0.1.00.1 21.002

0.1.00.1 21.002

0.1,o0.12'1 .002

0.í.00.121.0.Í 2

0.1.00.1 21.002

1 02.269,36

3.47E,55

2.365,43

695,71

398.641,79

549.635,06

1 66.532,09

9.1 83,36

1.863.744,93

44.1 08,01
'l 14.134,51

1.391,4.1

10E.1 1 3,34

1 08.1 1

1 .124.688,03

1.1

2.023.378,96

2.O23.378.

1 .232.801,37

2.023.378,96

3.256.1 80,33

\

02 PREFEITURAMUNICIPAL

X? MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINGMDE



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNAHDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.-I25.389/OOO1-88

OrÇamento Programa - Exercício de ZO,l7
NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE

Anexo 02
Página 9

Lei: , Data

| 
3.0. 0o. 00

3. 1. oo. oo

3. 1. 90. 00

3. 1. 90. 0,í

3. 'r. 90. 1 1

s.1.90.13

3. 3. 00.00

90.00

3.3. S0.14

3.3. 90. 30

3.3. SO.31

3.3. SO. 36

I 
3. 3. s0. 3s

3. 3. 90.48

3.3. 90.92

3.3. 90.93

4. 0, 00.00

4.4_ 00. 00

4.4. 90. 00

4. 4. 90. 51

4.4. 90. 51

4,4. 90. 52

4.4. 90. 52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÓES DIRETAS

CONTHATAÇÂO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES§OAL CIVIL
OBRIGAçÔES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁR|AS. PESSoAL oIVIL

MATEBIAL DE CONSUMO

PREMTAÇóES CULTURAts, ARTisTtcAs, ctENT|FtcAS,
OUTROS SERVIÇO§ DE TERCEIROS. PESSOA FíSICA
ouTRos sERVtÇos DE TERcEtRos - PESSOA JURíDICA
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOÂ FíSICÂ
DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIOHES
íNDENÍZAÇOES E RESTITUtÇôEs

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTÍMENTOS

APLICAÇÓES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇOES

oBRAS E |NSTALAÇoES

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PEHMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Código EspeciricaÇão
F.R.-c.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

0.1.00.01 3.001

0.1.00.01 3.001

o.1.00.013.OO1

0.1.00.013.o01

0.1.00.01 3.001

0.1.00.01 3.001

0.1.00.01 3.001

0.1.00.01 3.001

0,1.00.01 3.001

0.í.oo.013.@1

0.1.oo.01 3.00Í

0.1.00^01 3.001

0.Í,00.01 3.002

0.1.oo.01 3.001

0.1.00.0'13.002

4.951,8í

4.951,8'1

83.705,61

83.705,61

85.925,64

2.087,Í3

2.O?9,82

834,8ô

í 39,1 5

2.782,83

695,71

2.AO4,47

76.866,00

1 39,í 5

1 39,1 5

1 39,15

1.391,42

76.987,02

2.1A2,22

5.444,98

88.657,42

85.925,64

TOTAL
1 74.583,06

O2 PREFEITURAMUNICIPAL

33 SECRETÀRIA MUNICIPALDE CULTURAUNIDADE



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNABDO COELHO DE ALMEIDÂ. s6s _ CNPJ:06.12S.38s/0001-88

OrÇamento Programa - ExercÍcio de AA17
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 10

Lei: , Data

Codigo Espêciíicaçáo
Elemento Modalidade Grupo Catêgoria

Econômica

4.313.40

4í.963,58

1 04.261,06

1 04.261 ,06

46.276,98

3.0. 00. 00

3, 1. 00. 00

3. Í. 90. @

3. 1. 90. 0/í

3.1.90.11

3.1.90.13

3.3. 00.00

90. oo

3.3. 90. 30

3.3. 90. 31

3.3. 90.36

I 3.3. SO.3e

3. 3. 90..18

3.3. 90.92

/í.0. 0O. 0O

4.4. 00. oo

4.4. 90.00

| 
4.4. eo. s1

4.4. 90. 5í

4.4. 90. 52

4.4. 90. 52

4.4. 90. 61

TOTAL

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCAFGOS SOCIÂIS

APLICAÇÓES DIRETAS

CONTBATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOÂL CIVIL
oBR|GAÇôES PATRONATS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLtcAçÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIAÇÓES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTíFICAS,
ouTRos sERvtÇos DE TERcEtRos - pESSoA FÍstcA
OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOAJURíDICA
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEÍROS A PESSOA FÍSICA
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTEFIORES

DESPESAS DE CAPITAT

INVESTIMENTOS

APLICAÇÓES DIFEÍAS
OBRAS E INSTALAÇOES

OBRAS E INSTALAÇÓES

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPÂMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AOUISIÇÀO DE IMOVEIS

F.R..C.A.

0.1.00.01 3.001

0.1.00.01 3.001

0.1.oo.013.001

0.1.00.013.@1

0.1.00.01 3.001

0. t.00.01 3.OO.l

0. 1.00.01 3.001

0.1.00.01 3.Oo1

ô.1.00.01 3.001

0.1.o0.01 3.00.1

0.í.00.1 21.0.' 2

0.1.00.01 3.OOl

0.Í.00.1 21.01 2

0.1.o0-1 21.002

1.391 ,42

2.OE7,12

E34,86

2.?26,27

695,71

29.1 62,51

9.O/Í4,23

1 s9,15

695,7.1

4.31

1 04.261,06

4

1.391,42

86. t 72,60

2.087,1 3

1 3.914,20

695,71

1 50.538,04

02 PREFEITURAMUNICIPAL

34 SECBETÀRIAMUNICIPÂLDE ESPOBTES E LAZER

ORGÀO



PHEFEITUHA MUN. DE SAO BERNAHDO
PRAÇA BERNARDO coELHo DE ALMETDA, 869 - cNpJ:06..r2s.3ss/0001-88

OrÇamento Programa - ExercÍcio de 2017
NATUREZA DA DESPESA POF ORGÀO E UNIDADE

Anexo 02
Página 11

Lei: , Data

Código EspeciÍicaçáo
F.B..C-A. Elemento Iv{odalidade Grupo Categoria

Econômica

| 3. 0. oo. oo

3. 1. 00. oo

3. 1. 90.00

3. 1. 90. 04

3.1. 90.04

3. l. 90. 1 
't

3.1.90.13

00.00

3.3. S0.00

3.3.90.14

3" 3, 90.30

3.3. SO.36

3.3. 90. 39

3. 3. SO.48

3. 3. 90.92

I 3. s. 90.9s
I

4.0. oo.0o

4.4. O0. 00

4. 4. 90. O0

4.4.90.5t

4.4. SO. 51

4.4. 90.52

4.4.90.52

4.4. 90. 61

4. 4. 90.61

TOTAL

DESPESAS CORRÊNTES

PESSOÀL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIREÍAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

GoNTRATAÇÃO poR TEMpo DETEBMTNADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL
oBB|GAÇOES PÁTR0NA|S

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

ouTRos sEBVtÇos DE TERCEÍRoS - pEssoA FístcA
ouTRos sERVtÇos DE TERCEtBos - pEssoA JURID|CA
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FíSICA

DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES
TNDEN|ZAÇôES E REsTITUtÇôES

DESPESAS DE GAPITAL

INVESTIMENTOS

APLtcAÇôEs DTRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBHAS E INSTALAÇOES

EOUIPAMENTOS E MATÊRIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AOUtStÇÁo DE tMóvEts
AOUtstÇÃo DE tÀrovEls

0.1.00.01 0.o02

0.1.oo.01 0.01 2

0.1.00.010.002

0.1.00.a1a.002

0.1.00.01 0.002

0.1.00.010.002

0.1.00.010.002

0.'!.o0.010.002

0.1.00.01 0.002

0.1.o0.o10.002

0.1.oo.01 0.002

0.1.00.01 0.002

0.Í.00.01 0.014

0.1.o0.010,002

0.1.00.010.o14

0.1.00,01 0.002

0.'t.00.010.015

514.768,05

7.212,80

464.1 1 6.90

1.530,57

1.391,42

1 41 .368,26

978.586,89

35.756,62

695,71

492,17

695,71

1 .391,42

147.415,54

2.226,28

1 56.552,46

695,71

1.3t 8,91

1.1 59.386,

987.628,32

1.1 59.386,78

309.600,32

2.147.015,1 0

309.600,32

2.456.615,42

987,

O2 PREFEITURAMUNICIPAL

1O SECBETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ORGÃO

UNIDADE



ORGÃO

UNIDADE 11 FUNDO MUNICIPÂL DE SAÚDE.FMS

02 PREFEITURAMUNICIPAL

Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

PREFEITURA MUN. DE SAO BERNAHDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALME|DA, 863 - GNPJ:06.12S.38s/0001-88

Orçamento Programa - ExercÍcio de 2017
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 12

Codigo Especificaçáo

Lei: , Dala

1.269.233,74

3.99:i.20/Í,1 7

5.262.,íi}7,S1
3.0. 00.00

3. 1. 00. 00

3. 1. 90. 00

3. 1. 90. 04

3. 1. 90. 04

3. 1. 90. 04
q. 1. 90. 04

1. 90.04

3.1. 90. o/í

3. 1. 90. 04

3. 't. 90.04

3.1.90.11

3.1.90.11

3.1. 90. I 1

3.1.90.11

3.1.90.1 1

3.1.90.13

3.1.90_13

I 3. 3. oo. oo
I

3.3. 90. o0

3.3.S0.14

e 3.90.1 4

3.3.90.14

3.3.90.14

3. 3. 90. 1,í

3.3. 90. 14
â j.90.14

F/'90-14
3.3.90.30

3.3.90.30

3.3. 90.30

3.3. 90.30

3.3. 90. 30

3.3.90.30

3.3. 90.30

3.3. 90.30

3. 3. 90.30

I 3. 3. 90_ 30

3.3, 90.30

3.3. 90.30

3.3. 90.30

3.3. 90.30

3.3. 90.35

3.3. 90.36

3.3. 90.36

3.3. 90.36

F-R,.C.A-

0.1.00.01 0.o03

0.1.00.01 0.005

0.1.oo.01 0.006

0.r.00.010.008

0.1.00.010.@9

0.1.00.01 0.01 3

0.1.00.01 0.0í6

0. t.00.010.017

0.'1 .00.010.005

0.1.@.010.006

0.1.00.0t 0.ooE

0.1.00.010.o1 3

0.1.@.010.016

0.1.00.01 0.006

0.1.00.01 0.008

0.1.00.010.003

0.1.00.01 0.o05

0.1.00.010.@6

0.1.00.01 0.008

0.1.00.01 0.01 3

0. t.00.010.016

0.1.00.01 0.017

0,1.o0.o1 0.024

0.1.o0.010.@3

0.1.00.010.@5

0. t.00.010.006

0.1.00.01 0.oo7

0.1.00.010.o08

0.1.00.01 0.ooe

0.1.o0.o1 0.01 3

0.1.00.01 0.016

0.1.00.010.01 7

0.1 .00.0 1 0.01 9

0.1.00.0'10.021

0.1.00.01 0.o22

0.1.00.01 0.023

0, 1.00.01 0.024

0.1.00.010.003

0.1.00.01 0.005

0.1.@.010.006

0. r.00.0Í 0.oo8

653,23
'1.o89,0E

653,45

653,45

653,rÍ5

653,45

653,45

3.390,44

1 0.691,69

947.653,35

653,45

1 30.31 2,35

1 70.01 6,00

653,45

653,.í5 
I

1.269.233,74

3.993.204.1

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLTCAÇÔES DTRETAS

coNTRATAÇÃo poR rEMpo DETERMTNADO

CONTRATAÇÀO POR TEMPO DETÊRMINADO

CONTRATÂÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRÁTÀÇÁO POR TEMPO DETERMINADO

coNTRATAÇÂo poR TEMpo DETERMTNADO

CONTRATAçAO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATAÇÂO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATAÇÀO POR TEMPO DEÍERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL
VENGIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL
VENCIMENTOS E VÂNTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACÓES PATRONAÍS

OBRIGAçOES PÁTRONAIS

OUTBAS DESPESAS CORRENTES

APLTCAÇóES DTRETAS

DÉRIÂS. PEsSoAL cIvIL
DIÁRIÀS. PESSOAL CIVIL

DIÁRIAS. PESSOAL CIVIL

DúRIAS. PEssoAl CIVIL

DIÁRIAS. PESSOAL CIVIL

DIÁRIAS. PESSOAL CIVIL

DIÁRIAS. PESSOAL CIVIL

DÁRnS. PESSoAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATEBIAL DE CONSUMO

IUATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
ouTRos sERVtÇos DE TERcEtRos _ PESSOA FíStcA
ouTRos sERytÇos DE TERcElRos - PESSOA FÍStcA
ouTRos sERVtÇos DE TERcEtRos _ PESSOA FístcA

32.671,99

1.089,08

653,45

653,45

54.153,77

653,45

6.534,45

21.523,23

281.012,46

10.890,76

653,45

I40.650,63

28.751,60

4.574,12

43 1 .853,23

5.349,46

13,942,76

2Í.253,03

5.433,1 0

31.679,55

15.593,58

129.513,68

295.01 1 ,16

89.240,ô9

653,45

970.606,22



PREFEITURA MUN. DE SAO BERN
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA. 863 GNPJ:06. I 25.389/0001 -88

ARDO

OrÇamenlo Programa - Exercício de 2017
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página I3

Codigo Especificaçâo

0.1.00.010.@9

0. t.00.01 0.01 3

0.1.00.010.016

0.1.00.01 0.o1 7

0.1.00.01 0.021

0.1.00.o.Í 0.023

0.1.O0.o10.024

0.1.00.01 0.0o3

0.1.00.01 0.oo5

0.1.00.01 0.006

0.1.00.01 0.oos

0.Í.00.01 0.009

0.1.00.010.01 3

0.1 .00.010.016

0.1.00.0'10.o17

0.1.00.01 0.02Í

0.1.00.01 0.023

0.1.oo.01 0.024

0.Í.oo.010.@3

0.1.00.01 0.013

1 17.546,30

3O9.297,/í4

18.51 4,29

1 92.934,24

1.069,08

1 .1 42,E8

240.168,83

I 68.429,25

32.672,27

653,45

54.45s,7/ 
l

653,45

54.453,77

653,45

21.781,51

1.oEg,08

1.089,07

1 35.634,85

'1.088,37

43.563,02 
l

1.088,37

1.089,06

653,45

653,45

1.306,89

31 2,85

75.897,55

1 0.761 ,62

r.088,37

5.682,87

653,45

Lei: , Dala:

145.7E3,63

3.3. 90.36

3.3. 90.36

3.3. 90, 36

3.3. 90.36

3.3. 90. 36

3.3. 90. 36

3.3. 90.36

3. 90.39

I 3.3.90.3e

3.3. 90.39

3.3. 90.39

3.3. 90. 39

3.3. 90. 33

3.3. 90.39

3.3. 90.39

3.3. 90.39

3^ g. 90.39

3- 3. 90.3S

3. 3. 90.4t

3. 3. 90.4E

4.0. 00. 00

4. rí. 00. OO

4.4. 90.00

4.4. 90. 51

4.4. 90. 5t

4.4. 90. 51

4.4. 90. 5.1

90_ 51

4.4. 90. 51

4.4. 90.5'l

I l. l. so. sr

4.4. 90. 52

4.4. 90. 52

4.4. 90. 52

4.4. 90.52

4.4. 90. 52

I 
4.4. so. s2

4.4. 90. 52

4.4. 90. 52

4.4. 90. 52

4,4. 90. 52

4.4. 90. 52

4.4. 90. 52

oUTROS SERVTÇoS DE TERCEÍROS - pEssoA FístcA
ouTRos sERvtÇos DE TERcEtRos - PESSOÀ FÍStcA
ouTRos sERVtÇos DE TERcEtHos - pEssoA FístcA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FíSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PE§SOA FíSICA
ouTnos sEFVtÇos DE TERcEtFos - PESSOA FíStcA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURíDICA
ouTRos sEHvtÇos DE TERcEtRos - pEssoA JURiDtcA
OUTROS SEBVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA
ouTRos sEBVtÇos DE TEBcEtRos - PESSOA JUHiDtcA
OUTROS SERVIÇOS DE TEBCEIROS . PESSOA JURíDICA
ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - pES§oA JURíD|CA
ouTRos sERvtÇos DE TERcEtRos - pEssoA JURÍD|CA
ouTRos sEBVtÇos DE TERCEtRos - PESSOA JURíD|CA
ouTRos sERVIÇos DE TERcEtRos - pESSoA JURÍOICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURíDICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JUHÍDICA
OUTROS AUXÍLbS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
OUTROS AUXíUOS FINANCEIROS A PESSOÂ FíSICA

DESPESAS DE CAPíTAL

INVESTIMENTOS

APLÍCÂÇÓES DIRETAS

oBRAs E |NSTALAÇÕES

oBRAS E |NSTALAÇóES

OERAS E INSTALÁÇÓES

OBHAS E INSTALÁÇÓES

OBRAS E INSTALAÇOES

OBFAS E INSTALAÇOES

OBBAS E INSTALAÇOES

OBRAS E INSTALÂÇÓES

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAAIENTE
EOUIPÂMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EOUIPÂMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1 45.7E3,63

1 45.
0.1.00.01 0.o03

0.1.00.0.Í 0.@5

0.í.oo.o1o.006

0.1.00.0.1 0.o08

0.1 .00.01o.o.t 3

0.1.o0.01 0.016

0.1.00.01 0.020

0. t.00.01 0.o24

0.1.00.01 0.003

0.1.00.01 0.005

0.1.00.01 0.006

0.1.00.0.10.008

0.1.00.01 0.009

0.1.00.01 0.01 3

0.1.00.01 0.01 6

0.1.00.01 0.01 7

0.1.oo.01 0.020

0.1.m.010.021

0.1.00.0.10.023

0.1.@.010.024

653,45

653,45

1.306,89

653,45

8.712,60

6.534,45

3.1 30,66

3.427,50

21.523,23

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.FMS

02 PREFEITURAMUNICIPAL

F.R..C.A. Elemento Modalidade Grupo Categona

Econômica

TOTAL
5.408.221,54

et

ORGÃO

UNIÚADE



P-REFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA. 863 _ CNPJ:06.12S.3a9/0001-88

Orçamento programa _ ExercÍcio de ZO17
NATUREZA DA DESPESA POR ORáÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página t4

Lêir , Data

I o. o. oo. oo

3. 1. 00. 00

3. 1. 90, 00

3. l. 90. 0,í

3.1.90.11

3.1.90. ís
3.3. 00.00

90.00

3.3.90.14

3.3. 90.30

3.3- 90.36

3.3. SO.3S

3. 3. 90..11

3. 3. 90.48

I s. s. 90. sz

3.3. 90.9s

4.0. 00. 00

4.4. 00. oo

4.4. 90. 00

I 4.4. so. 51

4.4. 90. 52

4.4. 90. 52

4.4. 90. 61

TOTAL

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLTCAÇóES DTRETAS

CONTRATAÇÂO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL
oBR|GAÇóES PATRoNA|S

OUTRAS DESPESAS COBRENTES
APLICAÇÔES DIFETAS

DIÁRIAS. PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO
oUTHOS SERVTÇoS DE TERcEtRos - pESSoA FíslcA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIHOS. PESSOAJURÍDICA
coNTRtBUtÇóES

OTJTROS AUXÍLIOS FINANCEIHOS A PESSOA FíSICA
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
tNDENtzAÇôEs E RESTtrutÇôEs

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

oBRAs E tNSTALAÇoEs

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PEBMANENTE
EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AOUtstÇÂo DE lMóvEB

0.1.00.008.0o2

0.1.00.008.0o2

0.1.00.00E.o02

0.1.00.008.0o2

0.1.00.008.002

0.1.oo.008.002

0.1.00.008.0o2

0.1.00.008.002

0.1.@.00s.0lo2

0.'1.oo.008.O11

0. Í.00.00E.002

0.1.00.008.002

0. t.00.008.002

0.1.OO.008.01 2

0.1.00.00E.002

1 82.43 t .1 6

Codigo EspeciÍícaçáo

F.R..C.A. Elêmento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

974,O1

5r.1 23,37

278.30

1.669,71

29.í't 8,89

1s.619,48

1 39,15

1 39,1 5

1.545,60

1 39,1 5

556,60

4-17,45

82.132,@

1 39,15

1 39,1 5

46.51

52.375,68

46.510,28

83.545,20

8s.545,20

s8.E85,96

____-

02 PREFEITURAMUNICIPAL

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS

ORGÀO



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDo COELHO DE ALMElDA, s6s - CNPJ:06..125.389/000.1-eB

OrÇamento Programa - Exercício de 2017

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 15

Lai: , Data:

9.331,74

807.075,75

81 6.407,49

Código EspeciÍicaÇáo

3.0. 00.00

3. 1. 00. 00

3. 1. 90. 00

3. 1. 90.0/+

3. 1. 90. 04

3. 1. 90. 04

1. 't. 90. 04

1. 90. 04

3.1.90.1 I

3.1.90.t1

3.1.90.11

3.1.90.11

3.í.90.11

3.1.90.13

3.1.90.13

3.1.90.13

3.1.90.13

3. 3. 00.00

3.3.90.«!

3.3.90.14

3.3.90.14

3. 3. 90. 1 /í

3.3. 90.00

3.3. 90.30

3.3. 90.30

3.3. 90.30

' 3.90.30

3. 90.30

3.3. SO.30

3.3. 90.35

3.3. 90.36

3.3. 90. 36

3. S. 90.36

3.3. 90.36

3.3. 90.36

3.3. 90.35

3.3. 90.36

3.3. 90.39

3.3. SO.39

3. 3. 90.39

3.3. 90.39

3.3.90.39

3.3. 90.39

3.3. 90.39

3. 3. 90.48

3. 3. 90.92

Elemento

0.1.00.008.002

0.1.00.008.007

0.1.00.008.oo9

0.,.00.008.010

o.'l .00.008.01,r

0.1.00.008.002

0.1.00.008.007

0.1,oo.o08.009

0.1.00.008.010

0.1.00.00E_014

0.1.00.008.oo2

0.1.00.008.009

0.1.00.008.o1 0

0.1.00.008.01 4

0.1.00.008.002

0.1.00.008.007

0.'t.00.00E.0t4

0.1.00.008.002

0.1.00.008.007

0.1.@.008.m9

0.1.oo.008.o10

0.1.00.008.014

0.1.00.008.01 5

0.1.00.008.01 6

0.1.00.008.01,t

0.1.00.006.o02

0.1.00.008.o07

0.1.00.008.009

0.1.00.008.010

0.1.00.008.01 4

0. í.00.008.01 5

0.1.00.008.016

0.1.00.008.002

0.'1.00.008.007

0.1.00.008.m9

0.1.00.008.oí 0

0.1 .00.008.01 4

0.1.00^008.015

0.1 .00.008.01 6

0.1.00.008.o1 3

0.1.00.008.01 4

417,45

1 08,52

130,44

877,58

4.415,05

1 39,1 5

1 08,52

10E,52

694,97

694,97

1 39,1 5

1 08,52

694,97

693,93

417,15

108,52

1.390,99

8.731,78

34.435,50

34.435,50
.109.995,38

26.221,O7

í 3.028,1 0

438,27

694,97

695,75

47.602,99

1 35.308,27

1 34.899,65

33.624,48

'18.1 52,45

26.61 1,43

556,60

2r .3S1,75

2.475,1E

1 12.085,51

1 1.1 07,01

5.095,41

m.400,55

1.A30,40

1 38,79

9.331,',

807.075.75

F-R..C.A Modalidade Grupo Categoria

Econômica

tsUUtrI{

ORGÂO

UNIDADE

{J:' 
''UUEH 

EXEUUIIVO

02 PREFEITURAMUNICIPAL

51 FUNDO MUNICIPÂL DE ÀSS§TÊNCIA SOCIAL-FMÀS

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLIGAÇÕES DIRETAS

CONTRATAÇÂO POR TEMPO DETERMINÂDO

CONTHATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATAÇÀO POR TEMPO DÊTERMINADO

CONTRÂTAÇÁO POR TEMPO DETERM'NADO

coNTRATAÇÃo poR TEMPO DETERMTNADo

VENCIMENTOS E VANTÀGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXÀS. PESSOAL CIVIL

oBR|GAÇÕES PATRONATS

oBRtcAÇoES PÂTRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OUTHAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

DIÁRIAS. PESSOAL CIVIL

DúR|AS - PEssoAL cIvIL
DIÁRIAS. PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAT OE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

SERVIÇOS DE CONSULTORTA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA FíSICA

OUTROS SEHVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA

OUTROS SEHVIçOS DE TERCEIROS. PESSOA FíSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA FÍS|CA

ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA JURíDICA

ouTRos sEHVtÇos DE TERCE|RoS - PESSOA JURÍD|CA

ouTRos sERvtÇos DE TERCETROS - PESSOA JURÍD|CA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURíDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURíDICA

ouTRos sERVtÇos DE TEHCETROS - PESSOA JURiD|CA

OUTROS §ERVIÇOS DE TERCEIRO§ . PESSOA JURÍDICA

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FíSICA

DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES



PHEFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDo CoELHo DE ALMEIDA, S6s - CNPJ:06.125.s89/0001-88

Orçamento Programa - ExercÍcio de 2a17

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 16

Lei; , Data

4.0. 00.00

4.4. 00.00

4.4. 90.00

4.4. 90. 51

4- 4. 90.51

4.4. 90. 51

4. 4. 90. 5í

90.51

4.4. 90. 51

4.4. 90. 52

4" 4. 90. 52

4.4. 90. 52

4- 4. 90. 52

4.4. 90. 52

4.4. 90. 52

4.4. 90. 52

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAçÓES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÓES

OBRAS E INSTALÂÇÔES

OBRAS E INSTALAçOES

OBRAS E INSTALÂÇÓES

OBRAS E INSTALAÇÓES

OBRAS E INSTALÂÇOES

EAUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERIUANENTE

EOUIPÀMENTOS E MÀTERIAL PEHMANENTE

EOUIPAMENTOS E MÀTERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PEHMANENTE

Gódigo Especiticaçáo F.F..C,A. Elemênto Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

0.1.00.008.002

0.1.00.008.009

0.1.00.008.o'10

0.1.oo.oo8_014

0.1.00.00E.01 5

0.1.00.o08.o16

0.1.00.008.002

0.1.o0.008.oo7

0.1.o0.008.009

0.1.o0.008.0t 0

0.1.00.008.01 4

0.1.00.o08.o15

0.1.oo.008.016

417,45

130,44

694,97

694,97

657,40

834,80

417,45

108,52

4.O49,4X

694,97

6S4,97

660,36

1.356,55

11.4?3,28

11.123,2A

11.423,28

TOTAL 827.830.77

I'UUtsH

ORGÃO

UNIDADE

U2 I'tJUtrH EXEI,U IIVU

02 PREFEITURAMUNICIPAL

51 FUNDO MUNICIPAL DE ÀSSISTÊNCIA SOCIAL.FMAS



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNAHDO
PRAÇA BERNARDO GOELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.389/0001-88

Orçamento Programa - Exercício de 2O17

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 17

Lei: , Data:

3. O. 00.00

3. 't. 00. 00

1. 90. 00

s. 1. 90. 04

3.1.90.I1

3. 1. 90. '13

3. 00.00

3. 90.00

3.3.S0.14

3.3. 90.30

3.3. 90.36

3.3.90.3e

4.0. 00. o0

4. 4. 00. o0

4. 90.00

4.4. 90.51

4. 90.52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇOES DIRETAS

CONTRATAÇÂO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

oBRlcAÇOES PATRONATS

OUTRAS DESPESAS CORBENTES

APLICAçOES DTRETAS

DIÁRIAS. PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

ouTRos sERvtÇos DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

oUTRoS SERVIÇoS DE TERCEIRoS . PESSoA JURíDIoA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLTCAÇOES DTRETAS

OBRAS E INSTALAÇOES

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Gódigo EspeciÍicâçáo F.R..C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

0.1.00.008.002

0. l .oo.o08.oo2

0.1.ff .008.q)2

278,30

278,30

27A,30

0.1.00.008.002

0.1.00.008.002

0.1.00.00E.002

0.1 "00.008.002

278.30

278,30

278,30

278,30

0.1_@.008.002

0.1.00"008.002

278,30

278,30

'1.1 13.20

834,90

556,60

1.113,20

834,90

556,60

1.948,1 0

556,60

TOTAL 2.504,70

02 PREFEITURAMUNICIPAL

s2 FUNDO MUNICIPAL DOS D|REITOS OA CRTANÇA E DO ADOLESCENTE-FMD



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA.863 - CNPJ:06.125.389/0001-88

Orçamento Programa - Exercício de 2O17

NATUREZA DA DESPESA POB ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 18

Lei: , Data:

3. 0. 00. o0

3.3. 00.00

3.3.90.00

90.30

3.3.90.36

3.3.90.39

4. 0. 00.00

4.4. 00. oo

4.4. 90.00

4.4. 90. 51

4.4. 90. 52

DESPESAS CORRENTES

OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURíDICA

DESPESAS DE CAP'TAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÔES

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Código Espêcilicaçáo F.R.-C.4. Elemento Ív{odalidade Grupo
Categoía

Econômica

0.1.00.001 .002

0. 1.00.001 .002

0. 1 .00.001 .002

0.1.00.001.002

0.l.oo.o01.oo2

1 08,91

217,A2

217,A2

272,27

272,27

544,55

544,54

544,55

544,54

544,55

544,51

1.089,09TOTAL

ORGÃO

UNIDADE

O2 PREFEITURAMUNICIPAL

53 SECRETARIA MUNICIPÂL DE JUVENTUDE



PREFEITUHA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMElDA.863 - CNPJ:06.125.389/0001-88

OrÇamento Programa - Exercício de 2017

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 19

Lei: , Data:

SECRETÀRIA MUNICIPÀL DE INFRA ESTRUTURA E DESENVOLVI URBANO

02 PREFEITURAMUNICIPAL

Galogona

Econômica
Grupo

15.817,95

15.81 7,

866.092,1 6

866.092.1

458.1 70,3E

458.1

ModalidadeCódigo Especificaçáo F.R..C.A.

0.'t.00.001.m2

0.1"00.001.ü)6

0.1.00.001 .014

0.1.00.001.008

0.1.00.001.014

0.1.00.001 .oo9

0.1"oo.00'1.oo9

0.1.00.001 .002

0.1.00.001.00E

0.1.00.001 .014

0.1.00.001 .002

0.1.00.001.m8

0-1.oo_001 .014

0.1.00.001 .002

0.1.00.001 .003

0.1.o0.001 .008

0.1 .oo.o01 .o10

0.1.00.001.o11

0.1.00.001 .01.t

0.'t.00.001 .008

0.1.oo.o01.008

0.1.@.001 .oo2

0.1.00.001 .008

0.1.00.001 .014

0.1.00.001 .017

0.1.00.00'1 .002

0.1.00.001.008

0.1.00.001 .01 4

0.1.00.001.o19

0.1 .00.00 1 .008

Elemênto

1 39,1 5

7.227,1A

278,30

7.227,18

278,30

667,84

2.7A5,92

28.106,70

27.9?1,46

27A.3O

278,30

15.913,17

36.6E8,23

695,71

309.1 20,00

277.504,U

36.064,O0

1 23.648,00

27A30

6.570,58

139,.'5

417,45

265.458,51

694,89

1A2.O77,61

556,60

974,05

1.569,72

6.1E2,40

1 39,1 5

3.0. 00.00

3. 1. 00. 00

3. 1. 90. OO

3. 1. 90. 04

3. 1. 90. 04

3. 1. 90. 04

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÓES DIRETAS

CONTRATAÇÂO POR TEMPO DETEHMINADO

CONTRATAçÃO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATAÇÀO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTO§ E VANTÀGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÔES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇOES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FíSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TEHCEIROS. PESSOA FÍSICA

ouTRos sERVIÇos DE TERCEIRoS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS . PESSOA JURÍDICA

OUTHOS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIBOS - PESSOA JURíDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE EXERCÍCIoS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESNTUIÇOES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENÍOS

APLICAÇÔES DIFETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÓES

OBRAS E INSTALAÇOES

OBRAS E INSTALAÇOES

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AOUISIÇÃO DE IMÓVEIS

881 .910,1 1

458.'t 70,38

1.340.080,49

90.'11

90.'í 1

3.1.90.13

3. 3. 00,00

3. 3. 90.00

3.3.S0.14

3.3. 90. 30

3.3.90.30

3. 3. 90.30

3.3- 90.36

3.3.90.36

3.3. 90.36

3.3.90.3S

3.3. 90.39

3.3_ 90.39

3. 3. SO.39

3.3.90.39

3.3.90.39

3. 3- 90.92

13. s. 90.93

c. 00.00

4. 00.00

4./í.90.@

4.4. 90. 51

4.4. 90. 51

4.4. 90. 51

4.4" 90" 51

4.4. 90. 52

4.4. 90. 52

4.4. 90. 52

4.4. 90- 52

4.4. 90. 61

TOTAL



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇABERNARDoCoELHoDEALMEIDA,s63.GNPJ:06.125.38910001.88

orÇamenlo Programa - Exercício de 2o17

nÁrunezl DA DESPESA PoR oBGÃo E UNIDADE

Anexo 02
Página 20

Lei: , Data:

Categona

Econômica
lvlodalidade GrupoElêmentoF.R..C.A.EspecilicaçáoCódigo

20.048,75

11.925.25

8.1 23,50

8.868,52

8.868,52

11

417,45

11.507,80

0.1.00.001 .008

0.1.00.001 .004

834,86

1.530,57

1 39,1 5

1 39,1 5

2.725,54

1 39,1 5

278,30

2.058,48

1 39,15

1 39,15

0.1.00.001 .oo2

0.'t.oo.001.oo8

0.1.00.001 .014

0.1.00.001 .002

0.1,00.o01 .008

0.1.00.001 .014

0.1.@.001 .002

0.l.oo.00r.oo8

0.1.00.001.o14

0.1.00.001 .008

117,45

278,30
.1.333,59

834,86

278,30

,39,15

5.447,72

1 39,1 5

0.Í.00.001 .002

0.1.00"001 .008

0.1.00.001 .017

0.1.00.001 .002

0.1.00.001 .oo8

0,í.00.00í.o14

0.1.00.001.0t8

0_1.00.00'1 .002

28.917.27
TOTAL

3.0. 00.00

3. 1. 00. 00

3. 1. 90. 00

3. 1. 90. 04

3. t.90.1 1

3. 3. 00.00
'1. 90.00

90.30

3.3. 90. 30

3.3. 90.30

3" 3, 90.36

3.3. e0.36

s.3. 90. 36

DÉSPÊSAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÓES DIRETAS

CONTBATAÇÂO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÓES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MÀTERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TEBCEIHOS - PESSOA FíSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FiSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÓES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAçOES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇOES

OBRAS E INSTALAÇÔES

OSRAS E INSTALAÇÕES

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PEBMANENTE

EOUIPÂMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AOUISIÇÀO DE lÀ/ÔVEls

3.3. 90.39

3.3. 90.3e

3.3.90.39

3. 3. 90.93

4.0. 00.00

4. /t. 00. 00

4.4. 90.00

4.4. 90. 51

4.4. 90. 51

4.4. 90. 51

4.4. 90. 52

4.4. 90.52

I 4.4. 90. 52

4.90.52

4. S0.61

02 PREFEITURAMUNICIPAL

ToSECRETARIAMUNICIPÂLDEDESENVoLVRUFALAQUICULTURAEPESCA
UNIDADE



PREFEITUHA MUN. DE SAO BERNAHDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMElDA, s6s - CNPJ:06.125.389/0001'88

Orçamento Programa - ExercÍcio de 2o17

NATUREZA DA DESPESA POR OHGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 21

Lei: , Data:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

02

SÀNEAMENTO80

Catêgoía

Econômica
F.R..C.A. Elemento Modalidade GrupoEspâcilicaçáoCódigo

414.719,38TOTAL

3.0.00.@

3. 1. 00. 00

3. 1. 90. 00

3. 1. 90.04

3.1.90.04

3.1.90.11

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAçÔES DTRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINÂDO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICÂÇÓES DIRETAS

DIÁRIAS. PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURiDICA

INDENIZAÇÓES E RESTITUIÇOES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇOES DIHETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÔES

OBRAS E INSTALAÇÔES

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AOUISICÃO DE IMÓVEIS

0.1.00.001.002

0.1.00.01 7.001

0.1.00.001.o02

0.r.00.o1 7.001

0.1.00.001 .002

0.1.00.001 .002

0.1.00.001 .002

0.1.oo.o17.001

0.1.00.001 .002

0.1.00.017.00't

0. t.00.001 .002

0.1.00.01 7.001

0.1.00.001 .o02

0.1.00.001 .002

0.1.oo.o1 7.oo1

0.1.00.01 7.002

0.1.00.001.002

o.l.oo.o17.ao1

0.1.00.001.002

971 ,1 1

417,45

1.501,92

417,45

'136,25

3.444,1

1 46.775,86

3.444,1E

1 46.775,86

264.499,34

1 50.220,04

264.499.34

1.90.11

1.90.13

3. 3. 00.00

3.3. 90. 00

3.3.90.14

3.3. SO.30

3.3. 90.30

3.3. 90.36

3.3. 90.36

3.3. 90.39

3.3. 90.39

3. 3. 90.93

4.0. 00. o0

4.4. 00.00

4.4. 90.00

4.4. 90. 51

4.4. 90. 51

4.4. 90. 51

4.4. 90. 52

4.4. 90. 52

4. 90.61

1 36,25

4.14,55

974,01

4í 4,55

974,01

.íl 4,55

1.1:}.311,69

1 36,25

414,55

71.240,2A

I 90.624,00

414,55

1.669,71

1 36,25

UNIDADE



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.389/000.1-88

OrÇamento Programa - ExercÍcio de 20.17

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 22

Lei: , Data:

3. 0. 00- 00

3. 1. 00. 00

3. 1. 90. 00

3. 1. 90. 04

3.1.90.I1

3. 3. 00.00

3 3. 90.00

90.14

3.3.90.30

3.3. 90.30

3 3. SO.36

3.3. 90.36

3.3. 90.39

3.3. 90.3S

3.3. 90.39

4. 0. 00.00

4.4, 00. oo

4.4. 90. 00

4.4. 90. 51

4.4. 90. 51

4.4. 90. 52

4.4. 90. 52

TOTAL

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLIGAÇÔES DIRETAS

CONTRATAÇÀO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAT CIVIL

OUTRAS DESPESAS GORRENTES

APLICAÇÓES DIRETAS

DúRIAS. PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE GONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FíSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

ouTRos sEHVtÇos DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIHOS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÓES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PEHMANENTE

0.1.00.01 3.001

o.1.00.01 3.001

0..t .00.01 3.001

0.1.00.001 .002

0-1.00.013.00't

0. 1.00.001 .002

0.1.oo.01 3.o01

0.1.00.001.002

0.1.00.001.o08

0.1.00.01 3.oo1

0.1.00.001 .002

0.1.00.o1 3.001

0.1.00.001 .002

0.1.00.01 3.001

F.R..C.A. Elêmonto Modalidade Grupo
Categoria

Econômica
Código EspeciÍicaçáo

1 39,1 5

356,97

695,71

574,79

417,43

435,64
'l 39,15

695,71

1 39,1 5

1 39,1 5

822,&3

695,71

683,69

695,71

2.897,94

278,30

3.454,55

3.454,55

2.897,94

278,30

3.732,85

2.897,94

6.630,79

O2 PREFEITURAMUNICIPAL

90 SECRETAHIA DE DESENV ECON TURISMO INDUST E COMERCIOUNIDADE



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA,863 - CNPJ:06.125.389/0001-88

OrÇamento Programa - Exercício de 2017

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 23

Lei: , Data:

Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica
EspeciÍicaçáoCódigo F.R..C.A.

0.1.00.001.020 57.856,86

57.856,E6

I

I

I

I

57.856,86

57.856,86

9.0. 00. 00

9.9. 00.00

9.9. 99. 00

9.9. 93.9S

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência

RESEBVA DE CONTINGÊNCIA

57.856.86TOTAL

TOTAL GERAL

CORIOLANO DE ALIVIEIDA

PHEFÊITO MUNICIPAL
4 1 4.1 03.983-04

34.000.000,00

PODÊH

ORGÀO

UNIDADE

90 RESERVA ÜE CONTINGENCIA

99 RESERVA DE CONTINGENCIA

gS RESERVA DE CONTINGÊNCIÀ



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BEBNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06'125.s89/00oí9tfiento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO
ilnc.ll, § 2s, Art.2c)

Exercício de 2017
Anexo 06

Página 1

Lei: , Data:

Código EspeciÍicaçáo OpeÍaÇáo Especial Froietos Atividades Total

01 Legislativa

01 031 Açáo Legislaüva

O.I O31 OOlO PFIOCESSO LEGISLATIVO

01.O3,I.OO1 O.1O45.OOOO CONST. ÂMPL. E REF. DO PRÉDIO DA CÂMARA
MUNICIPAL

or.031.0010.2082.0000 MANUTENÇÂO DAS ATTVIDADES LEGISLATIVAS

01 031 OO2O GESTÃO LEGISLATIVA

01 .031 .0020.1044.0000 ÂoulslÇÂo DE EoUIPAMENTOS P/ CÂMARA
\/ MUNICIPAL

01 .O31.OO2O.2O83.OOOO MANUTENÇÁO DOS SERVICOS ADMINISTBATIVOS DA
CÂMARA MUNIÇIPAL

124.453,77 í.219.546,23 1.3.+4.000,00

124.453,77 1.219,546,23 1.344.000,00

74S 01 0 âO 829.O1 0_80

80.000,00 80.000,00

749.010,80 749.01 0,80

470.535.43 51 4.989,20

44.453,77 44.453,77

470.535,43 470"535,43

ToTAL o,0o i24.453,7? 1.219.546,2s .1.344.000,00

01 PODER LEGISLATIVO

01 CÂMARÂ iI|UNICIPAL

,frfr



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALI\rElDA, 863 - CNPJ:06.125.389/0mt§âôento Programa

PROGRAMA DE TRABALI.IO
(lnc.ll, § 2e, Art.2e)

Exercício de 2017
Anexo 06
Página 2

Lel: , Data:

02 PODER EXECUTIVO

A2 PREFEITUBAIIUMCIPAL

Código EspeciÍicaçáo Opêraçáo Especial Projetos Atividades Total

04.122.0050.2002.@o0

04.1 22.0050. 2004.oo00

04. 1 22.0050.2068.0000

04. 1 22.0050.2078.0000

04.1 22.0050.21 1 6.0000

04 AdminisúaÇâo

04 122 AdministraÇáo GêÍal

0rÍ 1?2 0050 APOIO ADMINISTRATIVO

04.í 22.Oo5o.2oo1.o@o MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

59.801,88 .1.408.432,37
1.478.294.25

69.801,88 1.408.432,37 1.478.?§4,25

1.386.561 .47 __1._3eQ.9q!12_

431.095,374i)1.095,37

12.687,65 1 2.687,65

584.601,71 584.601,71

44.173,02 44.173,A2

695,75 695,75

70.544,00 70.544,00

230.496,01 230_49ô,01

1.781 ,80 r .781,80

1 0.486.1 6 10.4E6,'1 6

6.1E2,40 6.182,40

ô. 1 82.40 6.182,40

63.61 21.930.S0 85.550,38

63.6 Í 9,48 63.619,48

21.930,90 21.930,90

1 48.1 84.26 14A,1A4,26

1 48.1 84,26 14A.184,26

14A.184,26 148.1 84,26

69.004,1 6 69.004,1 6

6S.004.1 6 6e.004,1 6

1.669,71 1.669,7'l

1.669 71 65C 71

1.669,71 '1.669,71

'1.390,60 '1.390,60

1.390,ô0 '1.390,60

'í.390.60 .1.390,60

l60.160,fr5 160.160,55

160.160,55 160..'60,55

1 60.í 60.55 1 60.160,55

1 60.1 60,55 1 60.160,55

83.127,75 139.978,45) 223.1 06, t 8

MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MIUTAR

MANUTENÇÃO DA SECHETARIA DE PLANEJ
ORÇAMENTO E GESTÃO

MANUÍENÇÀO DA SECRET INFRA ESTBUTURA E
DESENVOLV URBANO

MANUTENÇÃO DA PROGURADORIA JURÍDICA
MUNICIPAL

MANUTENÇÃO DO SETOR DE PESSOAL

04.1 22.0050.2I 17.OOOO MANUTENÇÂO DA ASSESSORIA JURíDICA MUNICIPAL

o4.r2a.ooso.21iB.oo«, MANUTENÇÃo DA sEc EXTRAoR DE Gov E REL
INSÍITUCIONAIS

04.122.ooso.2rô2.orooo coNTRlBUlÇÓES A ENTIDADEs MUNtctPALISTAS

U 122 OO53 CONSERVAÇÀO E AMPLIAÇÀO DA FROTA DE
VEÍCULOS MUNICIPAIS

04.'r 2z.o0ss.1o6s.oooo AoulslÇÀo DE vEÍcuLos P/ sEcBETARtA DE INFRA
ESTRUTURA E DES

U 122 O82O MELHORIA E AMPLIAçÂO DE PRÉDbS PÚBLICOS

U122.OA2OjO24.OOOO CONST. AMPL. E REF. DE PRÉDIOS PÚBLIGOS

04.122.0820.206s.0@o MANUTENÇÂO DE PREDIOS PÚBÚcoS

04 123 Adminaslração Financeira

04 123 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO

04.r 23.0050.21 r 4.oooo MANUTENÇÃo Do sEToR DE GoNTABILIDADE
MUNICIPAL

04 129 AdminastraÉo de Recêitas

04 129 OOSO APOIO ADMINISTRATIVO

04.1 2e.0050.21 15.oooo MANUTENÇÂo Do sEToR DE TRIBUToS

0.{ 131 Comunicaçáo Social

U 131 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO

04.I 31 .Oo5o.2.I 1 9.oooo MANUTENÇÃo DA ASSESSoRIA DE coMUNIcAÇÃo

04 452 Sorviços Urbanos

04 452 O82O MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDOS PÚBLICOS

04.452.0a20.í068.oooo coNSTRUÇÃo E AMpLtAÇÀo oe ceUIrÉROs
PÚBUcoS-

06 Segurança Pública

06 1A2 DeÍesa Civil

06 1A2 0060 SEGURANÇA PÚBUCA PREVENTIVA

06. i 82.0060.2007.0000 MANUTEN ÇÃo DA SEGURANÇA púBLtcA

06 Assistância Social

0E 122 Administração Gêral 8s.127,75 139.97E,/1i} 223.1 06,1 8

6e.004,16 *____§qQ41q

.b+



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, e63 - CNPJ:06.125.s89/0ü)í9tfiento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2e, Art.2e)

Exercício de 2o17
Anexo 06

Página 3

Lei: , Data:

Código ÊspeciÍicaçáo OperaÇáo Especial Proietos Atividades Total

08 122 OOSO APOIO ADMINISTRATIVO

08.Í 22.0050.2059.0000 MANUTENÇÃo DA SEoBETABIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

08 122 OO53 CONSERVAÇÂO E AMPLIAÇÃO DA FROTA DE
VEíÇULOS MUNICIPAIS

oE.122.0oss.107o.oooo AoulslÇÃo DE vEÍcuLos P/ASslsTÊNCIA soclAL

08 122 OO55 CONSELHOS MUNICIPAIS ATUANTES

OE.l 22.0055.101 9,oooo CONST. AMPL. E REF. DA SEDE DO CONS. MUN.
POLiTICAS PÚBLICAS

r.-z 08.1 22.0055.2060.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

06.1 22.0055.2061.OOOO MANUT. DAS ATIV. DOS CONSELHOS MUNIC. DE
ASSISTÉNCIA SOCIAL

oE 122 0834 PROTEÇ-ÃO SOC. BÁSICA P/ FÀMíL. E INUV. EM
SITUAÇAO DE RISCO

08,122.0834,102O.O0O0 CONSÍ. AMPL. E REF. DE CENTRO§ COMUNITÁRIOS.
GESTÀO

08,122.0834.1021.0000 CONST. AMPL. E REF. DE CENTRO P/JUVENTUDE.
GE§TAO

47.0É.6,E4 47.Offi,84

42.432,OO 82.432,00

92.432,OO 82.432,OO

1 39,15 52,7s3.17 52.932,32

1 39"1 5 1 39,r 5

51.958,27 5 1 .958,27

834,90 834,90

556,60 556,60

278,30 278,30

278,30 278,30

08 12? 0835

08. 1 22.0835.2., 94.oooo MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD.SUAS-GESTÃO

APRIMORAMENTO DA GESTÃO DA POLíTGA MUL DE
ASSIST. SOCIAL

CAPACITAÇÁO. DE PESSOAL DÀ ASSISÍÊNCIA
SOCIAL-GESTAO

IMPLEM- DO PLANEJ. MONITOR VIGILAN E AVALIAÇÃO
DAS AÇÓES.GESTÂO

SEGURANÇA ALIMENTAR E COMBATE AS ÇARÊNCIAS
NUTRICIONAIS

08.-1 22,0837.2165.0000 MANUTENÇÀO DA COZINHA COMUNITÁRIA-GESTÃO

08 242 Assistênciê ao Porlador de DeÍiciência

PROTEçÃO SOC ESPECIAL P/ FAMíLIAS E INDIV
SITUAÇÀO DE RISCO

PROTEÇÃO SOC ESPEGIAL P/ FAMíLIAS E INDIV
SITUAÇAO DE HISCO

37.613.72 37.613,72

37.613,72 37.613,72

08 122 0836

08.1 22.0836.21 78.0000

08.1 22.0836.21 79.0000

08 122 0837

556,60 556,60

695,75 695,75

1.252,35 1.252,35

1.252,35 1.252.35

v 08 ?42 0835

08,242.0E35.2063.000o SERV DE ATEND SOGIAL À MEDIDAS
SOCIOEDUCATIVAS.MEIO ABERTO-PROT SOC
ESPECIAL

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente

556,60 556,60

556,60 556,60

41 8.766,30 418.786,30

08 243 0833

08.243.0E33.21 75.0000

PROTEÇÃO SOCIAL CRIANÇAS E ADOLESCENTES
VíTIMAS DE VIoLÊNGIA

AçOE§ DE ACOLHIMENTO E FAMíLIAS
ACOLHEDORAS

A CRIANÇAS E

08 213 0835 PROTEçÃO SOC ESPECIAL P/ FAMÍLIAS E INDIV
SITUAÇAO DE BISCO

oB.24a.0B3S.z1 Bs.000O MANUTENÇÂo SERV DE coNVlV E FORTAL DE
VINCULOS-SCFV-PHOT SOCIAL BASICA

oB.24s.o8g5.zt 9s.oo0o MANUTENÇÃo DO PRoG-EQ VoLANTE-PRoT. sOC.
BÁSIcA

2.504.70 2.504,70

1.252,35 '1.252,35

08.243.0833.2176.qqss APolo A PRoJ. soclAls cov. E NÀo cov. DE ATEND. 1.252,35 1.252,3s

360"640,00 360.640,00

55.641,60 55.641,ô0

47.056.84 47.066,84

1.252,35 1.252,35

55ô,60 556,ô0

416.28.1 ,60 416.28'l .60

08 211 Assistência Comunitária 'I 39,15 370.178,40 370.31 7,55

02 PODER EXECUTIVO

02 PREFÊITURA IIUMCIPAL

,r/i



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA,863 - CNPJ:06.125.389/0(Drbt8rento PrograÍna

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2e. An.2q)

ExercÍcio de 2O17
Anexo 06
Página 4

Lel: , Data:

02 PODER EXECUTIVO

02 PREFEITURA MUNICIPAL

Código EspeciÍicacáo OpeÍação Especial Proiêtos Atividades Total

08 244 0834 PBoTEqÃO SOC. BÁS|CA P/ FAMÍI. E tNDtV. EM
SITUAçAO DE HISCO

08.244.0834.1 023.0000 sERVIÇO ESPECIALIZADO ABORDAGEM SOÇlAL-
PROT SOC ESPECIAL

08.244.0834.2067.0000 MANUT. DO CENTRO DE REF. EM ASSIST. SOCTAL-
CRAS.PROT. SOC. BAS'CA

08.244.0834.21 68.0000 MANUTENÇÃO DOS BENEF SOCIOASSIST
EVENTUAIS. AUX NATALIDADE

08.244.0834.2180.0000 MANUTENÇÁO DO BENEF SOCIOASSIST DE PBEST
CONTINUADA.BPC

0E.244.OE34.21 89.OOOO MANUTENÇÂO DE BENEF SOCIOASSIST EVENTUATS-
AUX FUNERAL

08.244.0834.2'1 9O.OOO0 MANUTENÇÀO DE BENEF SOCIOASSIST EVENTUAIS-
AUX AUMENTAÇAO

08.244.0834.21 9-I.g9gg MANUTENÇÃO DE BENEF SooIoASSIST EVENTUAIS-
AUX i/loRADIA

o8.244.08s4.21 92.OOOO MANUTENÇÀO DE BENEF SOCIOASSIST EVENTUAIS-
AUX VIAGEM

08.244.0804.2'r e3.oooo MANUTENÇÁo DE BENEF soctoAsstsT EVENTUAIS-
AUX DOCUMENTAÇÀO

06 241 083s pRoTEÇÃO §OC ESPEC|AL p/ FAMíLIAS E tNDtV
stTUÀÇAO DE RTSCO

OA.244.O835,?177.OOOO MANUT, DO CENTRO DE REFER ESPEC EM ASSIST
SOCIAL.GREAS.PROT, SOC. ESPECIAL

10 Saúda

10 122 AdmihistraÇ.áo Geral

10 122 0050 APOIO ADM|NISTRATIVO

139,15 289.807,20 289.946,35

1 39,1 5 139,] 5

1 03.864,32 103.864,32

OB.A44.oBs4.2o94.Oooo MANUTENÇÃO DAS ATIV|D DO PROG. BOLSA FAMÍL|A-
IGDBF.CAD UNICO

1 76.737,30 1 76.737,30

1.362,53 1.362,53

1.362,53 1.362,53

1.362,53 1.362,53

1.362.53 '1.362,53

80.371 ,20 80.371,20

80.371,20 E0.371,20

123.880,t9 154.488,79

1 23.880,19 I 54.488,79

278.368,98

278.368,98

1 43. 101 73 1 4:i. l 01 .73
1 0.1 22.0050.2042.0000

. 10 122 0053

1 0.1 22.0053.1 062.0000

MÂNUTENÇÁO DA SECRETARIA DE SAÚDE E
SANEAMENTO

ooNSERVAÇÃO E AMPL|AÇÀO DA FROTA DE
VEICULOS MUNICIPAIS

AOU|S|ÇÀO DE VEiCULOS p/ SECRET. HOSptTAtS
POSTOS DE SAUDE

143.101 ,73 143.1 01,73

1 23.880,1 9 1 2s.EEo,19

E 1 23.880,19 123.880,'r I

1O 122 OO55 CONSELHOS MUNICIPAIS ATUANTES

10.122.0055.2043.0000 FUNCIONAMENTO DO CONSELHOMUNICIPAL DE
SAÚDE

10 301 Atençao Básica

11 ,06 _11iqz.q_6-

1 1.387,061 1.3E7,05

82.432,00 3.920.165,05 ,í.002.597,05

'1.362,53 1.362,53

1.030,40 1.030,40

'1.362,53 1.362,53



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPi:06.125.s89/0mí9âôento Programa

PROGHAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2s. Art.2e)

Exercícío de 2017
Anexo 06
Página 5

Lel: , Dala:

02

02

Código Especiticaçáo Op€raÇão Especial Projetos Atividades Total

I o soi os40 cESTÃo Do slsrEMA ÚNtco or sAÚDE MUNIcIPAL q?.19?p,0 3.910.16§,0s -_-J.0q?.!q7.!i
1 O. g01.0340.1 O71.OooO PBOGBAMA DE BEOUALIFICAÇÃO DE UBS.SUS.

AMPLIAÇAO E REFORMÂ/BLINV

1o.so1.0o4o.2os3.oo00 MANUTENÇÃo Do Plso DE ATENÇÃo BÁslÇA-
PAB/BLATB

10.301 .o34O,2O54.OOOO MANUTEN-ÇAO DO PROG. DE AGENTES
COMUNITARIOS DE SAU DE-PACS/BLATB

10.301.0340.20s6.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA-
PSFlBLATB

,I o,3O1.O34O.2o91.oooo MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL.
PSBiBLATB

10.301 .o34o.2,I85,oo0o MANUTENÇÂO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA-
PSE/BLATB

1 0.301.0340.21 sT.oooo MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS DE APOIO AO SAÚDE
DA FAMíUA.NASFALATB

1 0.301 .o34o.22o4.oooo MANUTENÇÃO PROG NAC MELH OUAL ATENÇÃO
BASICA-PMAGBLATB

J0 3o2 AssistênciaHospitalareAmbulatorial

,IO 3O2 O29O CESTÀO DA SAÚDE MUNIGIPAL

10.302.0290.1014.0000 coNsT. AMPL. REF. DE HOSPITAIS MUNICIPAIS

1 0.302,0290.101 8.oooo CONST. AMPL. HEF. DE POSTOS DE SAÚDE

r0.302.0290.2045.0000 MANUTENÇÃO DE HOSPITAIS MUNICIPAIS

1 0,302-0340.21 S9.OOOO MANUTENÇÃO DO PROG. REDE CEGONHA

jo.3o2.oo4o.Azoo.O0o0 MANUTENÇÃO DO BLOCo DÊ GESTÂO DO SUS-
BLGES

10 303 Suporle ProÍilático e Terapêutieo

1O 303 O34O GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE MUNICIPAL

1o.3o3.o34o.2o55.oooo MANUTENÇÃO DO PROG. ASSIST. FARMACÊUTICA
BASICA-BLAFB

a2.432,OO a2.132,OO

951.059,20 951.059,20

952.880,95 952.880,95

1.O57.932.29 1.057.932,29

124.OAO,77 124.080,77

26.790,40 26.790,40

247.296,00 247.296,O0

560.125.,í4 560. 1 25,44

'182.102,43 3.055.33S,7 3.237.442,20

182.102,43 1.996.144,0'l

44.258,74 44.258,74

1 37.E43r69 1 37.843,ô9

1.992.166,17 1 .992..166,1 7

10.s02.0290.a057.0000 MANUTENÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE MUNICIPAIS 3.977,84 3.577,84

10 302 O34O GESTÀO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE MUNICIPAL 1 .059.195.76 '1 .05s.195,76

10.302.0340.2044.0000 ÍV|ANUTENÇÀO DA REDE HOSPITALAR-AIH/BLMAC 1 .027.mO.81 1 .O27,2W,81

10.741,92 10.741,92

21.253,03 21 .253,03

.193.7E3,21
1 93.783,21

193.783.2Í 1 93.783,21

I 40.650,63 1 40.650,63

1 0.303.0s40.21 96.0000 MANUTENÇÃO q-LOCO HIPEHTENSO E DIABETES-
BLAIDI MABANHAO

.t 
o. 303.0340.21 98.oooo MANUTENÇÀo Do PRoG. FARMÁo|A BÁslcA-

MARANHAGBLAFB

10 304 Vigiláncia Sanitaria

11 128 FormaÉo dê Recursos Humanos

11 12a 0&3ii PROTEÇÁOSOCI^LCBIANÇAS E ADOLESGENTES
VÍTIMAS DE VIoLÊNCIA

1 j .128.osss.22os.oooo APolo AS ATIVIDADES DA JUVENTUDE

12 EducaÇão

21.253,03 2'1.253,0S

31.879,55 31.879,55

152.645,52 1 52.645.52

10 so4 0340 GESTÃo Do srsTEMA ÚNrGo DE SAÚDE MUNICIPAL _ __l§a§§É?__--__1§2.q15'§a
.t 0.304.0340.20s8.0000 MANUTENÇÃO DO PISO FIXO DE V|GIúNCIA E PROM. í 52.645,52 1 52.645,s2

DA SAUDE.PFVPS/BLVGS

11 Trúalho '1.089.09 1.089,09

1.089,09 1.0E9,09

'1.089.09 1.089,09

't.089,o9 1.089,09

8.546.91 21.053.36 29.600,27

2 1?A ?4Ê 44



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO GOELHO DE ALMElDA,863 - CNPJ:06.125.s89/0@rl9tôento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2s. Art.2e)

ExercÍcio de 2017
Anexo 06
Página 6

Lel: , Data:

Código Especiíicaçáo Opêraçáo Especial Projetos Atividades Total

12 122 AdminislraÉo Geral

12 122 0050 APOIO ADMINISTRATIVO

1 2.1 zz.úso.2o1 2.oooo MANUTENÇÃo DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃo

12 122 ooss CONSERVAÇÃO E AMPLTAÇÁO DA FROTA DE
VEíCULOS MUNICIPAIS

12.t z2.oos3.1064.0000 AoulslÇÃo DE vEículos P/ A SECRETARIA DE
EDUCAÇAO

12.122.0053.21 lO,oo0o MANUTENÇÃO DE VEíCULOS DA SECBETARIA DE
EDUCAÇAO

12 122 OO55 GONSELHOS MUNICIPAIS ATUANTES

12.1 22.ooss.2013.oooo FUNÇIoNAMENTo Do coNSELHo MUNIcIPAL DE
EDUCAÇÁO

1 ?.1 22.oo55.2o1 4.oo0o FUN CIONAMENTO DOS CONSE LHOS DE CONTROLE
SOCIAL.ÇAEJCACSFUNDE

12 122 O82O MELHORTA E AMPLTAÇÀO DE PRÉD|OS PÚBL|COS

12.122.OA2O,1OO2.OOOO AMPL. E REF. DO PRED'O DA SECRETARIA DE
EDUcAÇÀo

12

8.546,91 21.053,36 29.600,27

8.'137,2'l 8.137,21

a.137,21 8.1 37,21

1.334,1 'l 3.1 76,21 4.510,32

1.334,1 'l1.334,1 1

3-176,21 3.176,21

9.739.S4 9.739,S4

4.869,97 4.869,97

4.869,S7 4.E69,97

7.21 7.212,80

7.212,80 7.212,80

306

306

361

361

NimentaÉo s Nutriçáo 721.280,OO 721.280,00

12 O39O MERENDA ESGOLAR 7U.?AO.OO 721.2AO,AO

1 2.306.0390.201 5.OO0O MÀNUT. DO PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- 721.280,OO 721.280,00
PNAE

Ensino Fundamental 3.449.700,51 tí.338.974,93 14.788.675,47

12 0421 MELHoRIA E EXPANSÂo Do ENSINo FUNDAMENTAL s.s3!..zg1,a2 9.9í9.206,5ô 12.6sg.468,s8

1 2.361 .0421 .'t oos.oooo CONST.REF. E AMPL. DE UNID. ESC. ENS.
FUN DAMENTAL.FU NDE B 4OOl"

1 .879.219,1 4 1 .879.219,14

12.36't.0421.1049.0000 oON§T. AMPL. E BEF. DE UNID.ESCOLARES DO
ENS.FUNDAMENTAL-MDE

1 .447.571 ,21 't .447.571 ,21

12.361.0421.1059.0000 CAPACITAçÁO DE PHOFISSIONAIS DA EDUCAçÃO
BÁSICA.MóE

4.174,23 1.171,23

1 2.361.0421.1 060.0000 oAPÂCITAÇÃO DE PROF|SSIONA|S DÀ EDUGAÇÃO
BÁSIcA-FUNDEB 40%

3,267,21 3.267,24

12.361.0421 .2O18.OOOO MANUT. DO PROG. NAC. DINHEIRO DIRETO NA
ESCOLA.PDDE

12.J61.0421 -2o1goooo MANUT. DE EscoLAS PÚBL|CAS Do ENSINo
FUNDAMENTAL.FUNDE B.4O%

1 0.304,00 1 0.304,00

2.291.240,53 2.291.240,53

12.561 .0121 .2024.OW

1 2.361.0421.2034.0000

1 2.361 .0421 .21 70.0000

1 2.361 .042 1 .21 84.0000

MANUTENÇÁO DE ESCOLAS PÚBLICAS DO ENSTNO 634.31 9,33 634.31 9,33
FUNDAMENTAL-MDE

MANUTENÇÃO DO SÂLÁRIO EDUCAÇÃGOSE

BEMUN. PROF. DA EDUC. BÁSICA DO ENS.
FUNDAMENTAL-FUNDEB 60%

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRA§IL
ALFABETIZADGBRALF

329.728,O0 329.72E,00

5.991.498,1 8 5.991 .498,1 8

62.it46,52 62.1 46,52

02 PODER EXECUTIVO

02 PREFEITURA MUNICIPAL

,h



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO GOELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.1zS.38S/OmíeSôenro progÍama

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2!, Art.2s)

ExercÍcío de 2017
Anexo 06
Página 7

Lel: , Data:

02 PODER EXECUTIVO

02 PREFEITURA MUNICIPAL

Código EspeciÍicaçáo Operaçáo Especial Proietos Atividades Tolal

12 361 O45O TRANSPORTE ESCOLÂR

12.s6r.o45o.1os7.oooo AoulslÇÁo DE vEículos p/ o TBANSPoBTE
ESCOLAR.MDE

12.361 .0450.1Oss.oOOo AOUISIÇÃO DE VEíCULOS p/ O TRANSPORTE
ESCOLAR.FUNDEB 4Ul.

r 2.361 .o4so.zo2s.oooo MANUTENÇÃo Do THANSpoRTE EScoLAR-FUNDEB
4V/"

1 2.361.0450.2031.0000 MANUT. DO PROG. NAC. APOTO AO TRANSPORTE
ESCOLAR. PNATE

. 12.361.0450.2100.O0OO MANUTENÇÀODOIRANSPORTEESCOLAH.MDE

12 362 Ensino Mádio

12 362 01t2o APOIO AO ENSINO MEDIO

1 2,s62.0420.2033.000o MANUTENÇÃo DE ESooLAS Do ENstNo MÉDlo
1 2.362.0420.21 O9.OOOO MANUTENÇÁO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO

ENSINO MÉDIO

12 365 Educaçáo Intanül

__ 115..168,72 2.019J38É7 __ 2.135.207,09

114.134,61 11L1A4,61

1.334,] 1 1.334,fi

1 .1 60.806,1 7 1.1 60.806,1 7

709.'183,'10 709.183,'r 0

1 49_749,1 0 '143.749,1 0

89.746.59 89.746,59

89.746,59 89.746,59

3.339,41 3.339,41

8ô.407,1 E 86.407,'18

d57.735.98 2.708.665.21 3.1 66.401 ,1 I
12 365 0832

1 2.365.0832.1 01 0.0000

1 2.365.0832.101 1.0000

1 2.365.0832.1 052.0000

1 2.365.0832.1 053.0000

1 2.365.0832.2036.0000

1 2.365.0832.2037.0000

1 2. 365.0832.2095.0000

1 2.365.0832.21 05.0000

12

MELHORIA E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL

CONST. AMP. E REF, DE UNID, ESC. DO PRE.
ESCOLAR.FUNDEB 4OOl"

CONST. REF. E AMPL. DE CREGHE$FUNDEB.4O%

CONST. AMPL. E REF. DE UNIDADES DO PRÉ-
ESCOLAR.MDE

CONST- AMPL. E REFORMA DE CRECHE$MDE

MANUTENÇÃO DE ESCOLAS PÚBLICAS DO PRÉ.
ESGOLAR-MDE

MANUTENÇÃO DE CRECHES.MDE

MANUTENÇÁO DE ESCOLAS PúBL|CAS DO pRE-
ESCOLAR-FUNDEB-40%

MANUTENÇÃO DE CREGHES.FUNDEB.4O%

457.735.96 2.708.665.21 3.166.401 ,1 I
21.403,17 21.403.17

14.732,59 14.732,55

279.675,39 279.675,s9

141 .924,E3 141 .924,83

33&384,23 333.384,23

46.056,01 46.056,01

22.054,00 22,054,00

11.417,52 11.447,52
í2.365.0832.2171.0000 REMUN. PROF. DA EDUC. 8ÁslcA Do PRE-ESCOLAR-

FUNDEB 60%
.I2.365.0832.2.I72.0000 REMUN. PROF. DA EDUC. BÁSICA CRECHE-FUNDEB

60P/"

366 Educação de Jovens e Adullos

12 366 0421 MELHORIA E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

r 2.s66.0421.21 06.0000 MANUTENÇÂO DA EDUCAÇÃo DE JoVENs E
ADULTOS.FUNDEB 4O'l"

12.366.0421.2173.0OOO REM. PROF. DA EDUC. BÁSICA EDUC, JOVENS E
ADULTOS.FUNDEB 60%

12 366 0832 MELHORIA E EXPANSÀO DO ENSINO INFANTIL

12.366.0832.2038.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS.MDE

12 367 Educação Especid

12 367 O4?\ MELHORIÂ E EXPANSÃO DO ENSINO

1 2.367.0421 .21 08.0000 MAN UTEN ÇÁO DA EDU CAÇÃo ESPE
4ú/"

12.367.0421 .2174.OIOOO REMUN. DOS PROF. DA EDUC, BÁSIGA EDUC.
ESPECIAL-FUNDEB 60%

343.621.1

8.090,64

335_530,54

1 02.269.s6

1 02.269,36

1o.926,75

FUNDAMENTA!_ a.oo4,tz
:CIAL-FUNDEB- 6.00s,S4

2.292.§A,17 2.292.388,17

3.335,28 3.335,28

445.890,54 445.890,54

343.621 18

8.090,64

335.530,54

1 02.269.36

1 02.269,36

10.926,75

8.004,72

6.003,54

2.001,r 8 2.00't ,'r I

,tfr



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO GOELHO DE ALI\,(ElDA, 863 - CNPJ:06.125.389/0m&tôênto Programa

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2s. Art.2e)

Exercício de 2017
Anexo 06
Página 8

Lel:, Data:

02 PODEH EXECUTIVO

02 PREFEITURA MUT.IICIPAL

Código EspeciÍicação Operação Especial Projetos Atividades Total

12 367 0832 MELHORIA E EXPANSÂO DO ENSINO INFANTIL

1 z.s67.o}sz.2o41.o0oo MANUTENçÃo DA EDUCAÇÁo ESPEC|AL-MDE

13 Gultura

13 122 Administraçáo Geral

13 122 OOSO APOIO ADMINISTRATIVO

1 3.1 22.0050.21 8l.OrOOO MANUTENÇÀO DA SECRETARIA DE CULTURA

13 392 DiÍusáo Cullural

r3 3s2 o51o PROMOÇÁO DE EVENTOS CULTURATS DO

13.392.0510.2020.0000 APOIO A ATIV. FOLCLORICAS, CULT. E ARTISTICAS
DO MUNICIPIO

2.922,O3 2.922,43

5.50s.51 5.505,s1

82.432,AA E6.645,55 169.077,55

80.358,09 80.358,09

13 392 O52O ATIVIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

13.392.0520.1004.00oo GONSÍ. AÀrPL. E RECUPERAÇAO DE BIBLIOÍECAS

13.ss2.0s20.2021.0000 MANUTENÇÃo E GoNSERVAÇÀo DE B|BLIOTEoAS

15 Urbanismo

15 451 lntra-Esüutura UÍbana

15 451 0745 MELHORIA E AMPLIAÇÀO DE PRAÇAS, PAROUE§ E
MONUMENTOS

15.451.0745.1030.0000 CONST. AMPL. E REF.DE PRACAS, PAROUES E
JARDINS NO MUNICiPIO

js.45j.o745.2o7t.oo0o MANUTENÇÃo DE PRAÇAS, PAROUES E JAHD|NS

1s 4s1 0760 MELHORTA E Ar\rpLtAçÀO DE VtA§ URBANAS

15.4s1 .0780.1 026.0000 coNST. RECUP. E AMPL. DE CALÇAMENTO, MEIO-F|O
E SARJETAS

15.451 ,O78O.1O28.OOOO PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS E AVENIDAS
NA SEDE

15.451.0780.1029.00OO ABERTURA E AMPLIAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS NA
SEDE

1 s.4s1.o780.2070.s69q MÂNUTENÇÀO DE AVENTDAS E RUAS NA SEDE

ís.4s1.0780.2160.@00 MANUTENÇÃO DE CALÇAMENTO. ME|GF|O E
SARJETAS

15 452 SêrvaÇos Urbanos

15 452 O55O UMPEZA PÚBUCA

1s.4s2.05s0.2072.{x)oo MANUTENÇÀO DO SETOR OE LIMPEZA PÚBLICA

í5 152 o82o MELHORTAE AMPLIAÇÀO DE pRÉDtOS PÚBL|COS

1s.45a.o82o.ais9.oooo MANUTENÇÀo DE cEMITÉRlos pÚBLlcos

16 Habitaçao

í6 4AZ Habilaçáo Urbana

16 1a2 0560 HAE|TAÇÀO, USOE OCUPAÇÃO DOSOLO

1 6.482.0560.1 O31.OOOO CoNSTRUÇÀO E MELHOBTA DE CASAS POPULARES

17 Saneaménto

512 Saneamento Básico Urbano

6.287,46 88.719,46

82.432,00 42.132,00

6.2A7.46 6.247,46

200.754,52 140.051,68

200.754,52 140.051.6E

340.806,20

340.806,20

70.707.47 14.733.88 85.4rí1,35

70.707,47 70.707,47

'r 4.733,E8 1 4.733,68

1 30.047,05 1 25.317,80 255.364.85

76.682,35 76.682,35

26.682,35 26.682,35

26.682,35 26.682,35

124.U3,75 124.343,75

265.1 0E.56 265. r 08.56

263.745,75 263.745,75

r.362,E1 1.362.81

1.362,81 1.362,81

'1.333,59

1.333,59

1.333.59

'l .333,59

1.333,59 'l.333,59

1.S33,59 '1.333,59

261.864,2E 147.764,32 409.628.60

2.92?.03 2.922,03

5.505,51 5.50s,51

5.505,51 5.505,51

97Í,05 974,05

17 261.864,28 147.764,32 409.628,60

263.745,75 263.745,75

42.432.OO

,th



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDo coELHo DE ALMETDA, 863 - cNpJ:06.125.389/0mí9sôenro programa

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2e, Art.zel

Exercício de 2017
Anexo 06
Página 9

Lel: , Data:

02 PODER EXECUT]VO

02 PREFEITURA MUNTCIPAL

Código EspeciÍicaçáo OperaÇáo Especial Proietos Atividades Total
17 512 0570 g4p.TAÇÃO, DtSTRtBUtÇÃo E TRATAMENTO DA REDE

DE AGUA 196.762,90 146.929,42 343.692,32

í7.51 2.0570.1 01 5.OOOO CONST. REF. E AMPL. DO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE AGUA

17.512.0570.1016.0000 CoNST. REF. E AMPL. DE poÇos ARTEZIANOS E
CHAFARIZES

17.51 2.0570.2049.0000 MÀNUTENÇÃo Do slsrEMA DE ABASTEC|MENTo DE
Áoue ruo úuNtcípro

17.s12.0s70.20s0.00oo MANUTENÇÀo DE poÇos ARTEZANOS E
CHAFARIzES

125.522,62 125.522,62

71.240,28 71.240,2A

834,90 83,í,90

1 46.094,52 _146.094.52

20

20

512 O58O COLETA, DISTRIBUIÇÃO E TRATAMENTO DA REDE DE
ESGOTO

1 7.51 2.0580.1 01 7.@00 tMpLANTAÇÃo DE MELHORTAS SANTTÁRhS
DOMICILIABES-KIT SANITÁRIOS

1 7.51 2,05E0.1 066.0000 CONST. REF. E AMPL. DO SISTEMÂ DE ESGOTOS E
GALERIA§

17.5r 2.0580.20s1 .@OO MANUTENçÀO DO STSTEMA DE EsGoTos E
GALERIAS

18 Gestáo Ambiental

lE 122 Adminislraçào Gêral

18 122 OO5O APOIO ADMINISTBATIVO

18.1 22.0os0.2188.0000 MANUTENÇÀo DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
.18 541 Preseruaçáo aconsêÍvaçâo Ambiêntal

18 54í 0631

1 8.5,+1 .0831 .1 048.0000

PRorEÇÃo Ao MEto AMBTENTE

PRESERVAçÃO E BECUPERAÇÀO DO SISTEMA
HIDRICO DO MUNICÍPIO

'I 8.541.0831.2092.0000 MANUTENçAo E REcUPERAÇÀo Do MEIo AMBIENTE
NO MUNICíPIO

Agricultura

122 AdminislraçáoGeÍal

122 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO

65.101,38 834,90 65.936,28

54.455,05 54.455,05

1 0.646.33 I O.646,33

834.90 834,90

2.029,56 2.029,56

2.029,56 2.029,56

2.029,56 2.029,56

2.029,56 2.029,56

2.O87,17 974,05 3.ú1,22

2.O87',17 3.061,22
2.OA7,17 2.087,17

974,05 97/í,05

20
5,508,46 5-508,46

5-508,46 5.508.46

3.476,592O.122.OO5O.2o77.oooo MANUTENÇÃo DA SECBETARIA DE DESENV RURAL
AAUIC E PESCA

20 122 0610 ASSISTÊNCIA TÉCNICA AGRÍCOLA

20,1 2a.061 0"21 6e.ooo0 MANUTENÇÀo OA cAsA OA AGRICULTURA FAM|L|AR

20 45í lnireEstrutura Urbana

20 4.51 0635 DESENVOLVIMENTO DA PESCA

a0.4si.063s.2061.0oo0 MANUTENÇÀo DE AÇUDES E BABRAGENS

20 605 Abastecimenlo

20 605 0650 ABASTECIMENTO E COMERCIALIZACÀO
AGROPECUARIA E PESOUEIRA

20.605.0650.íO39.OOOO CONST. AMPL. E REF- DE FEIRAS MERCADOS E
MATADOUROS PÚBLICOS

20.605.o6so.2080.oo0o MANUTENÇÀo DE MERcADos. FEIRAS E
MATADOUROS PÚBLICOS

m 606 Extensáo Bural

3.478,59 3.47E,59

2.O29,87

2.029,87 2,ON,87

695,75 695,75

695.75

2.029,30 12.A70.57 1 4.899,87

2.02s,s0 12.870,57 14.899,87

2.029,30 2.029,30

12.870,57

695,75 695,75

1.808,87

12.A70.57

1.808,87

_:_

974.05

_--ffis.,75

,b1



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDo coELHo DE ALMEIDA, 863 - cNPJ:06.125.389/0mígtarento progíama

PROGRAMA DE THABALHO
(lnc.ll, § 2e. Art.2r)

ExercÍcio de 2017
Anêxo 05
Página l0

Lel: , Data:

02 PODER EXECUTTVO

02 PREFEITURA IIUNICIPAL

Código EspeciÍicaçáo OpeÍaÇáo Especial Projetos Atividades Tolal

20 606 061O ASSISTÊNCIA TÉCNICA AGHÍCOLA

20.606.061 0.1 O41.OOOO PROGFAMA DE MECANIZAÇÃO DE ÁREAS
PRODUTIVAS

20 607 krigagáo

06.IO ASSISTÊNCN TÉCNICA AGHíCOLA

20.607.061o.1o42.o0oo PBOGRAMA DE IBBIGAÇÀo DE ÁREAS PRoDUTIVAS

22 lndúsha

?2 661 PromoÇão lndustrial

22 661 0636 DINAMIZACÃO DO TURISMO NO MUNICíPIo

22.661 .0636.2201.m|oo APOIO A ATIVIDADE TNDUSTRTAL NO MUNICíPIO

23 Comárcio e SeÍviços

23 692 ComercializaQiáo

2s 6s2 0636 DINAM|ZAÇÃO DO TUR|SMo NO MUNTCÍpto

23.692.0636.2202,0OO0 APOIO A ATIV|OADE COMERCIAL NO MUNICíplO

24 Comunicaçõês

24 722 Telscomunicaçôss

24 722 O72O TRANSMISSÃO E RECEBIMENTO DE SINAIS DE TV
24.722.0720.2009.0000 MANUTENÇÀO DO SERVTÇO DE REPETIÇÂO OE

SINAIS DE TV

25 Enêrgia

25 752 EnsÍgia EláUicâ

2s 7s2 0637 ILUMINAÇÁO PúBL|CA

1.808.87 1.808,87

1.AOA,87 ,,,80E,E7

6-004,32 6.004,32

20 607

6.004,32 6.004,32

1.0E9,09 1.089,09

25.7s2.o6s7.1os2.oooo tMpLANTAÇÂo E AMpLtAÇÂo DA FEDE ELÉTR|oA DA
SEDE

339.534,&i

25.752.06s7.103s.0oo0 |MPLÁ tTAÇÃo E AMpLtAçÁo DA REDE ELETR|CA --r?BF,RURAL

25.752.A637.2073.0000 MANUTENçÀo DO SISTEMA DE |LUM|NAÇÃO PúBUCA
DA SEOE

32s.701,26 323.701,26

25.7s?.o6s7.?ot4.0o0o MANUTENÇÃo Do slsTEMA DE tLUMtNAçÃo púBLtcA
RURAL

15.276,97 1 5.276,97

26.1 22.005s.1 061.0000

26-1 22.0053.201 O.OOOO MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSPORTES DO
MUNICIPIO

26 125 Normatizaçáo e Fiscêlizaçáo

26 125 OE3O SISTEMA DE TRANSPORTES MUNICIPAIS

2ô.í 2s.os3o.2o0s.oooo MANUTENÇÃo Do sEToR DE TRÂNS|To

4gylsrÇÃo DE vEíÇuLos PARA A ADMtNtsTRAÇÃo
SUPERIOR

1.089.09 1.089,09

1.089.0S 't.089,09

1.089.09 1.089,09

1.0E9,09 L089,09

1.089,09 1.0E9,09

1.089.09 _ !,,QQg,oe

1.089,091.089,09

28.85 1 ,36 28.851.36

28.851 ,3ô 28.E51,36

28.851.36 28.851,36

28.851.36 28.851,35

556,60 33E.978,23 339.534,83

556,60 338.978,23 339.534,83

556,60 338.978,23

278,30 278.30

!2.EE0,00 267.336,10 2E0.216,10

12,880,00 267.336,10 280.216,10

12.880,00 267.336,I0 280.2't 6,1 0

12.880,00 12.880,00

267.336,'10 267.336,1 0

1 .1 1 3,20 1..113,20

't.Í 13,20 1.1 1 3,20

26 Transportê

26 122 Adminislraçào Geral

26 122 0os3 coNSERvAÇÀO E AMPLIAÇÂO DA FROTA DE
VEícULoS I\iUNIoIPAIS

1.'t 't 3,20 '1.113,20

_ 6.0q4,32 6.004,32

,rL|



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNAHDO GOELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.389/0@tbtfiento Plograma

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2s, Art.2e)

Exercício de 2o17
Anexo 06
Página 11

Lel: , Data:

02

a2

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA TIUHICIPAL

Código EspeciÍicaçáo OpêraÇáo Especial Proietos Atividades Tolal

26 7a2 Transporte Rodoüario

26 782 O73O MELHORIA E AMPLIAQÀO DE ESTRADAS VICINAIS

26.782.0790-í034.0000 coNST. RECUP. E AMPL. DE PoNTES E BUEIROS

26.'?82.0730-1067.0000 CONST. RECUP. E AMPL- DE ESTRADÀS VICINAIS

26.7 A2.07 30.?07 5.0000 MANUTEN ÇÁO DE ESTRADAS VICINAIS

26,7a2.o7go.2161.00o0 MANUTENÇÂO DE PONTES E BUEIRO§

26 7A2 O83O SISTEMA DE TRANSPORTES MUNICIPAIS

fi .7 82.0830.207 6. 0000 MANUTEN ÇÃO DE TE RMINAIS ÊODOVIÁRIOS

26 '7a4 Trânsportê Hidroviário

26 7A1 O83O SISTEMA DE TRANSPORTES MUNICIPAIS

26,7E4.063o.1 o35.oooo CONSTBUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO
BALNEARIO RIO BURITI

DespoÍto 6 Lazêt

122 Administaçâo Geral

122 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO

27

27.12z.ooso.z1zo.oooo MANUTENÇÀo DA SEoRETARIA DE ESPoRTES E
LAZER

?7 695 Turismo

27 6ss 0636 D|NAM|ZAÇÃO DO TURISMO NO MUNIGíP|O

27.695.0ffi6.1072.0000 IMPLANTAÇÃO DO PORTAL DA CIDADE

181 .689,38 7s.61 5,82 255.305,20

181.689,38 36.759,75 21 8.449,1 3

806,21 806,21

1 80.883,1 7 1 80.883,1 7

36.342,30 36.342,30

417,45 417,45

36.856.O7 36,856,07

36.856,07 36,E56,07

635,71 695,71

695,71 695,71

695,71 6S5,71

26"436,96 26.436,96

26.436,96 26.436,96

26.436.96 26.436,96

26.436,96 26.436,96

834,89 3.617,72 4.452,61

8S4,89 3.617,72 4.452,61

834,89 834,89

27.6es.06s6.21 B2.o00o Apolo Às ATIVIDADES TURÍsTlcAS Do MUNIcÍPlo _ _ o.617,72 __ 3.6V:73

27 612 Desporto Comunitário 100.7S2,51 23.31S,57 124.101,08

27 A12 A77O APOIO AO ESPORTE AMADOR MUNICIPAL

27.A12.O77O.1OO5.OOOO CONST. AMPL. E REF, DE OUADRA§ ESPORTIVAS

27.a1z.o77o.zq22.soo6 APOIO AO ESPORTÊ AMADOR MUNICIPAL

27.A1 2,O77O,2O23.OOOO MANUTEN ÇÁO E CONS E RVAÇÃO DE OUÀDRAS

100.782,5't 23.31 8.57 1 24.1 01.08

1 00.782,51 1 00.782,51

1 0.018,24 10.018,24

1 3.300,33 1 3.300,33
ESPORTIVAS

2a Encargos Especiais

28 122 Adminislraçáo Geral

2A 122 OOOO ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICíP|o

20.608.00

20.60E,O0 20.608,00

20.608,OO

2a.i 22.oooo.0o01.oo0o ENcAFiGoS cOÀ, lNATlVos A cARGo Do MUNIcíPlo 20.608,00 20.608,00

2A 843 Son iÇo da Dívida lntêma 208.,Í86,79 208.486,79

zó 843 OOOO ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICíPIO 208.486,79 208.486,79

28.B4s.oooo.0o02.0ooo AMoRTIZAÇÂO DE ENGARGoS ci A DíVIDA PÚBLlcA r 90.058,84 '!90.058,84

28.843,OOOO.OOO4.OOOO ENGARGOS C/ FBECATÔRIOS JUDICIAIS 18.427,95

28 845 TrahsÍêrências

2A 845 OOOO ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICíP|o

28.845.0ooo.ooo3.oúoo CoNTRIBUIÇÔES AO PASEP

90.778,04 90.778,04

90.77A,O1 90.778.04

90.778,04 90.778,04

TOTAL 319.872,83 5.314.610,57 26-S6s.659,74 32.598. 1 43,1 4

20.60E,OO

20.608,00

18.127,95

,kfr



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 853 - CNPJ:06.125.389/0@dqâôento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2-', Art.2e)

Exercício de 2017
Anexo 06
Página 12

Lel: , Data:

Código EspeciÍicaçáo Operaçáo Especial Projetos Atividades Total

99 Reserva de Contingência

99 999 Resaryade Contingência

99 999 0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99,ssg.0999.ss99.oOOo RESERVA DE CONTINGÊNclA

57.856.86 57.856,E6

57.856,86 57.856,86

57.856.E6 57.856,86

57.856.86 57.856,86

TOTAL 57.856,86 0,00 0,00 57.856,86

TOTAL GERAL 377.729.69 5.439.064,34 28.183.m5,97 34.000.o00,00

CORIOLANO ALMEIDA
PFIEFEITO [/UNICIPAL

41 4.1 09.983-04

90

99

RESERVADE CONNNGÊNCIA

RESERVA DE CONilNGÊNCIA



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNAFIDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.389i@@a&nto Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATTVO DE FUNCÕES, SUBFUNçÔES e PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATTVTDADES E OPERAçÕES ESPECTAS
(lnc.ll, § 2,, AÍ1.2:)

Exercício de 201 7

Anexo 07
Página 1

Lei: , Data:

Código Especificaçáo Atividades TotalOperaçáo Especial Projetos

0,00 124.453,77 í.219.546,23 1.344.000,00

0.00 124.453.77 1 .2'19_546,23 1 .344.000.00

0.00 80.000,00 749.010,80 829.01 0,8001 O3.I OOlO PROCESSO LEGISLÂTIVO
01 .031 .OO1 O.1O45.OOOO CONST. AMPL. E REF. DO PREDIO DA CÂMARA MUNICIPAL
or.o31.0o10.2o82.oooo MANUTENÇÁO DAS ATIVIDADES LEG|SLAT|VAS

01 Lôgislaliva

O'l Og1 Açáo Legislaíva

0I 031 0020
01.031.0020.1 044.0000
01.031 _0020_2083.0000

GESTAO LEGISLATIVA
AOUISIÇÁO DE EOUIPAMENTOS P/ CÀMARA MUNICIFAL
MANUTENÇÃO
MUNICIPAL

DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA

0,oo
0,00

0,00

80.000,00
0,00

44.453,77

0.00
749.01 0,80

470.535,43

80.000,00
749.010,80

514,989,20
0.000,00

0,00
44.453,77

0.00

0,00 71 .192,4e 1.0e7.350,50 1.698.542,S8

470.535,43
44.453,77

470.535,43

04 AdmihistÍaÇáo

04 122 Admintstraçáo Gêral

04 122 0050
04.1 22.OO50.200í.0000
0,í.1 22_O050.2002.0000
04. 1 22.0050.2004.0000

04.1 22.0050.2068.0000

04.1 22.0050.2078.0000
04_1 22.0050.21 1 6.0000
04.1 22.0050.2't 1 7.0000
04.1 22.0050.21 1E.0000

04.1 22.OO50.21 62.0000

04 122 0053

04.1 22.0053.1 065,0000

0.00 69.801,88 1.408.492,37 1.47A.294,?5

APOIO ADMINISTRATIVO
MANUTENCAO OO GABíNETE DO PREFEITO
MANUTENÇÁO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR
MANUTENÇÁO DA SECRETARIA DE PLANEJ ORÇAMENTO E
GESTAO
MANUTENÇÃO DA SECRET INFRA ESTRUTURA E DESENVOLV
URBAI.Io
MANUTENçÃO DA PROCURADORTA iURÍD|CA MUNtCtpAL
MANUTENÇÃO DO SETOH DE PESSOAL
MANUTENçÁO DA ASSESSORTA JURÍDICA MUNtCtpAL
MANUTENÇÃO DA SEC EXTRAOR DE GOV E REL
INSTITUCIONAIS
CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES MUNICIPALISTAS

CONSERVAÇÁO E AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS
MUNICIPAIS

AOUISIÇÂO DE VEÍGULOS P/ SECRETARIA DE INFRA
ESTRUTURA E DES

0.00 0,oo
0.00
0.00
0,@

0,00

0.00
0,00
0.00
0,00

0.00
0,00
0,00

0,00

o,oo
o,00
0,00
o,00

0,oo

6.1 82,40

431.095,37
12.ôE7,65

5E4.601,71

4.173,02

695.75
70.544.00

230.496.01
1-7E1 .80

10.446.16

0,00

43Í.095.37
12.6E7.65

584.601.71

44.173,O2

695.75
70.544.00

230.496,01
1.781,80

1 0.486.1 6

6.182,40

6.182,40

qg.5§0,38
63.619.48
21.S30,90

'148.1E4,26

0,m

0,00

0,00 6.182,40

0,o0 63.619./í8

0,o0

04 122 0E20
04.1 22.0820.1 024.0000

\-/ 04.122.0820.2069.0000

MELHORIA E AMPLIAÇÁO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
CONST, AMPL. E REF. DE PBÉDIOS PÚBLICOS
MANUTENçÃO DE PRÉDtos PÚBLICOS

21.930,90
0.00
0.00

0,00

63.619,/í8
0,00

0.00

0,@
21.930,90

1 48.1 84,2604 123 Adminiskaçáo Financeira

04 123 0050 APOIO ADMINISTRATIVO
04^ 123.0050.21 14.oooo MANUTENÇÂO DO SETOR DE mNTAB|L|DADE MUNICIPAL

04 129 AdmrnistÍaçáo da Beceitas

04 18 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO
04.12e.oos0.2í15.0000 MANUTENÇÁO DO SETOR DE TRTBUTOS

04 13.1 Comunicaçao Social

04 131 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO
04.131.0050.2,l I9.Oooo MANUTENçÂO DA ASSESSOHIA DE COMUNICAÇÀO

04 452 Serviços Urbanos

04 452 0820 MELHORTA E AMPL|AÇÃO DE pRÉDtOS púBLtCoS
o4.4s2.o82o.to6E.oooo coNSTRUÇÃo E AMpLtAçÃo DE cEMITÉRtos pÚBltcos

0,0o __ l.qqgJl___ 1.66s,71
0,00 ',.669,7' 1.669,71

1.390,60 0,00 1.390,60

0,00 0,00 ___1íC,1§1,26 _, _
I,í8.184,26

69.O04,16

148.U4?g
148.'l 84 26

69.004,1 5

0,00

0,00 0,00

0,00

0.oo o.o0 69.004,1 6 69.OO4,1 6
0,00

0.00

0,00

0.00

69.004.1 6

'1.669,71

69.004.1 6

1.669,71

0,00
0,o0

0,00

0,o0 1.390.60 1.390,60
0,00 1.390,60 o,o0 1.390.60

1.386.56't,47

o,o0

,h



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNAHDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.989/0DqaÊento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNGÕES, SUBFUNçÓCS E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATTVIDADES E OPERAÇÕES ESPEC|AIS
(lnc.ll, § 2e, An.2r)

Exercício de 2017
Anexo 07
Página 2

Lei:, Data:

Código Especif icação Atividades TotalOperaçáo Especial Projetos

06 SegurançaPública

06 182 DeÍesa Civil

06 182 0060 SEGURANÇA PÚBLICA PREVENTIVA
06.182,0060.20o7.00oo MANUTENÇÁo DA SEGURANÇA pÚBLlcA

v OB AssisÍência Social

oB 122 Administraçâo Geral

OE 122 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO
06.1 22.0050.20ss.0000 MANUTENÇÃo DA SEcRETAR|A MUNlclpAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

08 122 00s3 CONSERVAÇÀO E AMPL|AÇÃO DA FRoTA DE VEíCULOS
MUNICIPAIS

08.122.0053.1o70.00oo AOU|SIÇÀO DE VEÍcULos p/ ASSISTÊNCtA SOCTAL

71 .192,48

0,00 0,00 '160..160,55 í 60.160,55

0,00 0.00 1 60.1 60,55 1 60.1 60,55

0,00 0.00 1m.160,55 1 60.160.55
0,00 0,00 1 60.1 60.55 1 60.1 60,55

0,00 83.266,90 929.4St,73 1.012.765,63

0,00 83.127.75 139.974,,13 223.106,18

0,o0 0,00 .t7.066,84 47.066,84
0,00 47.066,84 47.066,84

82.432.00 0,00 E2.432,00

04 Âdminishaçáo

0,00

0,00

0,oo

0.@

E2./fil2,0O

.t 
39,15

0,m

52.793.17

82.432,00

52.932,3208 122 0055
08.1 22.0055.1 0l 9.0000

08.1 22.0055.2060.o000
08.1 22.0055.2061.0000

08 122 0834

08.1 22.0634.1020.0000
oE.1 22.0834.1021.0000

o8 122 0835

08.1 22.0E35.21 94.0000

08 122 0836

08. 1 22.0836.2'l 76.0000

0E.1 22.0836.21 79.0000

oE 122 0837

08.1 22.0E37.21 65.0000

CONSELHOS MUNICIPAIS ATUANTES
CONST. AMPL. E REF. DA SEDE DO CONS. MUN. POLITICAS
PÚBLICAS

0,oo

0,00
0,00

0,00

1 39.1 5

0,00
o,00

556.60

MÀNUTENÇÀO DO CONSELHO TUÍELAR
MANUT. DAS ATIV. DOS CONSELHOS MUNIC. DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

51.S58.27
E34,90

0,00

0,00

't 39,1 5

51.958.27
834,90

556,60PROTEÇÂO SOC. BÁSICA p/ FAMÍ1. E tNDtV. EM STTUAÇÀO DE
RISCO

CONST. AMPL E REF, DE CENTROS COMUNITÁRIO$GESTÂO
CONST. AMPL. E REF. DE CENTRO P/ JUVENTUDE-GESTÀO

PROTEÇÃO SOC ESPECIAL P/ FAMíLIAS E INDIV SITUAÇÃO DE
RISCO

MANUTENÇÁO DO PROGRAMA IGDSUAS€ESTÁO

APRIMORAMENTO DA GESTÀO DA POLÍTIGA MUL DE ASSIST.
SOCIAL

CAPACITAÇÀO- DE PESSOAL DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL.GESTAO
IMP,LEM. DO PLANEJ, MON|TOR VtctLAN E AVALTAÇÀO DAS
AÇÓES.GESTÃO

sEcuRANÇA ALTMENTAH E COMBATE Às CeRÊruOes
NUTRICtOÍ!AlS

MANUTENÇÀO DA COZINHA COMUNTTÁR|A-GESTÃO

0,00
0.00

0.oo

278,§
278.30

0.00

0,00
0,00

37.61 3,72

278,30
278.30

37.613,72

0,00

0.o0

0.00

0,00

37.513,72

1.252,35

37.6'r 3,72

1.252,35

0,m

0,o0

0,00

0,00

0,00

0,00

556,60

695,75

1.252,35

556,60

695,75

1 .252,35

0,00

0,00

0,00

0,00

1.252,35

556,50

1.252,35

556.60
08 242 Assistência ao Portador de Dêíictôncia

08 242 0835 PROTEÇÁO SOC ESPECIAL p/ FAMÍL|AS E tNDtV STTUAÇÁO DE
RISCO

0,00 0,00 556,60 556,60

oE.242.0835.2063.0000 SERV DE ATEND SOCIAI À MEDIDAS SOCIOEDUGATIVAS.MEIO
ABERTG,PROT SOC ESPECIAL

0,00 0,00

0,00

556_60 556.60

0E 213 Assistêrncia à Criança e ao Adolesenle o.m 4.18.786,30 418.786,s0

1.ô27.350,50 1.698.S2,98

,ú



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.389/000Êôento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATTVO DE FUNCÕES, SUBFUNçÕES e PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATTVTDADES E OPERAçÕES ESpECtAtS
(lnc.ll, § 2s, Art.2!)

Exercício de 2017
Anêxo 07
Página 3

Lei: , Dala:

Código EspeciÍicaçáo Atividades TotalOperaçáo Especial PÍojetos

0B Assistência Social

0E.243.0833.21 75.0000
0E.243.0833.21 76.0000

08 243 0835

08.243.0835.21 83.0000

08.243.0835. 21 95.0000

08 244 Assistência Comunitiria

oE ?44 0834

08.244.0834. 1 023.0000

08.244.0834.2067.O000

08.2114. 0834.2094.000O

oE.244.0834.21 68.0000

oE.244.0834.21 EO.0000

0E.24.4.0834. 21 E9.O000

08.244. 0834,21 90.0000

08.244.0E34.21 91.0000

08.244.0834.2 1 92.0000

@.24.4.0834.2193.00@

08 21! 0835

08. 221,1.0835.21 77.0000

0,00 83.266,90

0.00

929.499,73

41E.786,30

1.012.766,63

4'l8.7E6,3008 243

08 243

Assistência à Criança e ao Adoíescente

0833 PROTECÀO SOCTAL GRTANÇAS E ADOLESCENTES VÍIMAS DE
VIOLÊNCIA

AÇOES OE ACOLHIMENTO E FAMÍUÂS ACOLHEDORAS
APOIO A PROJ. SOCIAIS GOV. E NÀO GOV. DE ATEND. A
CRIANÇAS E

PROTEQÃO SOC ESPECIAL Pi FAMíLhS E INDIV SITUAÇÃO DE
RISCO

MÂNUTENÇÃO SEHV DE COÀrVlV E FORTAL DE
V{NCULoS-SGFV-PRoT SoCIAL BÁSICA
MANUTENÇÁO DO PROG.EO VOLANTE-PROT. SOC. BÁSICA

0,00

0.00 0.00 2.504,70 2.504,70

0,00
0,00

0,00

0.00
0,00

0,00

1.252.35
1.252,35

4í 6.281 ,60

1.252,35
1.252,35

4 t 6.281 ,60

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

1 39,15

360.640,OO

55.641,60

370.1 78,40

360.640.00

55.64r,60

370.31 7,55

PROTEÇÃO SOC. BÁSICA PI FAMÍ1. E INDIV. EM SITUAÇÁO DE
RISCO

sERVtÇo EsPEclALtZAoo ABORDAGEM SOCTAL-PROT SOC
ESPECIAL
MANUT. DO CENTRO DE REF. EM ASSIST. SOCIÀL.CRAS-PROT
SOC. BÁSICA
MANpTENÇÃO DAS ATtVtD Do PROG. BOLSA
FAMILIA.IGDBF.CAD UNICO
MANUTENÇÃo Dos BENEF SOC|OASSIST EVENTUAIS- AUX
NATALIDADE
MANUTENçÁO DO BENEF SOCTOASSTST DE PREST
CONTINUADA.BPC
MANUTENçÀO DE BENEF SOCTOASSTST EVENTUAT$AUX
FUNERAL
MANUTENçÂo DE BENEF soctoAsstsT EVENTUA|9AUX
ALIMENTAÇAO
MANUTENçÁO DE BENEF SOCIOASSIST EVENTUAIS.AUX
MORADIA
MANUTENÇÃO DE BENEF SOCTOASSTST EVENTUA|S-AUX
VIAGEM
MANUTENOÃO DE BENEF SOCIOASSIST EVENTUAISAUX
DOCUMENTAÇÃO

PROTEÇÂO SOC ESPECIAL P/ FAMÍUAS E IITIOIV SITUAÇÃO DE
RISCO

MANUT. DO CENÍRO DE REFER ESPEC EM ASSIST.
SOCIAL-CREAS-PROT. SOC. ESPECIAL

0,00 0,00 80.371,20 80.371,20

0,00 0,00 EO.371.20 80.371,20

0,00 388.41/t,62 7.476.422,U 7.864.836,96

0,00 123.880.19 '!54.4E8,79 278.368,98

0.00 0.00 1 43. 101 .73 '143.10'l ,73

0.00 1 39,15 289.807,20 289.946,35

0,00

0,00

0,00

0,00

o,00

0,00

0,@

0,00

0,00

0,00

I 39,15

0,00

0,00

0,00

0,00

0,(m

0,@

0,00

0,00

0,00

0,00

1 03.864,32

r 76.737,30

1.362,s3

1.030,40

1.362,53

1.362,53

1.362.53

1.362,53

1.352,53

139,15

103.864,32

'176.737,30

1.362,53

Í.030,40

1.362,53

1.362.53

1.362,53

1.362,53

í.362,53

to Saúde

1O 1ZZ Administraçáo ceral
,I O 122 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO
'r 0.1 22.0050.2042.0000 Í\,|ANUTENÇÁO DA SECRETARTA DE SAúDE E SANEAMENTO

r0 122 oos3 CoNSERVAÇÀO E AMPL|AÇÀO DA FROTA DE VEÍCULOS
MUNICIPAIS

10.122,0053,1062.0000 AOUISIÇÃO DE VEiCULOS P/SECRET. HOSPITAIS E POSTOS
DE SAUDE

1O 122 OO55 CONSELHOS MUNICIPAIS ATUÀNTES
1 O-1 22.OO55.2O43.OOOO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

0,00 123.E80,19 0.00 1 23.880,1 I

-_ 0,00 ___ 11.3!2,06 __ l1_êsrp6
0,00 0,o0 Í1.387,06 11.387,06

0,o0

0,00

0,00

1 23.EEo,1 I

143.101,73

0,o0

143.1 01 ,73

'123.680,19

í0 301 Alencao Básica 0,00 82.432.00 3.920. t 65,05 4.002.597,05



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PFIAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.389/@ÉÊento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATTVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES e PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATTVTDADES E OPERAçOES ESpECtAtS
(lnc.ll, § 2s, Art.2!)

Exercício de 2017
Anêxo 07
Página 4

Lei: , Data:

Código EspeciÍicaçáo Atividades TotalOperaçáo Especial Projetos

10

Atençáo Básica

10 301 03,!O GESTÁO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE MUNICIPAL
Í 0.s01.0340.1 071.0000 PRoGRAMA DE REOUALIFICAÇÃO DE UBS-SUSAMPLIAÇÃO E

REFORMA/BLINV

0.00 7.476.422,U 7.864.836,96

0.00 82.432,00 3.920.1 65,05 4.002.597,05

0.00 82.432.OO 3.920.1 65,05

1 0.301 .0340.2053.00@
1 0.301.0340.2054.0000

1 0.30 1 .0340.2056.0000
1 0.301 .0340.2091 .0000
1 0.301 .0340.2 t 85.0000
1 0.301 .0340.21 87.0000

MANUTENÇÃO DO P|SO DE ATENÇÂo BÁS|CA-PAB,tsLATB
MANUTENÇÁo DO PROG. DE AGENTES COMUNTTÁR|OS DE
SAUOE-PACS/BtATB
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍUA.PSF/BLATB
MANUTENCÀO DO PROGRAMÂ SAÚDE EUCAL.PSB/BLATB
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA.PSEIBLATB
MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS DE APOIO AO SAÚDE DA
FAMILIA.NASF/BLATB
MANUTENÇÃO PROG NAC MELH OUAL ATENÇÀO
BASIGA.PMAGBLATB

0,o0

0,00
0.00

0,00
0.o0
0.00
0,00

82.432,00

0,00
0,00

0,00
4,00
0.o0
0.00

0.oo

951.059,20
952.880,95

1.057.932,29
124.080.77
26.790.40

247.2S6.00

560.1 25,4/í

3.055.339,77

82.432,OO

951.059,20
952.880,95

1.057.932,29
124.A80,77
26.790,40

247.296.00

560.1 25,44

3.237.442,20

1 0.301.0340.2204.0ôO0 0,00 o,00

0,00 182.102,43Í0 902 Assistância Hospitalar a Ambulatorial

10 3O2 O29O GESTÃO DA SAÚDE MUNICIPAL
10.302.0290.1014.0000 CONST. AMPL. REF. DE HOSPITAIS MUNICIPAIS
1O.3O2.O2SO.I018.OOOO CONST. AMPL. REF, DE POSTOS DE SAÚDE
10.302.02e0.204s.0000 MANUTENÇÃO DE HOSPITAIS MUNICIPAIS
10.302.o2s0.2057.0000 MANUTENÇÀO DE pOSTos DE SAÚDE MUNlclpAts

0.oo 1 82.1 02,43 1 .996.1 44,01 2.17A.246,44
0,00
0,oo
0,00
0,00

0,00

44.25A.74
1 37.E43,69

0,00
0.00

0,00

0,00
0,00

'L992.166,17

3.977,U

44.258,71
1 37.843,69

1.992.'166,17
3.977.84

1 .059.1 95,7610 302 03,+0

1 0.302.0340.2044.0000
1 0.302.0340.?r 99.0000
1 0.302.0340.2200.0000

1 0.303.0340.2055.0000

1 0.303.0340.2't 96.0000

1 0.3O3.03/t0. 21 98.O0O0

12

GESTÂo Do SISTEMA ÚNIco oe seÚoE MUNICIPAL
MANUTENÇÀO DA REDE HOSPITALAR.AIH/BLMÂC
MANUTENÇÃo DO PROG. REDE CEGONHA
MANUTENÇÃo Do Bloco DE cESTÀo Do sus-BLGES

MANUTENÇÃO OO PRoG. ASS|ST. FARMACÊUTICA
BASICA.BLAFB
MANUTENÇÀo BLOCO HTPEBTENSO E DTABETES-BLÂID/
MARANHAO
MANUTENÇAO Dq PROG. FARMÁCIA
BASICA-MARANHAG,BLAFB

0,00
0,00
0,00

0.o0

0,00

0,00

0,00

0,oo
1.027.200,81

10.741.92
21.253,03

I 93.783,21

'1.027.200,81

1o,741,92
21.253,08

1 93.783,2110 303 Suporte ProÍilático e TerapÉuüco

10 303 O34O GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE MUNICIPAL ._ 0,00 0.o0 1 93. 1 93.7E3,21
0,(x)

0,00

0,oo

140.650,63

21.253,03

31.879.55

140.650,63

21.253,03

31.879,55

1O 3O4 Vigilancia Sanitáia

1O 3O4 03.rc GESTÀO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE MUNICIPAL
10.3M,03/+O.2O58.OOOO MANUTENÇÃO DO PISO FIXO DE VIGIúNCIÀ E PROM. DA

SAÚDE.PFVPS/BLvGS

1 1 Trabalho

1 1 1 28 Formação de Recursos Humanos

1 
,I 128 0833 PROTEÇÃO SOCIAL CRIANÇAS E ADOLESCENTES VíTIMAS DE

VDLÊNôIA
I'I .128.0833.2203.0000 APOIO AS ATIVIDADES DA JUVENTUDE

0,00 0,00 '!52.645,52
1 52.645,52

0.00 0,00 I 52.6,t5,52
0,00 0,00 r 52.645.52

0,00 0,00 1.089,09 '1.089,0S

0,00 1.089,09 1.089,09

3.815.983,43 15.336.537,38 1S.252.520.E1

1.o8s,o9

0.00

0,00Educaçáo

122 AdmihistÍaGioGêral12 0,o0 8.546,91 21.053,36 ?9.6c,c..27

0,00

0,oo

0,00

_*___§2-.61$a
1 52.645,52

M



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.389/0D$fento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATTVO DE FUNGÕES, SUBFUNçOES e PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATTVTDADES E OPEBAÇÕES ESpECtAtS
(lnc.ll, § 2e, Art.2!)

Exercício de 2017
Anexo 07
Página 5

Lei: , Data:

Código EspeciÍicaçáo Atividades TotalOperaçáo Especial Projetos

12 Educação

12 1ZZ Administraçáo GeraÍ

12 122 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO
12.1 z2.ooso.2o12.oooo MANUTENÇÀO DA SECRETARTA DE EDUCAÇÁO

0,@ cgl5.983,43 15.336.537,38 18.252.520,81

0.00 8.54ô.91 21.053,36 29.600,27

0.00 0,00 8.1 37,21 8.137,21
0,o0

0,00

0,00

1.334,11

8.137.21

3.1 76,21

8.137.21

4.51 0,3212 122 0053

1 2.1 22.0053.'l 064,0000
1 2.1 22.0053.21 1 0.0000

12 122 0055
t 2.1 22.0055.201 3.0000
I 2.1 22.0055.201 4.0000

12 122 0820
1 2.1 22.0820.1 002.0000

12 361 0450
1 2,361.0450.1 057.0000
1 2.36't .0450.1 058.0000

1 2.36Í.0450.2028.0000
1 2.36í.0450.2031.0000

1 2.361 .0450.21 00.0000

12 306 Alimentação ê Nutriçáo

12 306 O39O MERENDA ESCOLAR
'r 2.306.0390.201s.000o MANUT. DO PROG. NÂC. DE ALIMENTAÇÃo ESCOLAR-PNAE

'12 36I Ensino Fundamental

12 361 0/.21 MELHORIA E EXPANSÀO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.Oí21.1OO3.OOOO CONST.REF. E AMPL. DE UNID. ESC. ENS.

FUNDAMENTAL.FUNDEB 40%
,I 

2.36-I .0421 .1O4S.OOOO CONST, ÀMPL. E REF. DE UNID.ESCOLÀRES DO
ENS,FUNDAMENTAL.MDE

12.361 .042.1,1oss.oooo cApACITAÇÀo DE pRoFlsstoNAts DA EDUCAÇÃO
BÁSICA.MEiE

1 2.351.0421.1 060.0000 CAPAC|TAÇÀO DE PROFISS|ONAIS DA EDUCAÇÃO
BÁSICA.FUNDEB 401"

í 2.361.0421.201 8.OOOO MANUT, OO PROG. NAC. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-PDDE
í2.36I,0421.2019.0000 MANUT. DE ESCOLAS PÚBLICAS DO ENSINO

FUNDAMENTAL.FUN DEB.4O"/"
1 2,36I.0421.2024.0000 MANUTENÇÁO DE ESCOLAS PÚBIICAS DO ENSINO

FUNDAMENTAL-MDE
12.361.0421.2034.0000 MANUTENÇÃO DO SAúR|O EDUCAÇÃOOSE
12.361.0421.2170.00OO REMUN, PROF. DA EDUC. BÁSICA DO ENS.

FUNDAMENTAL.FUNDEB 60%
1 2.361.0121.21u.0000 MANUTENÇÁO DO PROGRAMA BRASTL ALFABETTZADGBRALF

CONSERVAÇÃO E AMPLIAÇÂO OA FROTA DE VEíCULOS
MUNICIPAIS

AOUISIÇÁO DE VEÍCULOS P/ A SECRETARIA DE EDUCAÇÁO
MANUTENÇÀO DE VEÍCULOS DA SEGRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHOS MUNICIPAIS ATUANTES
FUNCTONAMENTO DO CONSELHO MUNIC|PAL DE EDUCAÇÃO
FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE CONTROLE
SOCIAL.CAE/CACSFUNDE

MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBUCOS
ÀMPL. E REF. DO PRÉDIO DA SECRETARIÂ DE EDUCAÇÃO

TRANSPOBTE ESCOLAR
AOUIS|ÇÃO DE VEÍCULOS p/ o TRANSPORTE ESCOLAR-MDE
AOUISIÇÂO DE VEÍCULOS P/ O TRANSPORTE
ESCOLAR.FUNDEB 40%
MANUTENÇÃo Do TRANSPoRTE ESCOLAR-FUNDEB 40%
MANUT. DO PROG. NAC. APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR.
PNATE
MANUTENçÃo DO TRANSpoRTE ESCoLAR-MDE

0,00 0,o0 __ s.zpgql___ __ _ -_ _-g.z!cl1_
4.869,97 4.EôS,97
4.869,97 4.669,97

0,00

7.212.80 0,00 _______J.212,80
7.212,800.oo 7.212.AO 0,00

0,00 721.280,00 721.280,00

0,00 0.00 721.280,00 721,280,00
0,o0 0,00 721.280,00 721.280,00

0,00 3.449.700,54

_.- !,oo 3.*l.asl.E2
1 1.338.974,93 11.78E.675,47

9-!19.23§§g_ _ -- ,1êq§9.46q,380,00 1.879.219,'t4 0,00 1.879.219,14

0,00 1 .147.571 ,21 0,00 1 .417.571 ,21

0,oo 4.174,23 0,00 1.174,23

0.00 3.267,24 0,00 3.267,24

0,(x) 0,ü) 10.304,OO 1o.3o4,oo
0,00 0,00 2.?s1.210,53 2291.240,fi

0,00 0,00 694.319,33 63.{.319,33

0,@ 0,00 329.72E,@ 329.728,00
0,m 0,00 5.991.498,18 5.99.t.498,1E

0,00 0,0o 62.146,52 62.146,52

_ 0, _ 115.168,72 2.019.738,37 _____lJ!9.20j,0q0,00 114.134,61 0,00 114.134,61
0,oo 1.334,1Í 0,00 Í.334,11

0,00 0,00 1.í60.806,17 1.160.806,17
0,oo 0,oo 709.183,10 709.183,10

0,00 0,00 149.749,.t0 .149.74{t,10

0.00
0,00

1.334,1 1

0,00
0,00

3.176,21
1.334,'l 1

3.176.21

0,00
0,00
0,o0

0,00

0.00

12 362 Ensino Mádio

12 362 0/.20 APOTO AO ENSINO MEDTO
12.362.0420.2033.0000 MANUTENÇÂO DE ESCOLAS DO ENSTNO MÉD|O
í 2.362.0420.21 ff).O0oo MANUTENÇÃo Do TRANSPoHTE ESCOLAR DO ENSTNO MEDTO

0,00 o,00 89.7/í6,59 89.746,59

0.00 0,00 89.746.59 89.746,59
0,o0 0,00

0,000,oo
3.339,41

86.407,18
3.339,4'l

86.407,1 I

'lz 365 Edúcação lnÍantil 0,00 457.735.96 2.708.665,21 3.166.40't,19



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.s8g/ü)@Êento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVEHNO
DEMONSTRATTVO DE FUNGÕES, SUBFUNçOES e PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATTVTDADES E OPERAçÕES ESpECtAtS
(lnc.ll, § 2e, Art.2!)

ExercÍcio de 2017
Anexo 07
Página 6

Lei: , Dsta:

Código EspeciÍicaçáo Atividades TotalOperaçáo Especial Projetos

12 Educação

12 365 Educaçáo lnÍantil

12 365 0832 MELHORIA E EXPANSÂO DO ENSINO INFANTIL
12.365.0832.1010.0000 GONST. AMP. E REF. DE UNID. ESC. DO

PRE.ESCOLAR.FUNDEB 40%
12,365.0832.1011.0000 CONST. REF. E AMPL. DE CRECHES.FUNDEB.4O%
12,365.0832.1052.0000 CONST. AMPL. E REF. DE UNIDADES DO PRÉ-ESCOLAR.MDE
12.365.0832.1O53.0O0O CONST. AMPL, E REFORMA DE CRECHES.MDE
12.365.0832.2036.0000 MANUTENçÃO DE ESCOLAS PúBL|CAS DO

PRE-ESCOIAR.MDE
12.36s.08s2.20s7.00oo MANUTENÇÃo DE CRECHES-MDE
12.s65.0832.2095.0000 MANUTENÇÃo DE EscoLAs púBLtcAS DO

PRÉ.ESCOLAR.FUNDEB-4Oo/.
12.365.0832.2105.0000 MANUTENÇÁO DE cRECHES-FUNDEB-40%
1 2,365.0832.2,171 .OOOO BEMUN. PROF. DA EDUC. BÁSICA DO PRÉ.ESCOLAR.FUNDEB

60%
12.365.0832.2172.0000 REMUN. PROF. DA EDUC. BÁSICA CRECHE.FUNDEB 600/"

12 366 Educação da Jovens e Adultos

0,00 457.735.98 3.166.401 ,19

0.00 735.98 2.708.665,21 3.1 66.401 ,190,00 21.$3,17 0.00

0,00
0,00
0,00

333.384,23

46.056.01
22.054.00

1-t .44'7.52
2.?92.38A.17

3.335.28

445.890,54

21.403.17

14.732,59
279.675,39
141.S24,E3
333.384,23

46.056,01
22.054,00

11 .447,52
2.292.3AA,17

3.335,28

445.890,54

0,00
0,o0
0,00
0.00

0,o0
0,00

0,00
0.oo

0,00

0.00

14.732,59
279.675,39
141.924,83

0,00

0.00
0,00

0,00
0,00

0,00

0.o0
'12 366 0121
1 2.366.0421 .21 06.0000

1 2.366.0421.21 73.0000

12 366 0832
1 2.366.0832.2038.O000

12 367 Educação Especial

12 367 c,4'21

1 2.367.0421 .21 0e.0000
1 2 _367 .0421 .21 7 4.OOOO

12 367 0E32
1 2.367.0832.2041.0000

1 3 392 0520
1 3.392.0520.1 004.0000
1 3.S92.0520.2021 .00@

MELHORIA E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
MANUTENÇÁO DA EDUCAÇÀO DE JOVENS E
ADULTOS.FUNDEB 40"/"
REM. PROF. DA EDUC. BÁSICA EDUC. JOVENS E
ADULTOS.FUNDEB 60%

MELHORIA E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL
MANUTENÇÀO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS.MDE

0,oo 0,o0 343.62I,18 _ 343.621,18
0,00 0,00 E.090,&t E.O90,64

0,00 0,00 335.530,54 335.530,54

_ _ -__!ps_ _,_ __9p-0__ _t!?4s,al ____10?ê!Â6_0,@ 0,@ 102.269,36 1a2.26s3r5

0,00 0,o0 10.926,75 10.926,75

't3 culhlía

13 122 Administração Gêral

13 122 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO
r 3.122.00s0.2181.0000 MANUTENÇÁo DA SECRETARIA DE CULTURA

13 992 DiÍusáo Cultural

13 3e2 o510 pROMoÇÃô DE EVENTOS CULTURATS DO MUNTCíP|O
13.392.051 O.2O2O.OOOO ÀPOIO Â ATIV. FOLCLORICAS, CULT. E ARTÍSTICAS DO

MUNICÍPIO

MELHORIA E EXPANSÂO DO ENSINO FUNDAMENTAL
MANUTENÇÃo DA EDUCAÇÂo ESPEC|AL-FUNDEB-40%
REMUN. DOS PROF. DA EDUC. BÀSICA EDUC.
ESPECIAL.FUNDEB 60%

MELHOBIA E EXPANSÀO DO ENSINO INFANTIL
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL-MDE

ATIVIDADES DA BIELIOTECA MUNICIPAL
coNST. AMPL. E BEGUPERAÇÃO DE BTBLTOTECAS
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BIBLIOTECAS

0,00 82.432,00 92.151,06 174.583,06

0,00 0,00 5.505,51 5.505,51

____99q o,()0 s.sos,ql_'''.-_.- 5,5os,5í
0,00 0,00 5.505,51 5.505.í

0.00 4.oo4.72 a.oo4,72
0,00
0.00

0,00
0,00

6.003 54
2.001,í8

6.003,54
2.001,1E

0,o0 2.S22,03 2.922,O3
0,00 0,00 2.922,O3 2.922,O3

0,00 82.4ii2.00 86.645.55 1 69.077,55

0,00 0.00 80.358,09 8q9jp.qe_
80.35E,090.00 0,00

o,00 82.432.00

80.358,09

6.287,46 88.719,46
0,00
0,00

0,00

82.432,00
0,00

0.00
6.2A7.46

82.432,00
6.287,46

'15 urbanismo 20,0.754,52 405.160,24 605.9'í 4,76

0.00 3.91 5.9E3,43 15.336.537,38 19.252.520,8'l

2.70a.665.21

0,00

0,00

úí,



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BEHNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.12s.s8g1mqâfento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATTVO DE FUNCÕES, SUBFUNçÕES e PROGBAMAS
POR PROJETOS, ATTVTDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2e, 4ft.2s)

Exercício de 2017
Anexo 07
Página 7

Lei:, Data:

Código EspeciÍicaçáo Atividades TotalOperação Especial Projetos

0,o0 200.754,§? 405.160,?4 605.914,76

0.00 200.754,52 140.051,68 340.806,2015 451 lnfra-Estrutura Utôana

15 451 0715

1 5.451 .0745.1 030.0000

1 5.451 .0745.207 1 .0000

MELHORIA E AMPLIAÇÂO DE PRAÇAS, PAROUES E
MONUMENTOS

CONST. AMPL. E REF.DE PRACAS, PAROUES E JARDINS NO
MUNICíPIO
MANUTENÇÃO DE PBAÇAS. PAROUES E JARDINS

MELHOBIA E AMPLIAÇÁO DE VIAS URBANAS
CONST. RECUP. E AMPL. DE CALÇAMENTO, MEIGFIO E
SARJETAS
PÀVIMENTAÇÂO ASFÁLTICA DE RUAS E AVENIDAS NA SEDE
ABERTURA E AMPLIAÇÁO DE HUAS E AVENIDAS NA SEDE
MANUTENÇÃO DE AVENIDAS E RUAS NA SEDE
MANUTENÇÀO DE CALÇAMENTO, MEIO.FIO E SARJETAS

I\,IELHORIA E AMPLIAÇÀO DE PRÉDIOS PÚBLIGOS
MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS

0,00 70.707,47 14.733,88 85.441,35

0,00

0,00

0,00

70.707,47

0,oo

130.047,05

o.00

14.733,EE

1 25.31 7,80

70.707,47

14.733,88

255.354,8515 451 0780
1 5.451 .0760.1 026.0000

1 5.451.0780.1 028.0000
1 5-451 .0780.1 029.0000
1 5.451.0780.2070.0000
1 5.451 .0780.21 60.0000

0,o0

0,oo
0,00
0,00
0.00

0,00

76.682,35

26.682,35
26.682.s5

0,00
0.00

0,00

0.00

0,oo
0.00

974,05
1 24.34a),75

265.1 0a,56

76.682.35

26.682,35
26"682.35

974,05
124.343.75

265.1 08,56'lS 452 Serviços Urbanos

.I5 452 O55O LIMPEZA PÚBLICA
1 5.452"0550.2072.0000 MANUTENÇÃO DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA

0,00 0,00 263.745,75 263.745,75
0,00

0,00

0,00

0,00

26r.745,75

1.362,81

263.745,75

1.362,8115 45? 0820
1 5.452.0820.21 59.0000 0,00 0,00 1.362,81 1.362,81

í6 482 Habitâçáo Uíbana

16 482 0560 HABTTAÇÂO, USO E OCUPAÇÃO DO SOLO
16.482.0560.1 031 .0000 CONSTRUÇÃO E MELHORTA DE CASAS POPULARES

0,00 1.333,59

0,00 1.333,59 0,00 1.333,59
0.00 1.333.59 0,00 1.333,59

17 512 Saneamento Básico Urbano

17 512 O57O CAPTAÇAO, DISTRIBUIÇAO E TRATAMENTO DA REDE DE
Áoun'

0,00 261.864,28 147.764,32 409.628,60

0,00 1s6.762,90 1 46.929,42 343.692,32

1 7.51 2_0570_1 01 5.0000

1 7.51 2.0570"1 01 6.0000
1 7 -51 2.0570 .2049 .OOOO

1 7.51 2.0570.2050.0000

17 512 0580

1 7.51 2.0580.1 01 7.0000

1 7.51 2.0580.1 066.0000
1 7.51 2.0580.2051 .0000

'ls Gestáo Ambienlal

CONST, REF. E AMPL. DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE
Ácur
CONST. REF. E AMPL. DE POçOS ARTEZIANOS E CHAFARIZES
MANUTENÇÂO DO SISTEMA DE ABASTECIMÊNTO DE ÁGUA NO
MUNICiPIO
MANUTENÇÃO DE PoÇos ARTEZTANOS E CHAFABIZES

COLETA, DISTRIBUIÇÃO E TRATAMENTO DA REDE DE
ESGOTO

0.00

0,00
0,00

0,00

0,00

125.522.62

71.240,2A
0,oo

0.00

65.101 ,38

0,00

0,00
834,90

1 46.094,52

834,90

1?5.522,62

71.240,28
834,90

1 46.094,52

65.936,28

IMPLANTAÇAO DE MELHORIAS SANITÁRIAS
SANITARIOS
CONST, REF. E AMPL. DO SISTEMA DE ESGOTOS E GALERIAS
MANUTENÇÀO DO SISTEMA DE ESGOTOS E GALERIAS

DOMICILIARES.KIT 0,00

0,00
0,oo

54.455,05 0,00

0,00
834,90

54.455,05

í 0.646.33
834,90

10.646.33
0,00

2.087,17 3.003,61 5.0S0,78

'18 122 Adminislraçao Geral 0.o0 0,o0 2.029,56 2.029,56

1S Uràanismo

16 0,00 1.333,5s 0,00 .Í,s33,59

0,o0 1.333,59

0,o0 261.864,23 147.161,32 40s.628,6017 Saneamento

,]l



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.38S/t[)Éôênto Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVEBNO
DEMONSTRATTVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇOeS e PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATTVTDADES E OPERAÇOES ESpECtAtS
(lnc.ll, § 20, An.2a)

Exercício de 2017
Anexo 07
Página 8

Lei: , Data:

Código EspeciÍicaçáo Atividades TotalOp€Íaçáo Especial Projetos

í8 G6stão Ambiental

1B 122 AdministraÇáo ceral

18 122 00s0 APOTO ADM|N|STRATIVO
18.1 22.0050.2188.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARTA DE MEIO AMBTENTE

18 541 Presewaçáo e Conservaçào Ambiental

18 s41 0831 PROTEÇÃO AO ME|O AMBTENTE

0.00 2.os7,17 3.003,61 5.090,76

0.00 0.00 2.02s,56 2,029,56

___ 0,00 0,00 2.029,56 2.02q§6
0,m 0,0o 2.029,56 2.029,56

0,00 2.087,17 974,0s 3.06'l,22

0.00 2.O47.17 974,05.18.541.083r.1048.0000

v í8.541.0E31.2092.0000

PRESEÊVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO SISTEMA HÍDRICO DO
MUNICIPIO
MANUTENÇÃO E BECUPERAÇÂO DO ME|O AMBTENTE NO
MUNIGIPIO

2.087,17

974,O5

19.07,{,78 2A.9\7,21

0.o0 o,00 5.508,46 5.508,46

_____g'o9____ 0,m 3.478,se ___e.128,§g0,@ 0,00 3.478,59 3.478,59

0,o0

0,00

2.087,17

0,00

0.00

974,05

20 Agricultura

20 122 Administaçao Gêra,

20 122 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO
20.1 22.0050.2077.0000 MANUTENÇÃo DA SEcRETAR|A DE DESENV RURAL AQUTC E

PESCA

20 122 0610
20.1 22.061 0.21 63.0000

ASSISTÊNCIA TECNICA AGRíCOLA
MANUTENÇÂO DA CASA DA AGRICULTUHA FAMILIAR

20 451 lnÍra-Estrutura Urbana

20 451 0635 DESENVOLVIMENTO DA PESCA
20.45r.0635.2081.0000 MANUTENÇÁO DE AÇUDES E BARRAGENS

20 605 Abastêcimehto

20 605 06s0 ABASTECTMENTO E COMERCTAUZAÇÃO ÂGROPECUÁRn E
PESOUEIRA

?0.605.0650.1039.0000 coNST_ AMPL.
PÚBLIcoS

20.ô05.0650.2080.0000 MANUTENÇÃO
PÚBuCoS.

20 606 Extgnsào RuÍal

20 606 061O ASSBTÊNCIA TÉCNICA AGRÍCOLA
20.606.061 0.1041.00(x) pRocRAMÁ DE MECANIZAçÃO OÊ ÁREAS PRODUTTVAS

20 607 hrigaçao

2O §07 06.10 ASSISTÊNCIA TÉCNICÀ AGRÍCOLA
20.607.061 0.1042.0000 pBoGRAMA DE tRRtGAÇÁo DE ÁREAS PRODUTTVAS

22 lndúsbia

22 661 Promoção lndustrial

22 661 0636 DINAMIZAÇÃO DO TURTSMO NO MUNTCÍP|O
22.661.0636.2201 .OOOO APOIO A ATIVIDADE INDUSTRIAL NO MUNICíPIO

0.00 2.O29,87 2.O29,87
0,00 0,00 2.029,A7

695,75

2.029,87

695,750,00 0,00

0.00 0.00 695,75 695,75
0,00 0,00

0,00 2.029,30

695,75

'12.870,57

695 75

14.E99,87

0,00 2.029.30 12.870,57 14.899,87

E REF. DE FEIRAS MERCADOS E MATADOUHOS

DE MERCADOS, FEIRAS E MATADOUROS

0,00

0,00

2.029,30

0,00

0,00

í 2.870,57

0,00

2.029,30

12.870,57

'1.EoE,870,00 1.808.87

0.00 1.808,87 0.00 1.808,87
0.o0 1_808,87

0,oo 6.004,32

0,00

o,00

1.808.87

6,004,32

0,00 6.004,32 0,00 6.004,32
0,00 6.004,32 0,00 6.004,32

'1.089,09

0,00 0,00 1.089,09 1.089,09

0,00 0,00 1.089,09 1.089,09
0,00 0.00 1.089,09 1.089,09



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.389/00@tÊnto Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATTVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES e pROcBAMAS
POR PROJETOS, ATTVTDADES E OPERAÇÕES ESpECtAtS
(lnc.ll, § 2e, An.2ç\

ExercÍcio de 2017
Anexo 07
Página I

Lei: , Data:

Código Especificaçáo Atividades TotalOperaçáo Especial Projetos

24 ComunicaÇões

24 722 TelecomunicaçÕes

\/ 21 722 o72o TRANSMTSSÂO E RECEBTMENTO OE SINA|S DE Tv
24.722.O72o.2oos.oooo MANUTENÇÁO DO SERVTÇO DE REPET|ÇÀO DE SINA|S DE TV

0.oo o,@ 1.oE9,09 1.069,09

0.00 0.oo 1.oa9.o9 1.089,09

0.00 0,00 1.089,09 1.089,09
0,00 1.089.09 1.089.09

28.851,3ô

0.oo 0.00 28.851,36 28.851,36

__ 0,m ___ 0,0o ___ 28.851,36___._ 28.851,36
0,oo 0,00 28.851,36 28.851,36

23 Comórcio e Sewiços

692 CômêrcralizaÉo

23 692 0636
23.692. 0636.2202.0000

DINAMIZAÇÂO DO TURISMO NO MUNICÍPIO
APOIO A ATIVIDADE COMERCIAL NO MUNICíPIO o,o0

25 Energia

25 752 Energia Elótrica

?5 752 0537
25.752.0637. 1 032.0000
25.752.0637.1 033.0000
25.752.0637.2073.0000

25.752. 0637. 2074.0000

122 AdminislraçãoGêral

ILUMINAÇÂo PÚBLICA
IMPLANTAÇÃO E AMPLIÀÇÁO DA REDE ELÉTRICA DA SEDE
IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÂO DA REDE ELÉTRICA RURAL
MANUTENÇÁO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÀO PÚBLICA DA
SEDE
MANUTENÇAO DO SISTEMA DE ILUMINAQÀO PÚBLEA RURAL

0,00 556.60 338.978,23 333.534,83

0,00 556,60 338.978,23 339.534,83

_ _0q_,5s6,6o ___ 336.e7E,?3_ 339.534,83
0,00
0,00
0,00

278,30
278,30

0,00

0,(x)
0,o0

323.701,26

1 5.276.97

278.30
27E.s0

323.7A1 ,26

15.276.970,00 0,00

0,00 1s5.265,0926

26

0,00 '12.880,00 267.336,1 0 280.21 6,1 0

122 0053

26.1 22.0053.1 061.0000
26. 1 22.0053.2010.0000

GONSERVAÇÃO
MUNICIPAIS

E AMPLIAÇÂO DA FROTA DE VEÍCULOS

MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSPORTES DO MUNICíPIO

0,o0 12.880.00 267.336,1 0 2E0.21 6,1 0

AOUISIÇÃO DE VEíCULOS PARA A ADMINISTHAÇÃO SUPERIOR 0,00

0,00

12.880.00
0,00

0.00

0,00
267.336,1 0

1 .1 1 3,20

1 2.880,00
267.336,'10

1.1 1 3,20

0,00

26 125 Normatizaçào e Fiscalização

26 125 O83O SISTEMA DE TRANSPORTES MUNTCIPAIS
26.1 2s.0830.2005.0000 MANUTENÇÂO DO SETOR DE TRÂNSITO

26 7a2 Transporte Rodwiâio

26 7a2 0730 MELHORTA E AMPL|AÇÃO DE ESTHADAS VtCtNÂtS
26.782.0730.1034.0000 CONST. BECUP, E AMPL. DE PONTES E BUEIBOS
26.782.0730.1067.0000 CONSÍ. RECUP. E AMPL. DE ESTRADAS VICINAIS
26.782.0730.207s.00oo MANUTENÇÂODE ESTRADASVtCtNAtS
26.782.0730.2161.0000 MANUTENÇÁO DE PONTES E BUETROS

0.00 0.oo
0,00

0,oo

0,00

18.1 .689.38 73.615,82 255.305,20

0.00 '181 .689.38 36.759,75 21 8.449,1 3
0,00
0,00
0,00
0,00

0.00

806,21
1 80.883,1 7

0,00
0,00

0,00
0,00

36.342,30
417,15

E0ô,21

Í 80.E83,1 7
36.342,30

417.45

26 782 0830
26.7E2.0830. 2076.0000

SISTEMA DE TRANSPOHTES MUNICIPAIS
MANUTENÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS

0.00 s6.85'6.07 36.856,07
0,oo 0,00

0,00 695,71

36.856.07

0,00

36.856,07

695,7126 7aq Transporte Hidroüário

26 7U O83O SISTEMADETRANSPORTES MUNICIPAIS
26.7E4.0890.103s.000o CONSTRUÇÀO, REFORMA E AMpLtÂÇÂo Do BALNEÁRIO RtO

BURITI

0,00 695.7Í 0,00 695,71
0,00 695,7r 0,00 695,71

0,00 0.00 28.851,36

342.065,1 2 537,s30,21

,-- 1.1l!j|!_____Ule,?0
1.11 3,20 1.1 1 3,20



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.389/ü)ffiôÊnto Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATTVO DE FUNCÕES, SUBFUNçOES e PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATTVTDADES E OPERAÇÕES ESpECtAtS
(lnc.ll, § 2e, Art.2!)

Exercício de 2017
Anexo 07
Página 10

Lei: , Data:

Código Especificaçáo Atividades TotalOperaçáo Especial Projetos

27 Desporto e La2er

27 122 Admrnistraçáo Geraí

27 122 OO5O APOIO ADMINISTRATIVO
27.122.ooso.212o.0000 MANUTENÇÂO DA SECRETARTA DE ESPORTES E LAZER

27 695 Turismo

DINAMIZAÇÃO DO TURISMO NO MUNICÍPIO
TMPLANTAÇÀO DO PORTAL DA CTDAOE
APOIO ÀS ATIVIDADES TURÍSTICAS DO MUNICÍPIO

0,00 101.6Í7,40 53.373,25 15/í.990,65

0.00 0,00 26.436,96 26.436,96

0.00 0.o0 26.436,96 26.436.9ô
0.00

0,00

0,00

834,89

26.436.96

3.617,72

26.436.96

4.452,61

27 695 0636
27.695.0636.1 072.0000
27.695-0636.21 82.0000

0,00 834.89 3.617,72 1.452,61

0,00
0,00
0,00

0,o0

834.89

100.782,5't

0_o0

3.617.72

23.31 6,57

834.89
3.617.72

1 24.1 01 ,0827 a12 Oesporlo Comunitario

27 812 O77O APOIO AO ESPORTE AMADOR MUNICIPAL
27.812.O77O.,IOO5.OOOO CONST. ÀMPL. E REF, DE OUADRAS ESPORTIVAS
27.812.O77O,2O22.OOOO APOIO AO ESPORTE AMÂDOR MUNICIPÂL
27 .81 2.077 o.2o23.Oo0o MANUTEN ÇÁO E CONSERVAÇÃO DE OUADRAS ESPORTTVAS

____ 0,Llgqz!afl____
0,@ 100.7E2,51
0,00 0,o0
0,00 0,00

_2,3-.!1!É.7 _ _ _L2L1q.,0!_
0,00 100.782,5í'10.018,24 10.018,24

í3.300,33 t3.300,33

2a Encaços Especiais

28 122 Adminrstraçáo Goral

2A 122 OOOO ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICiPIO
28.122.OOOO.OOO1.OOOO ENCARGOS COIV INATIVOS A CARGO DO MUNICíPIO

2a E43 Serviço da Dívida lntema

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO
AMoRTTZAÇÃO DE ENCABGOS C/ A DÍV|DA PÚBLÍCA
ENCARGOS C/ PRECATÓRIOS JUDICIAIS

2a 645 Transíerâncias

2A 845 OO00 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICíPIO
28.84s.00O0.0003.0000 coNTRlBUtÇóES Ao pASEp

99 Raserua de Contingrância

99 999 Reserva de Contingência

99 999 0999 RESFRVA DE CONTINGÊNCIA
9S-999.0999.9999-OOOO RESEBVA DE CONTINGÊNCIA

_ eo.778,04 _ ___ !,o.0____0,0o ____eiJljpl90.778,04 0,00 0,m 90.778,01

o,00 31 9.872,83

20.608,00 0.00 0,o0 20.608,00

20.608.00 0,o0 0,00 20.608,00
20.608.00

208.486.79

0.00 0.00 20.608,00

20E.486,790,00 0,00

2E S43 0000
28. 843.OOO0.0002.o000
2E. 843.OO00.OO04.0000

208.486,79 0,00 0,00 208./Í86,79
'190.056,84

18.427,95

90.778.04

0,00
0,00

0,00

0,00
0,o0

0,00

1 90.058,84
16.427,95

90.77E,04

57.856,86 57.856,86

57.856,86 0,00 0,00 57.856,86

57.856.86 0.00 0,00 57.856.86
57.856,86 0,00 o,00 57.856,E6

3 t 9.872,83

úfr



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - GNPJ:06.125.389i@ffif&nto Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATTVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES e PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATTVTDADES E OPERAÇOES ESpECtAtS
(lnc.ll, § 2e, Art.2!)

Exercício de 2017
Anexo 07
Página t 1

Lei: , Data:

Código Especificaçáo Atividades TotalOpêraÇáo Especial Projetos

TOTAL 377.729,69 5.439.064,34 28.1 8Ít.205,97 34.000.000,00

CORIOLANO ALMEIDA
PBEFEITO MUNICIPAL

41 4.1 09.S83-04

.u



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 86s - CNPJ:06.125.389/00m{Qâmento Programa

DESPESA POB FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
GONFORME O VíNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, § 2e, Ail.ze)

Exercício de 2017
Anexo 08
Página t

Lei: , Data:

Código EspeciÍicação Ordinário Vinculado Adm. lndireta Total

01 031

01 031

Açáo Legislaüva

OOlO PROCESSOLEGISLATIVO

1.344.0AO.OO l.344.AOO,O0

829.010,80 829.010,80

04 122

a4 122
04 122

04 122

04 123

04 123

04 129

04 129

04 131

04 131

04 .t52

AdministaÇâo Gêral

OO5O APOIOADMINISTRATIVO
ooss coNSERVAÇÃo E AMpLtAÇÃo DA FROTA DE

VEICULOS MUNICIPAIS

GESTÀO

OO5O APOIOADMINISTRATIVO

AdministyaÇao de Receitas

OO5O APOIOADMINISTRATIVO

Comunicaçáo Social

OO5O APOIOADMINISTRATIVO

Sewiçc Urbanos

1.478.294.25 1.478.294,25

O82O MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDES PÚBLICOS

Administração Financeira

1.386.561 .47
6.1 82,40

85.550,38
'l /í8.184,26

1.3E6.561,47
6.1E2,40

85.550,38

1 48.1 84,26

148.'184.26

69.004,1 6

69.004.1 6

1.669,7't

69.004,1 6

1.ffig.71

1.669,71

1.390.50

1.669,71

1.390,60

1.696.542,98 'Í.698.542,98Administação

1 48.1 84,26

69.004,1 6

452

06 182 DeÍesa Ciúl

Segurança Pública 1 60.1 60,55 r60.160,55

160.1 60,55 1 60.1 60,55

06 1

oA 122 Adminis[aÉo Geral 1 85.492.46 37.6'13,72 223.1 06,18

u 122
oa 122

oa 122
08 122

08 122

0a 122

08 122

@ 242

w 242

08 243

08 243

08 243

o8 24

08 244

a8 244

OO5O APOIOADMINISTRATIVO
OO53 CONSERVAÇÃO E AMPLIAÇÁO DA FHOTA DE

VEICULOS MUNICIPAIS
OO55 CONSELHOSMUNICIPAISATUANTES
0834 PROTEÇÃO SOC. BÁS|CA p/ FAMí1. E tNDtV. EM

SITUAÇAO DE RISCO
0835 PROTEÇÃO SOC ESPECIAL P/ FAMÍLIAS E INDIV

SITUAÇÂO DE RISCO
0836 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DA POLíTICA MUL

DE ASSIST. SOCIAL
OE37 SEGURANÇA ALIMENTAH E COMBATE ÀS

CARÊNCIAS NUTRICIONAIS

Assistência ao PoÍtadoí do DelÍciência

0835 PROTEÇÃO SOC ESPECIAL P, FAMíLIAS E INDIV
SITUAÇÃO DE HISCO

Assrstôncia à Criança e ao Adolescente

oE33 PHOTEÇÁO SOCIAL CRTANÇAS E ADOLESCENTES
VITIMAS DE VIOLENCIA

0835 PROTEÇÃO SOc ESPEC|AL p/ FAMíL|AS E |NDIV
S|TUAÇAO DE RTSCO

Assistância Comunitária

0834 PROTEÇÂO Soc. BÁSICA p/ FAMIL. E tNDtV. EM
SITUAÇAO DE RISCO

47.066.84
82.432,OO

52.932,32
556,60

1.252,35

1.252,35

556,60

37.613.72

47.ú6,A4
82.432,00

52.932,32
55ô,60

37.613,72

1.252,35

1.252,35

55ô,60

556.60

363.1 44,70 55.641,60

556,60

418.786,30

2.504,70

360.640,00

289.946,35

55.641.60

80.371,20

2.504,70

416.281 ,60

370.31 7,55

289.948,35 289.946,35

80.371,200835 SOC ESPECIAL PI FAMíLIAS E INDIV

839.1 40,1 1 1 73,626,52Assistância Smial

6.9e3.54í,02 871.295,94Saúde 7.864.836,96

10 122 Admrnisbação Geral 278.368,98

80.371.20

278.368,38

1.344.000,00Legislativa 1.344.000.00

1.0'12.766,6s



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.389/00m{Qâmenro Programa

DESPESA POR FUNçÃO, SUBFUNçÃO E PROGRAMAS
GONFORME O VíNCULO COM OS RECURSOS
(fnc.ll, § 2e, Ar1.2e)

Exercício de 2O17

Anexo 08
Página 2

Lel: , Data:

Código Especiíicaçao Ordinário Vinculado Adm. lndireta Total

0
APOIO ADMINISTRATIVO
CONSERVAÇÂO E AMPLIAÇÀO DA FROTA DE
VEICULOS MUNICIPAIS
CONSELHOS MUNICIPAIS ATUANTES

1,r3.í 01 ,73
1 23.880.19

11.387.06

3.195.175,6Í ao7.421,44

143,101 ,73
'1 23.880,19

11.387,06

4.O02.597,05

10 12?

10 30í

'10 301

10 302

t0 s02
10 302

10 303

10 303

10 304

t0 304

0055

Atênçao Básica

O34O CESTÃO DO SISTEMA ÚNICO OE SNÚOE
MUNICIPAL

Assistância Hospitalar e Ambulatorid

O2SO GESTÀO DA SAÚDE MUNICIPAL
O34O GESTÀO DO SISTEMA ÚUICO OE SEÚOE

MUNICIPAL

Suporte Profláüco ê Terapêutico

O34O GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
MUNICIPAL

Vigilancia Sanikí,ria

O34O GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO OE SNÚOE

3. t 95.1 75,61

3.205.447,25

ao7.421 ,44

31.994,95

4.002.597,05

3.237.442,20

2.178.246,44
1.027.200,61

1 6l .903,66

31.994.95

31.879,5s

2.17A.246,44
1 .059.1 95,76

1 93.783.21

16 t .903,66

1 52.645,52

31.879,55 í93.763,21

1 52.645,52

152.6rí5.52 152.645,52

1.089,091 I Trabalho

2 Educação '1
1 9.252.520,81

11 128

11 t28

FormaÉo de Recursos Humanos

O39O MERENDAESCOLAR

Ensino Fundamental

0421 MELHORIA E EXPANSÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

O45O TRANSPORTEESCOLAR

Ensino Médio

O42O APOIO AO ENSINO MÉDIO

Educaçáo lnÍanlil

0832 MELHORIA E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL

Educãçáo dâ Jovens e Adultos

0421 MELHORIA E EXPANSÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

0832 MELHORIA E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL
Educagão Especial

0121 MELHORIA E EXPANSÂO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

1.089,09 1.OEg,09

0833 E ADOLESCENTES
DE

Administaçao Geral

OO5O APOIOADMINISTRATIVO
OO53 CONSERVAÇÀO E AMPLIAÇÃO DA FROTA DE

VEICULOS MUNICIPAIS
OO55 CONSELHOSMUNICIPAISATUANTES
0820 MELHORTA E AMPLIAÇÂO DE pRÉDtOS PúBUCOS

AlimenlaÇâo e NutriÇáo

1.089.09

29.600,2712

12
12

12
12

12

12

12

12

12

12

'12

12

12

12

12

12

12

12

122

122
122

122
'122

306

306

361

361

361

362

362

365

365

366

366

366

367

367

6" Í 37,21

4.5í 0,32

9.7s9.94
7.212.AO

721 .280.00

4.137,21
4.51 0,32

9.739,94
7.21z,eo

721.280,00

721.280,OO

14.7EE.675,47
721.280,O0

14,7E8.675,47

1 2.653.468.38

2.1 35.207,09

89.746,59

1 2.653.468,38

2.1 35.207,09

89.746,59

89.746,59

3.1 66.401,1 I
89.746,59

3.'166.401 .19

3.166.401 ,19

445.89O.5/í
3.166.401,19

445.8S0.54

343.621,18

1 02.269,36

1 0.926,75

34i|.621 ,1 E

1 02.269,36

10.926,75

8.O0/.,72 8.O§4,72

1.0E9,09

29.600,27

13 122

13 122

13 392

13 392

DO

Administaçáo Geral

OO5O APOIOADMINISTRATIVO

Dilusao Cultural

0510 PROMOÇÃo DE EVENTOS CULTURATS OO

5.505.51

5.505,51

109.07l.55
5.505,51

1 69.077,55

174.583,06I 74.583.0613 Culturã

5.505 51

80.358,09 E0.358,09

122 0050
122 0053

1.089,09



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.389/000O{0âmênto Programa

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VíNCULO COM OS REGURSOS
(lnc.ll, § 2,, Art.2,)

ExercÍcio de 2O17

Anexo 08
Página 3

Lel: , Data:

Código Especiíicaçáo Ordinário Vinculado Adm. lndireta Total

MUNICíPIO
t3

15 451

15 451

15 451

15 452

15 452

ln{ra-Estrutura Urtana

88.71

340.806.20

0745 MELHORIA E AMPLIAÇÀO DE PRAÇAS, PARQUES E
MONUMENTOS

o78o iTELHOR|A E AMPLTAÇAO DE V|AS UBBANAS

Serviços Urbanos

O55O UMPEZA PÚBLICA

85.441,35

255.364,85

265.1 08,56

85.441,35

255.364,85

265.1 08,56

263.745,75

605.9' 4,76 605.914,76I5 UÉanismo

340.806,20

263.745,75
5 452 0820

16 4A2

16 482

Habitaçáo Urbana 1.3s3,53 1.33s,59

1.333,5S 1.333,59ô Habltaçào

0560

17 512

17 512

17 512

Saneamênto Básico Urbano 409.628,60

o57o CAPTAÇÃO, DISTR|BU|ÇÃO E TRATAMENTO DA
BEDE DE AGUA

OSEO COLETA, DISTRIBUIÇÀO E TRATAMENTO DA REDE

343.692,32

65.9s6.28

343.692,32

65.936,28

40s.628,60 409.628,607 Saneamanto

409.628 60

5.090,78 5.090,788 GeslãoÀrnbiêntal

18 122

1A 122

18 541

AdminisEacáo Geral

OO5O APOIOADMINISTRATIVO

Praseruaçáo 6 Consêruação Àmbiental

2.029,56 2.029,56

2.029,56

3.061,22

2.029,56

3.061.22

20 122

20 122
20 122

20 451

20 451

20 605

20 605

AO MEIO AMBIENTE

Adminisbação Geral

OOsO APOIOADMINISTRATIVO
061O ASSISTÊNGIA TÉCNICA AGRÍCOLA

lnfra-Estrutura Urbana

0635 DESENVOLVIMENTODAPESCA

Abastecimento

0650 ABASTECIMENTOECOMERCTAUZAÇÃO
AGROPECUÁRIA E PESOUEIRA

Extensáo Rural

061O ASSISTÊNCIA TÉCNICA AGRÍCOLA

Irrigaçâo

5.508.46 5.508,46

3.478.59
2.O?9.A7

695.75

695,75
'14.899,87

695,75

1 4.E99,87

14.899,87

1.E08.E720 606

20 606

20 607

1.E08,87

6.004,32

1.808,87

6.004,32

28.911.27 28.917,2720 Agricultura

3.476,59
2.029,87

695,75

14.8S9,87

1.808,87

061 0

22 661 Promoçáo lndustrial 1.0E9,09

lndúsbia Í.089,O9 1.0€9,09

1.089.09

0ô36

23 692 ComêrcializaÇáo 1.089,09 1.089.09

0636

q

Comércio e SeMços 1.089,09 1.089,09

24 ComunicaÇôes 28.851,36 28.851,36



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BEFINARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.38s/00@gâmento Programa

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VíNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, § 2e, Ar1.2e)

Exercício de 2017
Anexo 08
Página 4

Lel: , Data:

Código EspeciÍicaçào OrdiniÍio Vinculado Adm. lndirela Total

24 722 Telacomunicaçóes 28.851.s6 28.851.36

2E.851

339.534.6325 752 Energia Elétrica 339.534.83

26 122

26 122

26 I25

Adminisbaçao GeraJ

ms3 CoNSERVAÇÀO E AMPLTAÇÀO DA FROTA DE
VEICULOS MUNICIPAIS

NormeüzaÉo a Fiscalização

O83O SISTEMA DE TRANSPOBTES MUNICIPAIS

Transporte Bodoviiírrio

240.216,-tO 280.216,10

280.21 6,1 0

1 .1 13,20

2EO.21 6,1 0

1 ..t 13,20

1.1 13,20

255.305,20

26 125

26 7A2

'r 
.1 13,20

255.305.20

26 782
26 782

26 7U

26 7U

O73O MELHORIA E AMPLIAÇÁO DE ESTRADAS VICINAIS
O83O SISTEMA DE TRANSPORTES MUNICIPAIS

Transport6 HidrovirÍio

218.449,'13
36.856,07

695,71

21A.449,13
36.856,07

695,71

e Lazer 154.S90,65Desporto

27 122

27 1?2

27 695

27 695

27 A12

Adminisbaçâo GBÍal

OO5O APOIOADMINISTRATIVO

Turismo

0636 D|NAM|ZAÇÁO DO TURTSMO NO MUNTCíP|O

Dêsporto Comuhitário

26.436,96

4.452,61

4.4.52.61

í 24.1 01 ,OS

26.436,96 26.436.96

26.436,96

4.452,61

4.452,61

1 24.1 01 ,O8

2A 122

28 122

26 U3

2A U3
28 845

ESPORTE AMADOR

Administaç,ão Garal

O0oO ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

Serviço da Díüda lnterna

OOOO ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

Transfarâncias

20.608,00

20E.486,79

20.60E,00

208.486.79

208.486,79

90.7&04
208.4tt6,79

90.778,04

Encargos Especiais 319.872,83 319.672,83

20.608.00

99 99e

99 999

ENCARGOS

Reserva de Contingôncra

O9S9 RESERVA DE CONTINGÉNCIA

57.656,86 57.856.86

57.856,8657.856,86

Energia 339.534,E3 339.534,83

Transpoíle 537.330,21537.330.21

154.990.65

20.608,00

Reserva de Conüngência 57.856.8€ 57.856,86



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.389/00mrqâmento Programa

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VíNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, § 2,, Art.2!)

Exercício de 2017
Anexo 08
Página 5

Lel: , Data:

Código EspeciÍicaçao Ordinário Vinculado Adm. lndireta Total

TOTAL s2.955.077,54 1.044.922,46 0,00 34.000.000.00

DE ALMEIDA
PREFEITO MUNIGIPAL

41 4.1 0S.983-04



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.12S.GçffifiítôPrograma

DEMONSTRATTVO DAS DESPESAS pOR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 2q, Art.2")

ExercÍcio de 2017
Anexo 09
Página 1

Lel: , Data

Funçáo 0í Legislativa 1.344.000,00

Funçáo

Função

Funçáo

Funçáo

Funçáo

Funçáo

Função

Funçáo

Funçáo

Funçáo

Funçáo

Funçáo

Funçáo

Funçáo

Funçáo

Funçáo

Funçáo

Funçâo

Funçáo

04

06

08

10

1l

12

í3
15

16

17

't8

20

22

23

24

25

26

27

28

Administraçáo

Segurança Pública

Assist6ncia Social

Saúde

Trabalho

Educaçáo

Cuhura

Urbanismo

Habitaçáo

Saneamento

Gestâo Ambiental

Agricultura

lndústna

Comércio e Serviços

Comunicações

Energia

Transporte

Desporto e Lazer

Encargos Especiais

í.698.542,98

1 60.1 60,55

í.012.766,6s

7.864.836,96

1.089,09

1 9.252.520,81

1 74.583,06

605.914,76

1.333,59

409.628,60

5.090,78

28.917,27

í.089,09

1.089,0S

28.851 ,36

339.534,83

537.330,21

1 54.9S0,65

319.872,83

Função S9 Reserva de Contingência 57.856,86

TOTAL GERAL 34.000.000,00

01 01

0202
90 99

MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL

RESEBVA DE CONINGÊNCIA

1.344.000,00

32.598.1 43,1 4

57.856,86

TOTAL 34.000.000.00

01

04

06

08

Legislativa

AdminislraÇão

Segurança Pública

Assistência Social

1.344.000.00

1.698.542,98

1 60.1 60.55

1.012.766.63

UNIDADE 01 01 CÀMARA MUNICIPAL Valor

UNIDADE 02 02 PREFEITURA MUNIGIPAL Valor

UNIDADE SO 99 BESERVA DE CONTINGÊNCIA Valor

RESUMO DO TOTAL OBÇADO POR ORGÃO

RE§UMo DO TOTAL OHÇADO POR FUNÇÃO



PREFEITURA MUN. DE SAO BEHNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 86s - CNPJ:06.12S.@§ffiffitôerograma

DEMONSTRATTVO DAS DESPESAS pOR ORGÃO E FUNçOES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 2,. 4rt.2')

Exercício de 2017
Anexo 09
Página 2

Lei: , Dala:

'10

11

12

13

15

16

17

't8

20

22

23

24

25

26

27

28

99

Saúde

Trabalho

Educaçâo

Cuhura

Urbanismo

Habitaçáo

Saneamento

Gestáo Ambiental

Agricultura

lndústria

Comércio e Serviços

Comunicações

Energia

Transpofte

Desporto e Lazer

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

7.864.836,96

1.089,09

1 9.252.520,81

1 74.583,06

605.914,76

1.333,59

409.628,60

5.090,78

28.917,27

1.089,09

1.089,09

28.851.36

339.534,83

537.330,21

1 54.990,65

31 9.872,83

57.856,86

TOTAL 34.000.000,00

COBIOLANO DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

41 4.1 09.983-04



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA,863 - CNPJ:06.12s.s8e/0001-88

Orçamento Programa - Exercício de 2O17

oRÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIATS
(lnc. l, § 2e, Art.2s)

Anexo 1 0

Página 1

Lei: , Data:

ClassÍÍ. Discriminaçáo Valor R$

TOTAL 0.00

COBIOLANO DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

41 4.1 09.983-04



PREFEITURA MUN. DE SAO BERNARDO
PRAÇA BERNARDO COELHO DE ALMEIDA, 863 - CNPJ:06.125.389/0001-88

Orçamento Programa - Exercício de 2017

SEGURIDADE SOCIAL

Ansxo 1 1

Página 1

Lei: , Data:

Codigo EspeciÍicacao Cat€goria Função

08
3.1.90.04.00
3.1 .90.1 1 .00
s.1 .90. 1 3.00
3.3.90.1 4.00
3.3.90.30.00
3.3.90.35.00
s.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.41.00
3.3.90.48.00
3.3.90.92.00
3.3.90.93.00
4.4.S0.5í.00
4.4.90.52.00
4.4.90.61.00

Arsi$ôncla §oald
coNTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇOES PATRONAIS
DIÁRIAS. PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
sERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FíSICA
ouTRos sERVIÇos DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDt(
Contribuições
OUTROS AUXíLIOS FINANCEIROS A PESSOA FíSICA
DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES
TNDENTZAÇOES E REST|TUtÇÓES
OBRAS E INSIALAÇóES
EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AOU|S!ÇÃO DE tMoVEts

1 .012.766,63

7.201 .35
53.1 47,80

2.1 93,.1 7
2.334,41

229.234,61
694,97

426.292,21
193.010.79

139,15
1 .1 69,55
1.684,39

1 39,1 5
4.264.93

91.121,00
1 39,1 5

7.864.838,96

530.380.85
1.723.643,74

2.837.47
r11.123.49

8.4S4.80
1.262.719,67
3.214.991,47

508.320,54
45.347,1 0

892,17
695,7'l

240.570,22
212.799,11

2.014,62

Í0 Saúde
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃOPORTEMPODETERMTNADO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS. PESSOALCIVIL
3.1.s0.13.00 OBRTGAÇÓES PATRONATS
3,3.90.14.00 DIÁRIAS.PESSOALCIVIL
3.3.e0.14.14 DtÁRlAs NO PAts
3.3.SO.3O.OO IUATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVTÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS|CA
3.s.s0.39.00 ouTRos sERVIÇos DE TERoEIBOS - PESSoA JURiDt(
3.3.90.48.00 OUTROS AUXíLIOS FINANCEIROS A PESSOA FíSICA
3.3.90.92.00 DESPESASDEEXERCíCIOSANTERIORES
3.3.e0.ss.00 tNDEN|ZAÇÓES E REST|TU|ÇÕES
4.4.s0.s1.00 oBRAS E TNSTALAÇÓES
4.4.90.52.00 EOUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE
4.4.s0.6Í.00 AoulstÇÃo DE tMovEts

8.877.603,59

ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

41 4.1 09.983-04

TOTAL


